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Eessona.

Praegu astub kodujäneste pidamine esimesi
sammusid. Algust on siin ja seal juba tehtud.
Algajatele on nöu ja juhatust waja, seda teab

igaüks. Selles mottes on meil kodujäneste pida—-
mise üle paar raamatut ilmunud. Arusaadawal
pöhjusel ilmub aga aegamööda nöudmine ka
täielikumate raamatute järele, kust enam-wähem
kdikide küsimuste peale, mis kodujäneste pidamises
ette tulewad, wastust wöiks leida. Et sellele
ajakohasele ndudmisele wastu tulla, wötsin ma

tkäesolewa raamatu kirjutamise ette.

Loodan, et minu poolt kokkuseatud raamat

kodujäneste-pidajatele tarwilist juhatust suudab
pakkuda. —

Raamatu tirjutaja.

ZJaanuaris 1914. a.

Karilepas.
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I. Kodujäneste pidamisest
üleüũldse. —

1. Sissejuhatus.

Nende koduloomade hulka, keda inimene aja jooksul
ära on kodustanud, on koige hiljemal ajal ka kodujänes
astunud. Olgugi et meil, Eestis, todüjänes seniajani
peaaegu tundmata loomake on, peetakse teda mujal juba
ligi 300aastat koduloomana. ühtlasi peab aga ka seda
tunnistama, et ka nendes maades, kus praegusel ajal ko-
dujäneste pidamine ditswal järjel seisab, esialgu seda
tulusat loomakest wähe tunti ja weel wähemal wiisil peeti.
Pealegi julgesiwad seda ainult üksikud isikud teha. Kui asi
aga waewa wäärt on ja inimesele tulu toob, siis murrab
ta wiimaks köigist takistustest läbi ja wdidab enesele oma-

wäärilise seisukoha. Nönda on lugu ka kodujäneste kas—-
watamisega olnud.

Ainult möödaläinud aastasaja teisel poolel wötab
kodujäneste pidamine suuremat hoogu, iseäranis Prant—-
susmaal ja Belgias. Tähendatud maadest lagunes ko—-
dujäneste pidamine ka naabririikidesse. Ja praegusel
ajal peetakse neid mitmes Lääne-Europa riigis dige süurel
arwul, sest nende liha ja nahkade tarwitämine on laia-
listeks ärilisteks ettewoteteks arenenud. ;
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2. Mönda kodujänese looduseloost.

Kodujänese teadusline nimetus on lepus cuniculus.
Ta on närijate loomade seltsist. Meie praegune kodu—-
jänes on metsikust kodujänesest aja jooksul
wälja arenenud, mitte aga meie harilikust metsjä—-
nesest, nagu seda eht kodujänese nimetusest wdib ar—-
wata. Metsik kodujänes on koguni iseliik loomi, tes
muidugi meie metsjänesega teaduslises möttes lhedalt
sugulane on. Metsit kodujänes läheb harilikust mets—-

jänesest mitmeti lahku. Metsikud kodujänesed elawad kar-
jade kaupa koos ja maa-alustes koobastes, kunameie metsjã-
nes üksildast elu elab ja enesele kunagi koopaid ega urkaid ei
kraabi. Pealegi sünniwad kodujäneste pojad pimedana ja
alasti, kuna metsjãnese jãreltulijad nägijatena jawillaga kae-
tult maailma astuwad. Peale nende ülemalnimetatud oma-
duste lähewad nad teineteisest weel anatomialise ehituse
poolest mones tükis lahku, millest siin ei tarwitse rääkida.

Metsik kodujänes on rohkeste jalg maad pikt ja
harilikult halli karwa. Kurgu, koöhu ja saba alt on ta
walge. Metsik kodujänes taalub ümbes 2/2—3 naela,
kuna kodustatud kodujänes juba 3—4 korda nönda raske
on, sest kodustamise tagajärjel toidetakse neid rohkeste ja
hästi, mis nende kaswamise peale hästi möjub. Keha
on neil kaunis pikk ja sale; körwad püsti ja pikad, kael
sellewastu dige lühikene; silmad on wördlemüsi dige suured
ja elawad; esimesed jalad on palju lühemad kui tagumi—-
sed. Esimestel jalgadel on 5, tagumistel 4 küünt, mis
iga aastäga ikka pikemaks kaswawad. Hammaste ehituse
poolest tuletawad nad rohkeste närijaid elajaid meelde.
Iseäranis wälja arenenud on neil ldikhambad, mis kdigist
teistest hammastest suuremad on. Ldikhambad on weel
selle poolest tähelepanemise-wäärt, et nad alati kaswawad,
sest närimise lääbi kuluksiwad nad warsti ära.

Teistest närijate seltsi elajatest läheb kodujänes selle
poolest lahku, et tal ülemises lduas kahekordsed ldiktham-
bad on. Silmahambad puuduwad kodujänesel täieste,
kuna purihambaid pealmises löualuus 6, alumises 5 paari
on. Soolikad on tal 17 korda nönda pikad kui ta enese
keha. Möistuse poolest on kodujänesed dige wähe wälja
arenenud, millest lihtne peaaju ehitus tunnistust annab.



7

3. Kodujäneste ajalugu ja kodumaa.

Neid tunti juba wäga wanal ajal, nagu ajakirjad
seda jutustawad. Mooses keelas Israeli rahwale kodu—-

jäneste liha tarwitamise ära. Sedasama tegi ka Mu—-

hamed. Nüüd on see keeld oma tähtsuse kaotanud, sest
sel ajal elutses kodujäneste ja sigade sisikondades iseära—-
line paeluss, mille söömise tagajärjel inimesed tihti ära
suriwad. Wanad kreeklased pidasiwad nendest suurt lugu,
sest nad ehitasiwad nende auks koguni templidki. Pealegi
ehtisiwad nad oma eluruumide sissekãikusidmarmorist wal-
mistatud kodujäneste kujudega, mis sigiwuse mdistuku—-

juks eht emblemiks pidi olema. Ka Konfutsius, kes ammu
enne Kristust elas, pidas kodujänest puhtaks loomaks,
keda jumalatele wois ohwriks tuua.

13. aastasajal tdiwad rikkad Prantsuse mdisnikud
oma metsadesse metsikuid kodujäneseid, et seal nende peale
jahti pidada. Seal siginesiwad nad imekiireste. Et neid

wga palju sigis, siis hakkasiwad nad wiimaks talupoe—-
gade wiljapoldudele kahju tegema. Talupojad palusi—-
wad walitsuselt kodujäneste wastu abi. Esialgu ei pan—-
dud nende diglasi soowisid sugugi tähele, kuna wiimaks

riigiwalitsus kahjusaajatele kahjutasu maksis. Uhtlasi kee-

lati ka metsikute kodujäneste pidamine lahtistes metsades
ära. Kes kodujäneseid soowis kaswatada, pidi nende jaoks
mũüriga piiratud aiad ehitama. Selle seaduse läbi wa—-

banesiwad talupojad metsikute kodujäneste läbi sündinud
kahjust. Ühes sellega tuli ka nende pidamisesse pikem
seisak, sest ainult rikkamad isikud wdoisiwad kodujäneste
jaoks kiwist müürisid teha, mille taga neil üksi luba oli
wabalt sigineda.

16. aastasajal algab kodujäneste pidamises uus aja-
järk. ütsikud looma-armastajad hakkawad metsikut kodu—-

jänest kodustama. Kodu lähedusesse ehitatakse nende

jaoks wäiksed jooksuruumid. Sealt asendati neid wiimaks
ütksikute puuride sisse. Ja see kdit sündis järk-järgult.

Suuremat hoogu wotab kodujäneste pidamine mi—-

newa aastasaja keskpaigas. Iseäranis edenes nende kas-

watamine Prantsusmaal. Sealt lagunes see wäike loo—-

makene üle terwe ilma laiali. Ja nüüd toob nende pi—-
damine inimestele aastas mitusada miljoni rubla sisse.
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Metsiku kodujänese kodumaaks loeb üls osa teadlasi
Afrikat, kuna jälle teised tdendawad, et nendekodu His—-
panias olla. Metsikult wdiwad nad ainult soojal maal
elada; meie karedat kliimat nad wälja ei kannatä. Selle—-
pärast wdib neid meie kodumaal ainult kodustatud ole-
kus pidada.

Australias on metsikud kodujänesed wäga rohteste
siginenud ja teewad pollumeestele palju kahju, sest nad
sööwad wilja pollult ja noored wiljapuud aedadest ära.
Nende häwitamiseks on seal terwed söjakäigud ette wde-
tud. Kodik see on aga asjata olnud, sest nad elawad
päewa-ajal harilikult oma koobastes, kust nad ainult öösel
wälja tulewad. Nüüd on metsikute kodujäneste püüd—-
mine seal iseäraliseks tööstuseharuks wälja kujunenud, sest
kinnipüütud loomade nahad ja liha saadetakse Europa
turgudele. 1912. aastal weeti Australiast Inglismaa tur—-

gudele külmendatud olekus 1 miljon puuda metsikute ko—-
dujäneste liha.

Aga mitte igal pool ei sigi metsikud kodujänesed
nönda hästi kui Australias. Keegi inglane, D. Blaek—-
burn, tahtis neid ka Afrikas, nimelt Transwaalis, met-
sikult pidada, et sel teel hästi rohkeste raha teenida. Met—-
sadesse lastud kodujänesed ei siginud seal sugugi, sest
Afrikas elab üts isetdugu sipelgas, kes alasti sfündinud
kodujäneste-pojad ära sööb.

4. Kodujäneste rahwamajandusline tähtsus.

Kui majapidamises ainult suuri asju silmas pee—-
takse, wähemad teenistuseharud aga koguni körwale jäe—-
takse, ehk wiimased tihti küll wäikse waewa ja kulu juures
meile kaunis suurt kasu wdiwad anda, siis ei seisa ma—-

japidamine mitte digel alusel. Meie päewil on igaüks
sunnitud kdige wähematki asja kasulikult tarwitama, sest
„kes kopikat ei korja, see rublat ei saa“. Kui meie oma

kodumaal ringi waatame, siis märkame kohe, et siin weel

sugugi kokkuhoidlikult ei mdisteta elada. Madalalt hin—-
natakse meil kopika wäärtust. Kes kord wdödrsil on wii—-
binud, sellele paistab see asjaolu iseäranis terawaste silma.
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Majapidamises läheb palju asju ilma mingi kasuta kaotsi,
kuna nende otstarbekohane tarwitamine tuntawat tulu
oleks wöinud anda. Iseäranis rohkeste läheb linnades

tkoiksugu toidujätiseid asjata raisku, sest et neid weel ei

osata kasulikult ära tarwitada. Maal pillatakse weel roh-
temgi, sest inimesed ei tunne wähemate asjade wäärtust.
Mujal on puudus inimesi dopetanud kokkuhoidlikumalt
elama, et mitte ükski leiwaraasukeneasjata kaotsi ei läheks.
Et wähemate sissetuleku-allikate peale meie juures weel

wähe rohku pandakse, sellepärast kannatawad waesed ini-

mesed tihti puudust. Kui me tähelepanemist oma looma—-

pidamise peale pörame, siis näeme warsti, et meil ai-
nult suuri koduloomi peetatse, kuna wäikeloomapidamine
meie meeste silmas midagi ei maksa. Sel pohjusel ei tunta
meie kodumaal wäikseid koduloomi, nagu kodujäneseid,
kitsesid !jne, peaaegu mitte sugugi, kuna kulturamaadel
—Prantsusmaal, Belgias, Saksamaal jne. — kodujäne-
seid suurel arwul kaswatatatse. Kodujänes seisab üle—-

malnimetatud maadel tähtjal kohal, sest seal püüawad isegi
riigi- kui ka omawalitsuse-asutused nende kaswatamist iga-
pidi edendada. ;

Mis on wdodrsil inimesi sundinud kodujäneseid pi—-
dama? Kdöigil on ju teada, et iga aastaga inimeste arw

kaswab, kes kdik toitu ja ülespidamist nduawad. Mitte
üksi rahwa arw ei kaswa, waid ka linnad paisuwad maalt

juurde woolawa rahwa tottu alatasa suuremaks. Aga
maa peab neid kdiki toitma. Selle tagajärjel on toidu—-

ainete hinnad, iseäranis aga lihahinnad, kiireste kaswa—-
nud, nönda et liha alamale rahwaklassile peaaegu kätte-

saamata maiuseasjaks jäb. Seda häda on püütud nii

ühelt tui ka teiselt poolt koörwaldada, aga seisukorda pole
siiski suudetud muuta.

See asjaolu andis suuremat hoogu kodujäneste kas—-

watamisele, mis seniajani üksikute löbuasi oli olnud. Pandi
tähele, et kodujänest dige kitsas ruumis wdib pidada ja
seepärast wdimälik on neid ka linnades kaswatada. Pea-
legi wois nüüd kodujäneste kätte kasulikult kdiksugu köö—-

gijätised sööta, mis nende pidamist palju kergendas. Sel
teel wodib ka tööline omal loomi pidada, mis muidu pea—-
aegu wdimata on. Nendes majapidamistes, kus kodujã—-
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neseid peeti, wois osa liha kodujänestest saada, mis oma

toitwuse kui ka maitse poolest kanaliha sarnane on.

Ja missuguse kuju on kodujäneste pidamine Lääne—
Europas praegusel ajal omandänud? Kodujäneste kas—-
watamine on üleüldiseks asjats saanud, millel rahwa ma—-
janduslises elus suur tähtsüs on. Wähe leidub Prant-
susmaal, Belgias, Saksamaal, Daanis inimesi, kes mitte
neid wäikseid armsaid loomakesi ei peats. Kui üks osa
inimesi neid eht löbu otstarbeks kaswatab, on suuremal
hulgal ometi aineline kasu see tegur olnud, mis neid on

sundinud kodujäneseid pidama, sest sel teel wdidi majapi-
damise wäljaminekuid osalt wähendada. Ei wdi ka seda
tähendamata jätta, et nimetatud maadel mitte üksi alam
rahwakiht kodujänese liha ei tarwita, waid et ka kdige
korgem rahwaklass nende liha sugugi ei polga. Kodujaã—-
neste liha tarwitamine on üleüldiseks saanuh. Nende
liha woib peaaegu igast lihapoest osta. Kui suureks ko-
dujäneste liha tarwitamine on kaswanud, wdib selle jä—-
rele otsustada, et Parisisiganädal umbes 200000 ja
Londonis sellesama aja jooksul ligi '/2 miljoni kodujanest
ära tarwitatakse.

—

Peale liha annab kodujnes weelteisi produktisid,
nagu willanahku, willu, liimi jne., mis mitmesugused töös—-
tuseharud elule on kutsunud.

Sellest woime küll oletada, et kodujänes mitme rahwa
majapidamises dige tähtsat osa etendab. Mitks ei wdi
siis see tulus loomake ka meie wäikerahwale tulu tuua?

5. Mis otstarbeks peetakse kodujäneseid?

Enne kui kodujäneste pidamist lähemalt waatame,
pean tarwilikuks lugejaid nende saadustega tutwustada,
mida kodujänesed annawad.

Nendest produktidest, mida kodujänesed annawad, on
liha koige tähtsam. Kdigil on ju ammugi teada, et
linnaelanikkude arw iga päewaga kaswab, sest maalt wal—-
gub rohkeste rahwast linnadesse, nii et maal inimeste töö—-
joust juba puudus tuleb. Maarahwa linnadesse woola—-
mine ühelt poolt ja tööjdu puudus maal teisest küljest
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on toiduainete hindade töusmise peale mojunud. Iseära-
nis on lihahinnad wiimaste 10—15 aasta jooksul tous—-
nud, ligi 100/0. See kiire lihahindade tdusmine on

möones riigis päris lihanälja tekitanud. Saksamaal, kus
tööstus wäga kiireste edeneb, on hobuseliha tarwitamine

päris harilikuks nähtuseks saanud. Ja mitte üksi hobuse—-
liha tarwitamine ei kaswa, waid wiimastel aastatel on

koguni koeraliha sööma hakatud. Nagu Saksamaa arwus—-

tik näitab, on seal 1912. aastal enam kui 6000 koera

söögi tarwis ära tapetud. Kdik mäletawad seda, et

Saksamaal hiljuti weel liha puuduse ja kalliduse pärast
päris mäss lahti läks.

Et lihanälja wastu midagi teha, soowitab riigi-
walitsus kodujäneseid weel suuremal arwul kaswatama

hakata. Isegi mitmed Saksamaa linnade omawalitsused,
nagu Schönebergis, Eisenachis jne., on neile, kes kodu-

jäneseid soowiwad pidada, linna maast hinnata maad
tarwitada andnud. Peale selle antakse nende pidajatele
puuride ja korterite ehitamise jaoks teatud summa raha.
ühes riigi- ja omawalitsuse-asutustega töötab Saksa—-
maal rohkeste 2000 kodujäneste kaswatamise seltsi, kel
üleriikline keskühisus on. Nende ühiseks lipukirjaks on:

„Kodujäneste liha peab rahwatoiduks
saama.“ Ja koik need püüded pole asjata olnud.

Kodujäneste liha leiab ikka suuremat ja laialisemat
pruukimist. Pea-aegu juba igast lihapoest wdib nende

liha osta. Ja alama rahwa, iseäranis tööliste seas on

paljud kodujäneseid pidama hakanud, et sel teel oma

majapidamise jaoks odawamalt liha saada, sest kodujne—-
sed tarwitawad kodiksugu toidujätised kasulikult ära.

Pealegi ei ndua nad laialist ruumi, nagu kanad, waid

elawad wäga hästi selle jaoks ümberehitatud patkk-kasti-
des, mis maja hoowide peal wdiwad seista, ilma et

nende jaoks tarwis oleks iseäralist maja ehitada.

Mis kodujäneste lihasse puutub, siis on see tead-
laste katsete järele oma toiduolluste wäärtuse poolest
weel parem kui teiste koduloomade liha. Asja tdendu—-

seks toon siin selle katse tagajärjed, mis Dr. Stöber
Saksamaal lihasortide toiduwäärtuse proowimise otstarbel
toime pani. Katse wdeti nimetatud dopetlase poolt
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Hildesheimi pollumajanduslises katsejaamas ette ja kan—-
dis täiesteametlist laadi.

Nagu proowimisel selgus, sisaldab
N nuumhärja-liha 720/o wett ja 280/o toitwaid olluseid
2) kodujänese-liha 750/0
3) kanaliha 772/0

n n
250/0

“

i u
230/0

u

— u 240,o “

—2ldo

772/0
n

4) wasikaliha 760/0

5) sealiha 790/0
n

Sellest katsest selgub, et kodujänese-liha oma wäär—-
tuse poolest ainult nuumhärja-lihast madalamal seisab.
Pealegi seedib ta weel dige ruttu ära, nimelt 2/4
tunni jooksul. Sel pdhjusel on arstid kodujäneste liha
niisugustele haigetele hakanud soowitama, kellel nork
seedimine on Kodujäneste lihast woib kdiksugu roogasid
walmistada, nagu buljongi, praadi, kotlettisid jne. Nönda—-
sama pruugitakse seda wäga rohkeste ka worsti walmista—-
misel. Koik see on pöhjust andnud kodujänese-liha
isegi sdjawäe-hospidalides, haigemajades kanaliha aseniel
tarwitama hakata. Kui laialt seda liha wäljamaal
tarwitatakse, oleme juba eespool kuulnud.

Nüüd heidame pilgu Wenemaa peale. Wiimaste
4—5 aasta jooksul on kodujänesed ka Wenemaal suure—-
mat tähelepanemist leidnud. Peterburis wdib juba
mönest lihakauplusest kodujäneste liha osta. Pealegi on

wdimalik seda odawamalt müüa kui teiste koduloomade
liha. Kodujäneseid peetakse kaunis rohkeste ka weel

Mostkwa, Tuula, Rjasani ja teistes kübermangudes—
Wenemaal on wiimasel ajal isegi mitmed kodusänese-
kaswatamise-seltsid elule toöusnud. Peale selle on ka
Wenelinnukaswatamise seltsid kodujäneste pidamise eden—-
damise oma ülesandeks teinud. Meie wäiksel kodumaal on
nende wastu ainult paari wiimase aasta jooksul üleül—-
dist huwitust märgata.

Teine wäga tähtis kodujäneste pidamise saadus on

willanahk. Praeguse aja mood tarwitab naisterahwa—-
riiete ehtimiseks palju willanahku. Selle tagajärjeks oli
metselajate, nagu rebaste, willahiirte (chinchillade), tuht-
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rute, kobraste j. t. häwitamine. Wiimatks on hakatud
niisuguseid metselajaid selle jaoks ehitatud piiratud aeda—-
des kaswatama, et turu ndudeid wähegi täita. Siberis
on suured asutused, kus kassifid nahkade saamise otstar—-

bel peetakse. Et willanahku nii rohkel määral taga ndu-

takse, sellepärast on nende hinnad kuulmata töusnud.

Muidugi käib metselajate karwanahkade muretsemine
kehwemal rahwaklassil üle joön. Selle puuduse eemale-

toõrjumiseks on hakatud wäga heade tagajärgedega kodu—-

jäneste nahku tarwitama, sest need on wördlemisi oda—-
wad. Esialgu müüdi kodujäneste willanahku teiste ela-

jate nahkade nime all, kartes, et ostjaid ei leidu. Nüüd

on asi selle poolest muutunud. Juba müüdakse awalikult

koiksugu kodujäneste nahkadest walmistatud asju nende

dige nime all. Suurem osa kodujäneste willanahku tuli

Prantsusmaalt, sest seal osatakse neid hästi walmistada.
Pealegi puudusiwad sisemaa turgudeloma maa nahad.
Keegi Peterburi kaupmees tellib neid iga aasta umbes

/2 miljoni tüktki. Kodujäneste willanahkade hinnad on

karwa, suuruse ja teiste omaduste järele 20 kop. kuni 2
rubla tükk. Willanahku ostawad nahakauplejad harili-
kult loomulikus olekus, sest nad wärwiwad, niidawad ise
tarwiduse järele sedawiisi, kudas mood nöuab.

Willanahkadest walmistatakse boasid, mütsisid,
kraesid, kasukaid, pdrandawaipasid jne. Tarwitada sün—-
nib ainult nende loomade willanahku, kes talwel, s. o.

oktobrist kuni weebruarikuuni on tapetud. Pealegi pea—-
wad willanahad teatud kodujäneste-töugude omad olema,
kui neid loomulikus karwas soowitakse pruukida.
; Kdige suurema wäärtusega willanahku annawad

hobe-, Wene ja Poola kodujänesed. Teisel astmel seisa—-
wad Wieni siniste, Havanna, Prantsuse oinas-kodu-

jäneste willanahad, sest need lähewad ilma wärwimata,
loomulikus karwas tarwitusele, kuna teiste töugude nahku
enne peab wärwima.

Kodujäneste nahku pruugitakse wäga laialt. Nagu
arwustik näitab, müüdakse Europas iga aasta ligi 70

miljoni willanahtu 60 miljoni rubla wäärtuses ära.

Missugune wäite loomakene paneb nii suure rahasumma
weerema? ;
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Peale eelnimetatud wäga tähtsate saaduste, liha ja
willanaha, annawad kodujänesed weel willu. Willadest
walmistataksekdige paremad ja kallimad meeste- kui ka
naisterahwa kübarad. Willade jaoks küll isetöugu ei
peeta, waid neid saadatse nende kodujäneste nahkadest,
kes suwel ehk karwa wahetamise ajal on tapetud. Noönda-
sama pruugitakse selle jaoks neid nahku, millele naha
wotmise ajal ehk muul wiisil rike külge on tekkinud.
Niüisuguste nahkade pealt aetakse willad nugadega maha.
Pealegi korjatakse willu kodujäneste pesadest, sest pesa
walmistades kisub emane kodujänes enese küljest willu,
et nendega pesa pehmemaks ja soemaks teha. Need
willad korjatakse muidugi siis ära, kui pojad suureks on

kaswanud. Uhtlasi kammitakse kodujäneseid ka karwa

wahetamise ehk selle ajamise ajal, sest kdik maksab raha.
Kodujäneste willu tarwitatakse dige rohkeste ja need
leiawad ikka ostjaid. ks nael willu maksab 4— rubla.
Willu tuleb aga koide eest hoida. Ühest kodujänesest
wdoib aastas umbes /s—/4 naela willu saada.

Peterburison mitu töötoda, kus naisterahwaste
jaoks ainult kodujäneste willadest pehmeid kingi ja saa—-
paid walmistatakse. ;

Peale selle annab Angora töugu kodujänes ise-
äranis pehmet uduwilla. Uduwilla ei pea mitte hariliku
willaga ära wahetama, millest eespool jutt oli, sest
wiimane on palju karmim, jämedam ja lühem. Uduwill
on dige pehme, nagu siid, kaunis pikk ja harilikult walget
karwa. Seda sorti willa annab ainult üks tdug, nimelt

Ane- kedujsnes. Seda saab ühest loomast umbes
—L nael.

Uduwill on wäga kallis: maksab 4—10 rubla nael;
keskmine hind on 5 rubla. Hind määratakse willa hea—-
duse, s. o. pehmuse, peensuse ja pikkuse järele.

Angora kodujäneseid wdib nende willa headuse
järele kolme töugu jagada: 1) Ühed annawad dige pika
willa, mis 10-—l2-tolline on; see on aga ühtlasi ka
kaunis karm; 2) teist töugu Angora kodujänesed anna—-

wad keskmise wäärtusega produktisid, kuna 3) kolmandast
toõust koige paremat ja pehmemat uduwilla saab.
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On tähele pandud, et soojail mail ja soojais ma-

jades peetud Angora kodujänestel kdige parem uduwill

on. Külm teeb willa küll paksuks, aga ühtlasi ka karmiks.
Uduwilla headus oleneb ka kaswataja hoolest. Kui neid

korralikult ei puhastata ega kammita, siis läheb will ker-

geste wilti, mis selle wäärtust wäga rohkeste wähendab.
Harilikult kammitakse will nende seljast kord nädalas ära.

Kammimise asemel wahel kitkutakse wdi katkutakse will

nende pealt ära. Niitmine ei ole soowitaw. Willad

eitrtie puhtates kindlates ndudes alal, et koi neid
ei rikuks.

Uduwilladest walmistatakse kallid rätikuid, soktisid,
wammuseid, kindaid jne. Peterburisse weetakse wälja—-
maalt iga aasta umbes 50.000 rubla eest uduwilladest
walmistatud riideid sisse. Wenemaal peetakse mitmes

kloostris kaunis palju Angora kodujäneseid. Peale selle
walmistawad Pensa ja Orenburi kubermangu talupojad
Angora kitse ja kodujänese willadest kallihinnalisi sallisid.
Prantsusmaal aga on tähendatud tööstus iseäranis
edenenud. Pealegi on Prantsuse Angora kodujänesed
tkdige peenema ja pehmema uduwillaga.

Kodujänestelt saadakse weel nahku, millest kindaid,
rahakottisid, käekottisid, portmoneesid jne. walmistatakse.
Isegi naisterahwastele ja lastele tehtakse nahkadest saa-
paid, mis wäga head ja wastupidawad on. Naha saa—-
miseks ei kolba mitte koik töud. Köige tugewama ja
patksema naha annab küll Belgia kodujänes. Selle kodu

jänese nahast wdib, kui loom täiskaswanud on, ühe paari
naisterahwa saapaid wälja ldigata. Kodujäneste nahkadest
wdiwad ainult selle jaoks sisseseatud töökojad ülemal—-

nimetatud tarbeasju walmistada, sest see kodik nduab

omakohast osawust ja asjatundmist.
Wiimaks annawad kodujänesed weel liimi, muidugi

mitte otseteel, waid kaudsel wiisil. Liim walmistatakse
nendest nahkadest, mis nönda ära on rikutud, et nad

mujale enam ei kolba. Peale selle walmistatakse liimi

weel nahajätistest, nagu korwadest, jalgadest jne. Sellel
liüimil on kaks head omadust: 1) tal ei ole mingisugust
loöhna ja 2) ta seob asjad wäga hästi kinni. Seda

tarwitätakse pea-asjalikult pildiraamide liimimiseks, kus
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ülemalnimetatud omadused wäga tähtsad on. Parisis on
4 niisugust wabrikut, kus tähendatud liimi walmistatakse.
Sealt weetatse iga aasta ükfi Peterburisse umbes 5000
puuda liimi, mille hind läbistikku 131/2 rbl. puud on.

Seega on nüüd koik need saadused ehk produktid
läbi harutatud, mida kodujänesed annawad. htlasi loöpeb
sellega ka üleüldine kirjeldus kodujäneste üle.

D

—
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11. Kodujäneste eluruumidest.

Mispärast ei wöi kodujäneseid üheskoos
pidada?

Enne kui kodujäneste korterite ehitamist lähemalt
kirjeldama haktan, tuleb wähe nende eluwiisidega tutwu—-

neda, sest sellekohaselt kujuneb puuride ehitamine ja
tarwitamine.

Ehk metsikud kodujänesed küll suurel hulgal koos
elawad, ei wdi kodustatud kodujäneseid ometi mitte enam

ühises korteris pidada. Selleks on kaks peapdhjust. Esiteks
ei saa niisugusel korral nende sigimist kudagi korraldcida.
Poegiwad kodujänesed wäga tihti, nagu seda just ühes—-
koos pidamise tagajärjel sünnib, siis jääwad järeltulijad
wäikseks ning noörgaks ja langewad wiimaks ühe wdi teise
haiguse ohwriks. Täieste wdimataonkodujäneseid ühes-
koos siis pidada, kui neid mitmet töugu on. Teiseks pea-
pohjuseks on see, et wanad kodujänesed peaaegu alati

üksteisega riidlewad ehtk kistklewad. Iseäranis waenulikud
üksteise wastu on isa-kodujänesed. Nende taplemine löpeb
tihti nörgema surmaga. Niisama elawad ka ema-kodu—-
jänesed isekeskis wihawaenus, iseäranis poegade imetamise
ajal. Tuleb ette, et üks ema teise pojad ära sööb ja pesa
lohti kisub, kui ta juhtub poeginud ema puuri pääsema.
Sellepärast ei sünni täiskaswanud kodujäneseid mitte ühes—-
koos pidada, waid nad peawad igaüks omapuuris elama.

„Kodujäneste-pidaja käsiraamat.“
2

2 7
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Ainult noored pojad woiwad 3—4 kuuni üksteisega koos
elada. Nöndasama wdib ka noori ema-kodujäneseid kuni

esimese sigitamiseni üheskoos pidada. On aga keegi isa—-
loomad nuumamise otstarbeks ära kohitsenud, siis wdib
ka neid julgeste ühises puuris pidada, sest nad jääwad
kohitsetult palju taltsamaks.

2. Missuguseid nöudeid peawad kodu—-
jäneste tallid ja puurid täitma?

Nagu teada, saadab kodujänes peaaegu terwe oma

elu-ea kinnistes puurides ja majades mööda. Sellepä—-
rast tuleb ka nende eluruumide ehituse otstarbekohasuse
peale röhku panna

Kudas ühel wdi teisel puhul kodujäneste tallisid
tuleb ehitada, selle jaokts ei saa iga kord teatawat

kindlat plaani anda, sest see oleneb palju kohalistest tin—-

gimistest ära. Näituseks ei saa linnaelanik kodujäneste
jaoks alati niisuguseid korterid ehitada kui maal elutsew
kodujäneste pidaja, sest esimeselpuudub tihti tarwiline ruum
laialisemat ehitust ette wotta. Ehk kodujäneste eluruu—-
mide ehitamise asjas tihti kohalised tingimised modduand—-
wad on, tuleb siin siiski järgmisi peandudeid tähele panna:

1N Kodujäneste eluruumides ei tohi läbitömba—-
wat tuult olla, 2) ka mitte niiskust, mis üks koöõige
kurjematest haiguste poõhjustest on; 3) öhupuhasta-
mine peab täielit olema, 4) eluruumidpeawad rööw—-
loomade sissetungimise korral tarwilist kaitset pat—-
kuma ja 5) nendes ei tohi ruumist ega walgusest
puudus olla. Wdetakse need ülemalnimetatud peasea—-
dused nende korterite ehitamise juures arwesse, siis tä—-

hendab see kodujäneste pidamises juba pool edu.
Kodujäneste korterid on kahesugused: Ühed seisa—-

wad wäljas, teised jälle on kuhugi kinnisesse ruumi paigu—-
tatud. Esimesi nimetatakse wälimistets korteri—-

tets, kuna teised sisemiste tallide nime kannawad.
Wälimistel korteritel on mitmed head küljed; näi-

tuseks ei puudu nendes kunagi puhas ohk ega ka walgus,
kuna neist sisemistes tallides tihti suur puuduùs on. Peale
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selle on wälimistes korterites peetud loomad koitsugu hai-
guste wastu hästi karastatud. Uhtlasi on wäljas pee-
tud kodujäneste willanahad palju ilusamad ja tihedama
willaga, ja sellel on suur tähtsus. Sellest wdib järel-
dada, et wälimised korterid iseäranis soowitawad on.

Wälimised tallid tulewad kuhugi seina warju pai—-
gutada, noõnda et eeskülg wastu löunat oleks. Reed töud,
keda willanahkade saamise otstarbel peetakse, tulewad tin—-

gimata warjulisesse kohta mahutada, sest kui päikesekiired
otsekohe loomade peale langewad, siis rikuwad nad karwa

ilu. Iseäranis tuleb höbe-, HavannajaWieni siniseid
kodujäneseid päikesekiirte eest hoida. Ühtlasi peab niisu-
gustel wälimistel puuridel eht tallidel weekindel katus

olema, et wihmawesi laest sisse ei walguks. Meie pdh-
jakliima nduab, et talwel külmal ajal, iseäranis aga lu—-

metuiskude kordadel, kodujäneste wälimiste puuride eeskülg
öösel ja tuisuse ilma ajal mingisuguse riidega ehk öle—-

matiga kinni kaetats, sest wäga wali külm wdib neile

halba teha. Pealegi peab nendes puurides rohkeste alus-

pohtu olema, mis tüülmal ajalloomale natuke kaitset pakub.
Olgu siin mööda minnes tähendatud, et algajate ko—-

dujänese-pidajate keskel arwamine walitseb, et neid ainult

soojades maades wdoib pidada. See waade on ekslik.

Wilunud kodujänese-pidajad kalduwad koikl selle arwamise
poole, et koige kasulikum on neid ikka wäljas, waba dhu
tkäes kaswatada. Muidugi ei wdi niisugust looma, kes

seniajani soojas ruumis on kaswanud, mitte wälja elama

wiia, sest ta jääts selle tagajärjel haigeks. Kes kodu—-
jäneseid wälimistes puurides soowib kas—-
watada, peab neid juba wäiksest saadik wä—-

lise ilmaga harjutama. 2

On aga kodujäneste puurid kuhugi kinnisesse ruumi,
nagu kuuri, talli, küüni jne. paigutatud, siis on kdige pealt
tarwis hoolt kanda, et nende korteris puhtast dhust puu—-
dust ei oleks. Selleks tuleb tingimata dhupuhastaja seina
wöi lae sisse teha. Muidugi peab ka selle eest hoolt kandma,
et nende puurides walgusest puudust ei oleks, sest kodu—-

jänesele on walgust nöndasama kui teistele koduloomadele

waja.
Seisku kodujäneste puurid kas wäljas dhu käes wdi

tinnises hoones, igal pool tuleb puhtuse peale suurt röhku
2—
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panna. Kdiki puurisid tuleb nädalas kord puhastada ja
aluspöhku uuendada. Harilikult on kodujänestel harju—-
nud wiis oma wäljaheiteid ühte puuri nurka teha. Seda
nurka tuleb siis sagedamine puhastada, et wäljaheited
sinna mitte hunilusse ei korjuks. — Wäga soowitaw on
soojal aasta-ajal, s. o. kewadel ja suwel, talli ja puurisid
kord eht kats pohjalikult puhästada ehk desinfitserida.
Selleks kdige odawam ja lihtsam abinöu on lubjawesi,
mille hulka 2—dso/0 kreolini on pandud. Tähendatüd we—-
delikuga pinseldatakse puurid ja tallid üle; seeläbi häwi-

nnad leit haiguseidud kui ka kahjulikud söödikud jä pu—-
tukad ära.

3. Kodujäneste puuride ja tallide
ehitamisest.

Kodujäneste puurisid ja tallisid ehitatatse wäga
mitmesuguste plaanide järele, sest peaaegu igal kaswata—-

on oma süstem, kuigi need küll tihti wäga puudu—-
likud on. ; ;

Tuleb wahet teha puuride ja tallide wahel.
Puuriks nimetatakse üksikut kodujänese eluruumi ehk
korterit, kuna t a ll eneses mitu puuri ühendab, mis enä-
matel kordadel kahelt ehk tolmelt torralt üksteise peal
seisawad. Talli puurid on ütksteisega koktu ehitatud,
kuna lihtpuurid üksikult seisawad eht jälle korra wiisi
üksteise peal lamawad.

Nü ühel kui teisel on oma wead ja head. Tallisid
wdib ainult nendele kodujäneste kaswatajatele soowida,
kes ühes kohas, ilma ümber kolimata, wdiwad elada, sest
neid on raske teise kohta wedada. Tallide ehitamine
tuleb odawam, sest nende peale läheb wähem materjali.
See on tallide hea külg. üÜtsitud puurid on selle poolest
paremad, et neid kergeste ühest kohast teise wdib tosta
ning wedada ja looma haiguse korral teisale paigutada.
Pealegi wdib neid ikka tord-korralt juurde ehitada, nönda
tudas kaswatajal loomi juurde sigineb ja nende walmis—-
tamiseks aega ning raha jatkub. Ainsam puudus üksikutel
puuridel on see, et nad rohkem maksawad kui tallid.
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ütsikute puuride ehitamist wdib iseäranis linnaelanikkudele

soowitada, sest et linnas rohkem kolimist ette tuleb.

ütsikute puuride ehitamise puhul tuleb kdige pealt
töugu silmas pidada, kelle elamiseks need määratakse.
Arusaadawail pohjustel peab suuremate töugude jaoks
ka suuremad puurid ehitama. Igal juhtumisel on aga
suuremad puurid paremad kui wäiksed. Uhel wdi teisel
pohjusel ei ole aga iga kord mitte wdimalik üksikute 100--

made jaots suuri puurisid ehitada; siis peab järgmisi
modtusid silmas pidama:

1) Suurte töugude (Belgia, hiigla, oinas-kodujänese,
Wieni sinise, walge hiigla jne.) jaoks olgu puuri suurus:
40 tolli pikk, 30 tolli lai ja 24 tolli körge, ja 2) wähe—-
mate töugude (Angora, hoõbe-kodujänese, Havanna, Wene
jne) jaoks määratud puuride suurus on harilikult 32
tolli pitk ehk sügaw, 25 tolli lai ja 20 tolli körge.

Mitte just tingimata tarwiline, tüll aga soowitaw
on, et ema-kodujänese jaoks iseäraline kahe jaoskonnaga
puur ehitataks. Ühe niisuguse puuri plaan on siin pildi
nr. 1. peal näha. Sellel puuril on 2 jaoskonda: Aja B.

Esimene jaoskond, mis A tähega märgitud, on emalooma

elamise jaoks määratud, kuna ta B osakonda poegimise
korral pesa teeb ja seal pojad üles kaswatab. Pesa-osa-
konna uks on laudadest ehitatud, elamiseruumil aga
kitsast traatwörgust tehtud, et rotid puuri sisse ei saaks
tungida ega kodujäneste toitu ära süüa. Selle puuri

Pilt nr. 1. Ema—-kodujänese puur.
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wahesein, mis kahe ruumi wahel on, peab tagumisest
seinast umbes n/s puuri sügawuse wörra (suurtel töugudel
12 ja wähematel 10 tolli) eemal seisma, nönda et ema—-
loom selle awanduse wahelt wabalt läbi wdib käia, ilma
et ta ennast sealjuures pigistaks eht wigastaks. Pesa—-
ruumi-osakonna uksealune tuleb umbes 4—5 tolli laiuse
lauaga (pilt nr. 1 H) kinni lüüa, et pojad selle awamise
puhul pesast wälja eikukuks, sest ema-kodujänes ehitab
pesa harilikult ikka koige pimedamasse nurka. Et pesas
alati puhas dhtk oleks, tulewad puurile lae alla küljeseinte
sisse puuriga wäiksed augud lasta. Toit pandakse ema-
loomale A osakonda.

: Isa-kodujäneste jaoks pole kahe osakonnaga puuri
waja, waid selleks koölbab lihtne kastisarnane puur küllalt,
nagu pildi nr. 2. peal näha on.

puur

Pildi nr. 3. peal on wiimase plaani järele 6 puu—-
riga tall ehitatud. Niisugune tall kölbab wanadele isa-
loomadele kui ka ema-kodüjnestele. Puuride suurus on
järgmine: pitkus eht sügawus ja laius 28 tolli, koörgus
24 tolli. Selle talli ehitus on pildi pealt juba näha,
ilma et siin iseäralist kirjeldust waja oleks. Pildi nr. 4.
peal on sellesama talli läbildige nha. Noöndasama wdib
seesugust talli ka poegadega ema-kodujänese jaoks pruu—-
kida. Nisugusel korral on soowitaw, et kahe puuri
wahel olewat seina siibriwiisi wälja wdiks tmmata, nagu

Pilt nr. 2. üÜtsikute kodujäneste
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seda pildi pealt nha wdib. Siis tuleb ühtlasi ka koörwal—-

olewa puuri uks laudadega kinni lüüa, et pesaruum

pime oleks.

Wlemaltirjeldatud talli wdib ka wälimiseks kodu—-

jäneste korteriks tarwitada. Siis ehitatakse katus wee—-

kindel ja uksed kahetordsed, mis külmal ja halwal ajal
loomadele tarwilist kaitset pakuksiwad. Wälimise ukse wdib
laudadest teha, nagu see pildilt nr. 4. () näha on, eht
selle asemel wdib tihedast riidest walmistatud eesriideid
tarwitada, mis nööri wdi traadi peal lükata annawad.

Kui kahekordsed uksed tarwitusele wdetakse, süs olgu
puhta dhu juurdewoolamiseks puuri seinte ülemiste äärte

sees wäiksed augud. :

Pilt nr. 3. 6 puuriga tall.
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Kdöigil ülemaltirjeldatud puuridel ja tallidel on ühe—-
kordne pdrand, mis läudadest tehtud ja mille peale tor-
watud papp ehk tsingitud plekk on löödud. Arusaadawal
pohjusel ei saa niisugustest puuridest kodujäneste kusi
mitte ära jooksta. Sel korral tuleb puuride porandale
rohkeste turbapuru ehtk hädakorral ka kuiwatatud saepuru
riputada, mis wedeliku oma sisse imeks. Aluspdöhu
patsus peab koige wähemalt 2 tolli olema, mida iseäranis
rohkeste sinna nurka tuleb riputada, kuhu kodujänesed
harilikult oma wäljaheited teewad Ka tuleb meeles
pidada, et aluspöhtku kord nädalas peab uuendama, sest et
see soojal ajal kergeste kärima läheb ja halba öhku kui
ka ussikesi sigitab, mis mitmesugustele haigustele pohjust
woib anda. ;

Niiwisi ehitatud puurisid olen ma suurtes kodu-
jäneste-kaswatustes näinud, kus neid heade tagajärgedega
tarwitatakse.

Pilt nr. 4. 6 puuriga talli läbildige.
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Pilt nr. 5. kujutab üksikuid puurisid, mis wabalt
ütsteise peal lamawad. Ka nendel kodujäneste puuridel
on ühekordsed poöhjad, mis aga tahapoole wähe kallakud

on, nonda et loomade wedelad wäljaheited puuri tagumise
seina ja pöranda wahel olewa prao kaudu wälja imbuwad.

Siiamaani olen kodujäneste ühe pohjaga puurisid

tirjeldanud. Peale nende on weel kahekordse pohjaga
puurid tarwitusel. Muidu on puurid oma suuruse kui

ka laadi poolest täieste sarnased, ainult pöranda ehitus
on isesugune. :

Kahekordse pörandaga puurid ehitatakse selleks ots—-

tarbeks, et sinna wedelaid wäljaheiteid ei saaks koguda,
waid et neid sealtkuserenni käudu wälja wdiks juhtida.

Niisugused puurid on terwishoiu seisukohalt hästi ots—-

tarbekohased. Pealegi ei pruugi sinna mitte palju alus-
pohku panna, sest todujäneste märg walgub sealt renni

Pilt nr.s. ütsikutest puuridest koosseisew tall.



26

taudu körwalseiswasse ndusse. Pildi nr. 6. peal on ühe
niisuguse puuri läbildige näha. TähtA tähendab kitsastest
lattidest tehtud pealmist pörandat, B

— tsink-plekki, C —

puust listusid, mille peale tsink plekt löödatkse, ja D —

kusetoru Pilt nr. 7 kujutab ülemist ehk pealmist pdran-
dat. Pealmine pdrand löödakse kitsastest, umbes 2 tolli
laiustest puuliistudest nönda kokku, et kahe liistu wahele
dige kitsad praod jääwad ( tolli laiad), mille kaüdu

Pilt nr. 6. Kahekordse porandaga puuri

Pilt nr. 7. Kahekordse porandaga puuri pealmine pörand (A)

—

läbildige.
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tusi alla pleki peale nörgub. Wäga harwad ei wdi

lüstude wahed mitte olla, sest siis langeb ühes wedelikuga
ta aluspoht alumise plekkpõranda peale. Juhtub ka, et

kodujäneste jalad harwa löödud lattide wahele woöiwad
sattuda, ja sel kombel sünnitame meie neile hda. Ülemine

porand wdib ka ühest lauatütkist olla, aga siis peab selle

sisse wäitsed augukesed lastma, mille kaudu wedelik üle—-

walt alla jookseb. Alumine plekkpdrand (B — pilt nr. 6)

peab tahapoole kallak olema, et märg seda mööda alla

lähets. Alumise poranda liistud ( on puuri eesküljest

körgemad, kuna tagant nende ots terawamaks läheb, nagu

seda pildi pealt näha wdib. Liistusid tuleb puuri pöhja

tarwis 2—4 teha. Kaks liistu löödakse puuri küljeseinade
alumise ääre külge, teised tulewad puuri pohja testpaika

mahutada, nönda et nende serwade peale plekti wditks

lüüa. utsikute puuride juures löödatse tdige alla weel

öhukestest laudadest pdrand, kuna tallil plekkpörand alu—-

mise puuridekorra eht -rea laeks jääb. Puuri tagumise seina

alumise laua ja pleki wahele peab wäikene pilu ehk pragu
jääãma, mille kaudu wedelik kuserenni wdits langeda.

RKa kuserenn walmistatakse tsingitud plekist ja kinni-

tatakse naeltega puuri wdi talli tagumise seina külge, nönda

et märg pilu wahelt parajaste renni jookseb. Renni teine
ots peab ka wähe korgemal olema, et wedelik ühe otsa

poole walgutkts. Renni wälimise otsa alla pandakse ndu,
kuhu siis kodujäneste wedelad wäljaheited wiimaks kokku

jooksewad. Et halba haisu eemale hoida, wiidakse ndu

tihti wälja ja puhastatatse ära.

Kodujäneste eluruumiks tolbawad wäga hästi ka

koiksugu tühjad waadid, astjad, aamid, mis enne tarwi-

tamist aga teewa weega puhtaks tulewad pesta. Iseära—-
nis odawaste saab tsemendi-jaheeringatündrid osta. Enne

tarwituselewotmist peab neid tuliseweega leotama, et nende

seest halb löhn ära kaots. Nüsuguste noõude ümberehi—-

tamine on dige kergejaodaw· Tarwis tündri sisse liis-

tudest pörand teha, nagu seda tahekordse pdrandaga puu—-

ride juures nägime (pilt nr. 7). Kdiki niisuguseid ndusid
tarwitatatse tähendatud korral küljeli olekus, mitte püsti.

Pilt nr. 8 kujütab ühte nisugust tündrit, mis kodujäneste

corterits ümber on ehitatud. Pealmine pdrand seisab

seal ukse alumise raami körgusel, kuna alumiseks pdran—-



28

daks waadi külg jääb. Selle külje sisse tehtakse auk, kustkaudu loomade wedelik wälja jookseb. Waadi teise otsa,üks puhas kumba otsa, asetatakse hingede peal kãiw traat
wörgust uks. Waadid seatakse umbes 1 jalg maad maa-pinnast koörgemale. Kui waadid wäljas seisawad, siis tu—-
leb selle järele waadata, et neid mitte niiske koha pealeei asetataks. ;

Pilt nr. 8. Kodujänese korteriks ümberehitatud tünder

Lopuks pean weel tähendama, et ka poest ostetud
pakt-kastidest kodujäneste jaoks lihtsal wiisil puuri wdöib
ehitada, mis kdige odawain tuleb. Puuridele, olgu need
missugused tahes, tulewad uksed itka traatwörgust teha, sest
puupulgad näritakse katki. Selleks otstarbets pruugitawa
traatwörgu augud ei wdi aga initte üle tolli laiad olla,sest wastasel korral hakkawad rotid kodujäneste juures
wodrsil käima, mida wiimased kardawad. Kdöige suure—-
mat kahju sünnitawad rotid aga weel sellega, et nad ko—-
dujäneste toidu — terad, pehme toidu jne. — ära söö—-
wad. Sellepärast tuleb puuride ehitamisel ikka meeles
pidada, et need kindlad tulewad teha, nönda et rotid
sinna sisse ei pããse.
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4. Puuride aluspöhust.

Juba eespool tähendasin selle peale, et kodujänes-
tel tihti, kord nädalas, aluspdhku peab wahetama, sest
wana kogub enesesse rohkeste wäljaheiteid ja hakkab wii-

maks halwaste löhnama, ja sellest siginewad siis mitme-

sugused haigused. Et seda mitte ei sünniks, wdetakse puu-
rides alüspdhu uuendamine kord nädalas ette. Alus-
pohuts sünnib wäga mitmesugust materjali tarwitada;
iseäranis head on suwewiljade pohud, s. o. kaera- ja odra—-

tolkad. Pea niisamasugune wäärtus on ka ruktki- ja nisu-
ölgedel. Need tulewad aga umbes 10 tolli pitkustets
löigata ehk hekseldada, sest hekslid imewad rohkem niis-

kust sisse. Paljud kodujäneste kaswatajad pruugiwad alus-

pdhuts ta puulehti, mida nad sügisel lehtede langemise
ajal tokku koguwad. Pealegi sööwad kodujänesed kuiwa—-

tatud lehti kcunis hea isuga; nii annawad need lehed siis
kahekordset tulu. Kahjuts ei ime aga puulehed kuigi
palju wedelittu sisse; sellepärast ei sünni neid mitte ül—-

sinda tarwitada, waid nad wdiwad muule pdohule lisaks
olla. Möones kohas kogutakse selleks otstarbeks weel kork-

jaid, kanarpikku, sonajala-lehti jne. Ka saepuru kölbab

kodujäneste tallidesse riputada, sest kuiwast peast imeb
see rohkeste niiskust sisse. Angora kodujäneste puurides
ei tohi aga saepuru kunagi pruukida, sest see rikub
willa ära. -

:

Kdige paremaks aluspdhu-materjaliks on ja jääb
kuiwatatud turbamuld, iseäranis ühekordse pöhjaga puu—-
ride tarwitamisel. Kus turbamulda käepärast on, seal
peab seda tingimata tarwitama. Ta imeb enesesse dige
rohkeste niistkust ja ka halwa löhna, nönda et seda puu—-
rides umbes 1 küu aega ilma uuendamata wdib pidada.
Turbamulla peale on soowitaw ikkagi wäike kord pöhku
riputada:

Angora kodujäneste puuri aluspdhu eest tuleb ise—-
äralist hoolt kanda, sest halwa materjali tarwitamisel läheb
nende peenike uduwill kergeste wilti.

;
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5. Kodunjäneste jooksuruumist.

Kui selle peale motelda, et niisuguse elawa loomugaelajas terwe oma elu-ea kitsas puuris böda peab saatma,
fiis töuseb tahtmata küsimine: kudas wdiks neid wahete-wahel ka wälja jooksma lasta? Eeskujulikkudes kodujã—-
neste-kaswatustes on ka selle eest hoolt kantud Ja seda
läheb ka tingimata tarwis, kui hästi terweid ja kasutoo—-waid loomi soowime pidada. Sellets otstarbets seatakse
nende eluruumide lähedusesse wäiksed aiaga piiratud jook-
suruumid sisse, kus ködujnesed oma tahtmise järelewdiwad
jooksta, hüpata ja mngida. Aga see noõuab ka wäikest
tööd. Neid ei sünni mitte igale poole jooksma lasta,
sest kodujänesed woiwad ka majade ümbruses olewas aias
tahju teha, wdi neid murrab koer wdi muu elajas. Et
seda mitte ei sünniks, ehitatakse nende jaoks kas traat—-
woörguga wdi laudadega ümberringi löödud jooksuruum.Kui wdöimalik, siis tuleks jooksuruum weel osadesse ja—-
gada, sest muidu wdib nende wahel taplus sigineda. Aia
korgus olgu 21/2 arssinat,—sellest nad enam üüle ei hüppa.Mitte üksit maa peale ei ole waja aeda ehitada, waid
seda tuleb umbes I—l/ arssina sügawuseni ka maa sisse
teha, sest kodujänesed on wäga usinad aukusid ja koopaid
kaewama. Maa-alust aeda saab tsingitud traatwörgust
kdige odawamine teha. ;

—

1
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111. Kodujäneste töud.

1. Töugude jaotus.

Et todujäneste pidamises tdul dige suur tähtsus on,

siis püüan tdugude küsimust sin wähe lähemalt walgus-
tada. — : —

Nagu lugejatel juba teada, on kodujänes metsikust
todujänesest aja jooksul wälja arenenud. Metsikud kodu—-

jänesed on harilikult ainult halli tarwa, kuna kodustatud

loomade seas wäga mitmekarwalisi ette tuleb. Za see
mitmetesidus tuleb kdik inimese osawuse arwesse panna,
kes lühikese aja jooksul mitukümmend isetöugu looma

wälja on kaswatanud. Uute tdugude soetamisele on ini-

mest enamaste ikka majandusline tulu kihutanud. Aga

mitte tdigil tdugudel ei ole ühesugune majandusline
wäartus. Sellepärast tahan algajatele selles asjas ühe
woi teise tdu kirjeldamise juures abiks olla. Kodujäneste

tougusid ühes alatdugudega tuntakse praegusel ajal 30

ümber. Kditi neid siin kirjeldada ei maksa, sest see nduaks

rohteste ruumi ja pealegi pole sellel mingisugust tähtsust.

Et kodujäneste töugude kohta selgemat ülewaadet saada,

jagan ma nad likidesse ehk grüppedesse. Kdige pealt

jagatakse neid nende produktide järele, mida neilt saadakse,
kahte liiki: —

l. liha ja willa töugudeks,
. liha ja naha töugudeks.
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Liha ja willa töugude liiki langeb ainult üts toõug,ja nimelt Angora kodujänesed.
Liha ja naha, digem willanaha, toöugude hulk on

arwu järele dige suur. Seda liiki töud on: Höbe—,
Wene, Poola ehk hermelin— Wieni sinine
ja walge, Havanna, jänes-kodujänes jne.
Sellesse gruppesse woiks weel mitmeid teisi tdugusid lugeda,
nagu oinas-kodujänest, Jaapani, Alasta
mitmenimelisi lapilisi kodujäneseid jne., aganende tdugude willanahkadel puudub suurem wäärtus.

Oige oleks ka weel kolmandat gruppet sünnitada,
mille alla liha ja ilu töud käiksiwad Wiimaste hulka
tulekskoige pealt Hollandi tougu, siis oinas-kodu—-
jäneseid lugeda. Leidub inimesi, kes loomadest mitte
tulu ei oota, waidnende ilu peale röhku panewad. Neid
nimetatakse spordimeesteks. Harilikult on need linna
jdukam rahwaklass. Sulgloomad ja todujänesed on neil
spordi ajamiseks tdige kohasemad. Sellepärast on nad
peaaegu koiki tulutoowaid tdugusid oma maitse jãrele,
mis tihti päris ebaloomuline on, kaswatama hakanud.
Nii on ka kodujäneste tougusid ilu otstarbeks kaswatama
hakatud, mis muidugi nende majanduslist wäärtust palju
wähendab. Seda leiame muidugi wäljamaalt. Woötab
meilgi kodujäneste pidamine suuremat hoogu, siis ei jäã
spordimehed ka siin mitte ilmumata. Iseäralist armu
on nende silmas 2—3 töugu leidnud: oinas-kodujänesed,Hollandi ja Belgia hiiglatdud.

Kodujäneseid wöime ka weel nende
suuruse eht raskuse järele 3 liiti jagada.
Esimesesse liiki langewad kdige suuremad töud, nimelt:
Belgia hiigla-, walge hiigla-, Saksa lapiline hiigla—,
Prantsuse ja Inglise oinas-kodujänesed. Nende tduguderaskus kdigub 12 ja 20 naela wahel. Teise grüp—-
pesse loetatse kestmise raskusega toud: Wieni sinine ja
walge, Jaapani, jäneskodujänes, Angora hõbe-, Black
and tan, Havanna ja Hollandi kodujänesed. Selle gruppe
loomade raskus tdigub 6 ja 12 naela wahel. Kolman—-
dasse liiki langewad järgmised tdud: Wene, Poola
eht hermelin ja Alesta. Esimest nendest, s. o. Wene
kodujänest, wdits ka !I gruppesse paigutada, sest Wene—-
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maal, püütatse selle tu raskust suurendada, kuna wälja-
maal, iseäranis aga Prantsusmaal, spordimehed ainult
dige wäikseid seda tdugu loomi püüawad kaswatada.

Sellega on tdugude jaotus löppenud ja algab

ütksikute toöugude kirjeldus.

2. Angora.

Angora töu kodumaaks peetaktse Wäike-Aasiat,
nimelt Angora maakonda. Möonelt poolt on arwamist

kuulda, et niisuguse pika willaga kodujäneseid igast tdust
wdib soetada, küi aga loomi soojades ja pimedates ruu-

mides peetatse. Seda tdugu woib üheks kdige wanemaks

toõuks nimetada, sest Angora kodujäneste kirjeldusi leiame

Satsa ja Prantsuse kirjandusest juba 17. aastasajal.
Praegusel ajal peetakse Anter kodujäneseid iseäranis
rohteste Prantsusmaal ja Hispanias. Ka Wenemaal
leidub neid kaunis rohkeste nunnakloostrites; Orenburi

3Kodujäneste-pidaja käsiraamat.“

Pilt nr. 9. Angora kodujänes.
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ja Orelli kubermangu talupojad kaswatawad seda tougu
dige palju, sest uduwilla ümbertöötamine on seal tähtis
kodune käsitöö.

Angora on üks ilusamatest ja huwitawamatest
kodujäneste töugudest. Selle töu iseloomulikuks tunde—-
märgiks on tema siüdisarnane pehme ja pikk uduwill,
mis looma keha pikkades loktides katab. Kuid mitte
kdigil seda tdugu loomadel ei ole ühesugune pehme ja
pitkk will. Siin tuleb mitmet sorti will ette Mönel
loomal on uduwill pikk, pehme ja peenikene, kuna see
teistel jälle lühikene, harw ja karm wdib olla. Wiimast
laadi loomadel suurt majanduslist wäärtust ei ole, sest
turg nduab, et will hästi pehme ja pikk peab olema.
Willa keskmine pikkus on 6—io tolli; harwa leidub ka
13 tolli pikkust uduwilla.

Juba ammugi on tähele pandud, et nendel Angora
kodujänestel, keda soojas korteris hoitakse, uduwill palju
pehmem on, sest külma käes jääb nende will palju lühe-
maks ja karmimaks. Peale selle peab see hästi lokis
seisma ja teda peab wiltiminemise eest hoidma. Uduwilla
annab täiskaswanud loom aasta jooksul umbes /—l/
naela; naela hind on umbes 4—5 rubla. Kdige rohkem
willa annab isaloom, kuna emaloomal osa sellest pesa
walmistamise juures kaotsi läheb.

Et head pehmet ja pikka uduwilla saada, tuleb
suguloomade wäljawaliku peale iseãralist röhku panna, sest
wanemad pärandawad oma omadusi järeltulijatele edasi.

Rohke willa saamiseks on aga ka toidul suur tãht—-
sus. Toit peab neil munawalge ja raswaolluste poolest
iseäranis rikas olema. Kdige paremateks toiduainetels
tuleb ristikheinu, odre, loomatoidu-porgandid, nogeseid ja
nisukliisid lugeda. Wiimaseid antakse ainult ühes pehme
toiduga ja kupatatult. Wiletsa toidu peal jääwad loo—-
mad lahjaks ja will nende seljas wäikseks.

Et willa wilti minemast hoida, tuleb loomi kord
nädalas aluminiumist walmistätud kammiga kammida.
Karwa-ajamise ajal ja üleüldse stis, kui will lahti on,
wdib seda ka sörmedega wälja kitkuda, mis loomale walu
ei sünnita. Angora kodujäneste uduwilla ei sünni mitte
niita, nagu wilunud kaswatajad tdendawad. On aga
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will ühel wdi teisel phjusel siiski juhtunud wilti minema,
süs peab selle ära pügama; see sündigu aga wäga ette-

waatlitult, et ühes willaga ka nahale suuri aukusid sisse
ei ldigataks, mida kergeste wdib juhtuda. Kammimise
korral wotab kammija looma enesele polwede peale ja

tkammib terwe keha üle. Kui will wildis ei ole, süs
kestab ühe looma kammimine umbes s—lo minutit.

Wäljakammitud will hoitakse kindlate ndude sees alal,

kuhu toi ega tolm ligi ei pääse. Noorte poegade will

aga ei sünni mitte wanade loomade willaga ühte panna,

sest esimeste oma on palju wähema wäärtusega, — seda

ioetakse 111 sordi willaks, mille hind harilikult 1/2 rubla

nael on. Poegi peab juba 6-nãdalaliselt kammima hak-
kama ja seda dige tihti kordama, sest neil kipub will wäga

kergeste wilti minema. 4—B kuu wanuste poegade willa

loetakse II sordiks, mille hind 2ja3 rubla wahel koigub.
Nagu juba eespool tähendatud, mõjub willa hea-

duse ja puhtuse peale wäga palju puuride aluspdohtk.

Kdige paremaks tuleb kaerapohku ja dlgi lugeda, kui

neil pead otsast ära on loödud,—wastasel korral jääãwad

pead willa sisse kinni. Saepuru eest tuleb hoida.
Karwa poolest on Angora kodujänesed kdige rohtem

walged, dige wäiksel arwul tuleb aga ka musti, kollaseid,

hallisid, siniseid ja pruunisid ette. Nende harilik raskus

on B—lo naela.

Paaritamiseks woib neid juba 8-kuuselt tarwitada,

aga parem on seda aega 10 kuuni pikendada.
Mis nende lihasse puutub, siis on sel dige hea

maitse, iseäranis noorte lihal. Sügisel, karwa-ajamise
ajal, on liha oma maitse poolest wähe halwem.

Oma loomu poolest on nad teiste töugudega wor—-

reldes päris kurwameelsed. Selle eest on nad hästi

wastupidawad ja siginewad hästi. Oma majanduslise
wäãrtuse poolest seisawad nad esimesel kohal. Ülespida--
mise- ja hoolitsemisewaewa tasuwad nad ausaste ära,

kui nende eest korralikult hoolt on kantud.

Hea olets, kui Angora uduwill kodumaal ümber

töötatats, mis selle hinna siis kahekordseks toõstals.
Haapsalus elawad mitmed naised, kes lambawilladest
raãtituid ja sallisid koewad ja neid Peterburi ja Mostwa

3*
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turule saadawad. Kui meil rohkem uduwilla korjub, ehkwötawad Haapsalu kudujad ka selle willa kord tarwitu-
sele. Loodame, et meie kodumaal wiimatks ka nende saa-dusi osatakse ümber töötada, ilma et meil tarwis oleks
toorest ainet wodrsile müüa.

Löpuks panen siia ka need nduded üles, mida näi-
tustel loomade hindamise puhul arwesse wöetakse.1) Aduwilla pikkus 30 puntkti

2) Willa pehmus, puhtus, peensus 20,
3) Kehasuurus 20,
4O Körwad 10
5) Uleüldine wäljanägemine— 10
6) Terwis 10

1—

: — Kokku 100 punkti.
Nende puntktide järele wdib igaüts ise otsustada,

missuguste omaduste peale kdige suuremat röhku pandakse.Need punktid on Sakfamaa standardi järele üles wdetud.

3. Höbe-kodujänesed.
Höbe-kodujänesed langewad kahte alatugu: 1)suureht Champagne'i ja 2) wäike ehk Inglise (ka Saksa)hõbe-kodujänes.

Pilt nr. 10. Suur höbe-kodujänes.
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Suur ehkt Champagne'i höbe-kodujänes.

Selle tou kodumaa on Prantsusmaal sellesama-nime-
lises maakonnas, kus neid suurel arwul peetakse. Karwa

poolest on neid kdige rohkem tuhakarwa hallisid, kes hoõbe—-
kodujäneste seas ka kdige suuremaks kaswawad. Asja-
armästajad peawad peale selle weel tumeda karwaga
Champagne'i töugu kodujäneseid, kes eelmistest wähemad
on, telle nahka aga korgemalt hinnatakse. Ni ühte kui

teist karwa loomade willanahad on heas hinnas. Willa-

naha karw peab igal pool ühtlane hall olema. Kui
nina, korwade, jalgade ja saba peal musti plekkisid mär—-

ata on, siis niisugused suguloomadeks tüll ei kolba.

Pralegi peab nende will lühikene, paks ja pehme olema,
sest pika willaga nahad praagitakse wälja. Nende will
läheb aasta-aastalt ikka walkjamaks.

Et haid järeltulijaid saada, walitakse isaloomadels
itka tumedamat karwä loomad. Tihti leiame ühede ja
nendesamade wanemate poegade hulgast 3-karwalisi poegi:
H heledaid, testmisi ja tumedaid. Nii ühel kui teisel
kärwal on oma wäärtus, aga et heledamaks minemist
ära hoida, peab teine wanematest ikka tingimata tume

olema. Pojad sünniwad neil musta karwa ja hakkawad
pärast järk-järgult oma loomulikku karwa omandama.

On tähele pandud, et mida aeglasemalt poegade karwa—-

muutmine sünnib, seda ilusamad saawad willanahad.
Nende raskus on umbes B—l 2 naela.

Suure hobe-kodujnese standard on järgmine:
H ut: willanaha karw 30 punkti
2) Willanaha tihedus ja pehmus 20

,

3) Looma suurus ja raskus 20

4) Wälimine kehaehitus ja laad 20
,

5) Pea ja koörwad 10

Kokku 100 punkti.

4. Wäike ehtk Juglise höbe-kodujänes.

Selle töu kodumaad tuleb Indiast otsida, ja nimelt

Siüiami ja Birma kuningrügist. Höbe-kodujänest tuleb

wist koige wanemaks kodujäneste tduks arwata, sest juba
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16. aastasajal on ta Europasse toodud: Inglased on
selle tu parandamise kallal palju töötanud ja ta praeguse
arenemisejärje korgusele töstnud; sellepärast nimetatakse
teda digusega ka Inglise töuts Sakslased armastawad
wäikest hobe-kodujänest ka oma tduks, s. o. Saksa hobe—-
kodujäneseks nimetada.

Selle töu juures hinnatakse peaasjalikult tema
willanahka, mis loomulikus karwas tarwitusele läheb.
Nöutakse aga ainult seda, et hoõbe-kodujänese nahk karwa
poolest ühtlane peab olema. Peale selle waadatakse weel
willa tiheduse ja pehmuse peale.

Et ilusaid willanahku saada, tuleb höbe-kodujäneste
suguloomade wäljawalimisel järgmisi näpunäiteid tähele
panna: 1) Karwa-ajamise ajal ei tohi suguloomi paari—-
tada, sest niisuguste järeltulijate willanaht ei ole mitte
ühtlane; 2) suguloomad ei tohi mitte molemad heleda
willaga olla, sest siis lheb poegade will weel heledamaks.mis willanaha wäärtust palju wähendab; 3) sugu jaotksei tohi neid loomi wälja walida, kellel rind, körwad jajalad heledad, muud kehaosad aga tumedamad on;

Pilt nr. 11. Wäike höbeodujänes.
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4H tkummalgi suguloomal peab hästi tihe, pehme, lühi-

tene ja ka karwa poolest ühtlane will olema; 5) sugu—-
loomi tuleb selle eest hoida, et pãitesekiired mitte otse—-

kohe nende peale ei paistats; 6) talwel, s. o. nowemb—-

rist kuni weebruarini sündinüd poegadel onkoige parem

willanaht.
Sündinud pojad on musta karwa. Kuuenädala-

liselt hakkawad nende ninaots, rinnaesine ja osalt ka saba

oma tarwa muutma: musta karwa willa asemele ilmub

hall will. FKarwamuutmine kestab harilikult 6—B

tuuni; siis on loom omale loomuliku karwa — halli kasuka

selga saanud. Tuleb aga ette, isearanis niisuguste poe-

gade juures, kes septembrist kuni nowembrini on sündi—-

nud, et karwa-ajamine neil ka ligi 12 kuud kestab. Üle-
üldse peab aga seda tähendama, et soojal aasta-ajal

sündinud poegade karwamüutmine kdige kiiremine lõpule

jduab. Kestkmiselt kulub aga tielise karwamuutmise peale

süsti umbes 8 kuud. Fui karwamuutmine löpule on

joöudnud, siis märtab kodujneste-kaswataja, et ühe ja

sellesama perekonna ütsikute poegade willa karw mitte

üühesugune ei ole: mdned on heledamat, teised jälle tume-

dmat karwa, kuna kolmandad karwa poolest nende wahe

peal seisawad, n. n. keskmist karwa on. Kdigil neil kol-

mel willakarwal on peaaegu ühesugune wäärtus.

Sugu jaoks ei sünni neid mitte enne tarwitada kui

tarwamuũtmine loöpule on joudnud, s. o. umbes 8 kuu

wanuselt. Kdige paremaid poegi sünnitawad kahe-aastased

loomad; noorematel on nad nöõrgemad. Loomu poolest

on nad wäga elawad ja lustilitud. Nende harilik ras-

tus on 5 — 8 naela. Haigustele on nad kaunis köwad

wastu panema. Sigiwus ei jãta midagi soowida.

Peale halli karwa hoõbe-kodujäneste on weel pruu—-

nisid, finiseid ja kollaseid hobe-kodujneseid olemas. Halli

höõbe-kodujänesega woörreldes leidub neid spalju wähem

ja pealegi on neid willanaha saamise otstarbeks palju

rastem taswatada, sest ühtlase karwaga loomi sünnib

wähe.
Höbe-kodujänese standard on järgmine:

uhtlane willanaha karw 40 puntti
25 Willa tihedus ja pehmus 20 —
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5. Wene kodujänes.
Wene kodujäãnes langeb wähemate kodujäneste tou—-

gude hulka. Selle töu nimetus laseb arwata, nagu
olekts Wenemaa tema kodumaa. See ei ole aga dige.
Wene kodujänese kodumaaks loetakse Hiinat. Inglased
on aga seda tdugu palju parandanud ja täiendanud,
noõnda et teda nüüd digusega ka Inglise töuks wdib kut—

suda. Olgu weel tähendatud, et sellel toul wäga mitu
nime on. Inglismaal nimetatakse teda Himalaja, Prantsus—-
maal Siberi tkodujänesekts. Mdned nimetawad seda tougu
weel Afrika, Hiina, Egiptuse kodujäneseks.

Selle tdu juures hinnatakse tema willanahka, mis
loomulikus karwas „hermelini“ willanaha nime all
turule läheb ja millest koörgematele ametnitkudele mant—-
lid ömmeldakse.

Wene kodujänese iseloomulik tundemrk seisab selles,
et tema jalad, korwad, nina ja saba tãieste musta karwa
peawad olema, kuna muid kehaosasid walge will peab
katma. Niisugused kahekarwalised loomad aga meeldiwad
paljudele; sellepärast peetatse Wene kodujänest dige tihti

Pilt nr. 12. Wene kodujänes.

3) Wäljanägemine. . .
20 puntti

H Suurus ja raskus..10 ,

5 Korwade seis. 10—

; Kokku 100 puntkti.
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ainult ilu pärast. Kes Wene kodujäneseid tulu mottes,

s. o. willanaha ja liha pärast peawad, neile on jalgade,

koörwade jne. must karw täieste koörwaline asi, sest naha-

tkauplejale on mustad willanaha äred päris tähtsuseta
kraam Peab aga keegi Wene tougu selleks otstarbeks,

et puhastwerd suguloomi müüa, kes üksikutele kaswataja-

tele tihti suurt kasu annawad, siis on asi koguni teine.

Seda tdugu loomade willanahal peawad järgmised
omadused olema: 1) Will olgu täieste lumiwalge, 2) tihe,

3) lühikene ja H läikiw. Dn walge willa hulgas aga

musti ehk pruunisid plekkisid, siis wähendawad need selle

wäärtust. Et ilusaid willanahku saada, tuleb selle tou

juures tähele panna, Net neid sügisel karwawahetamise
ajal hästi söödetaks, mis selle käiku palju kiirustab, ja

2) et neid tähendatud ajal ka külmetamise eest hoitaks,

sest et karwawahetamisesse muidu seisak wdödib tulla.

Kes aga Wene kodujäneste tdu puhtuse, s. o. stan-

dardi peale röhku tahawad panna, neil tuleb moönda

juhatust meeles pidada. Kdige pealt tuleb hoolt kanda,

wedelad wäljaheited Wene kodujäneste puurist kohe

ãra jookseksiwad. Nende jaoks on kdige otstarbekohasem

kahekordse porandaga puurisid tarwitada. Ei saa loomade
kufi mitte ära jooksta, sis mojub ta häwitawalt jalgade

musta wärwi peale, — jalad omandawad kollaka karwa.

Ka selle eest tuleb hoida, et päikesekiired mitte otsekohe
nende puuri ei paistaks, sest siin sünnib sönnikust rohkeste

ammoniatki, ja see teeb jalgade musta karwa dige wall—-

jaks. Noönda peab nende kodujäneste puurides piinlik

puhtus walitsema, kui häid näituseloomi soowitakse kas—-

watada. Peale selle aitab jalgade musta wärwi weel

jalgade harjamine traat— eht seaharjasest walmistatud

harjaga alal hoida. :
Sündinud pojad on ihukarwa roosad. Möne päewa

pärast saawad nad walge eht höbekarwa willa jeltn
Wiimase karwa omandawad pojad külmal ajal. ui

pojad pesast wljas hakkawad käima, siis on osa poegi

lãieste lumiwalged, kuna hobekarwa hallidel ainult karwa—-

otsad hallid on; muidu on will ka wiimastel niisamuti

walge. On pojad 1— 11/2 kuud wanaks saanud, siis

algab nina, korwade, jalgade ja saba mustaks muutumine.
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Löpuliku wäljanägemise omandab nende willanahk 5. ja
6. kuu wahel. 7 kuu wanuselt wdib neid julgeste sugu-
loomadeks tarwitada. Paaritamiseks kdige sündsam aeg
on detsembrist kuni juulini. Sügisel kärwawahetamise
ajal ei tohi neid kunagi paaritada.

Loomu poolest on nad wäga elawad ja löbusad
loomad. Lepiwad igasuguste elutingimistega ja nduawad
wähe toitu. Harilik raskus on neil 6

— 71/a naela.

Panen ka Wene kodujänese standardi siia üles:
Willa karvw.. .5 puntti

2 Nina wärwi puhtus. . . 15,;
3) Köorwade wärwi puhtus. .

15
;

H Esimeste jalgade wärwi puhtus 15
;

5) Tagumiste , ; ;
25

6) Saba wärwi puhtus. . .—10;
7 Uleüldine wäljanägemine. .

5
;

3 ESilmad. 5

3Rte ;
Kokku 100 punkti.

6. Hermelin- ehk Poola kodujänes.

Sellel töul on kaks nimetust: Inglismaal ja Wene—-
maal kutsutakse teda Poola touks, kuna teda Saksamaal

Pilt nr. 13. Hermelin- ehk Poola kodujänes.
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hermelini- ehtk lahitsatòn nime all tuntakse. Selle tou

edumaad tuleb Inglismaalt otsida. Seal on tawist

Wene kodujänesest wãlja kaswatatud.

Poola kodujnes on kdige wäiksem toug kodujäneste

seas, päris pöialpoiss; kaalub umbes 31// — 4 naela.

Tal on wäga kallis willanahtk, mis loomulikus wärwis

tarwitusele wdoetakse. Sellepärast tulets Poola kodu—-

jneste pidamist soowitada, sest toitu tarwitawad nad

wordlemisi dige wähe. Seda tdugu loomadel on lumi—-

walge will, mis dige lühikene ja tihe peab olema. Poola

tdugu ei wdi mitte hariliku walget karwa kodujänesega,
mida ühes ja teises kohas metsikult peetatse, ära wahe-

tada Harilikul walgel kodujänesel on pitt will, ja ta

kaswab ta palju suuremaks. ;

Oma loomu poolest on Poola kodujänesed dige

rahulikud ja örnad loomad. Inimesega, kes neid talitab,

harjuwad nad warsti ära, kuna wödrast kardawad.

Suguloomi wälja walides tuleb peardhku ühtlase

siüdisarnase pehme, lühikese ja walge willa peale panna.

Pojad sünniwad neil, nagukditidel punaste silmadega
abinodel, ihukarwa roosad. Harwa sünnib üle 6 poja

korraga. Pojad on neil aga kerged kohutöppe jääma.

Selleparast tuleb korraliku söötmise peale tähelepanemist
pöörata. Ka puurid, kus neid peetakse, olgu hästi puh-

tad; siis edenewad nad kaswataja rdmuts wäga hästi.
Hermelinitdu standard on järgmine:
H Willanaha wärw. .— 50 puntkti

2 Kehatuju. —

10

3 Korwad 10,

1 Willanaha pehmus, tihedus jne. 20

Sis 1 —

Kotkku 100 puntkti.

7. Wieni sinised kodujänesed.

Nagu nimi näitab, on Wieni siniste kodujäneste

todumaats Austria pealinn Wien, kus neid ka weel

Wieni hiigla-kodujänestets tutsutakfe. Kodujäneste kas-

wataja loh. Schulz on selle tu umbes 20 aasta eest

ristsugutuse teel saanud. Ta soowis niisugust tougu
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soetada, mis ühtlasi hea liha-, naha- kui ka ilu-kodujänes
oletkts. Ja see soow on tal ka peaaegu tãide linud.
Wieni sinistel on dige peenikene konditawa, mis hea
lihalooma tundemärk on. Kui weel arwesse wötame,
et seda töugu loomade harilit raskus 8 — 12 naela on,
siis wdime neid üheks kdige paremaks ja soowitawamats
lihaloomaks nimetada. Peale selle annawad nad kaunis
ilusa willanaha, mis tumesinine, tahwlikarwa hall peab
olema. See läheb ka oma loomulitus, s. o. ilma wär-
wimata karwas otsekohe tarwitusele. Ei wdi aga seda

tähendamata jätta, et will kergeste lapiliseks kipub minema.
Willa sees leidub ühes ja teises kohas roostekarwa
pruunisid lappisid. Ja need rikuwad naha wäärtust.Niisuguste lappidega loomi ei wdi kunagi sugu jaoks
tarwitada, sest ka poegadele ilmuwad pruunid plekid
willa sisse. Ühtlasi peab willanahk üle terwe keha, ka
rinna ja köhu all, ühesugune sinine olema. Willalt
nöutakse weel, et ta tihe ja lühikene oleks, sest pikk ja
dhukene will rikub naha wäärtust. —

Wieni kodujäneste juures wdib märgata, et wähe—-
matel loomadel ilusam ja ühtlasem will on, suurematel
eksemplaridel aga, kes Belgia hiiglatdugu meelde tule—-
tawad, palju harwem ja pikem.

Pilt nr. 14. Wieni sinine kodujänes.
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Suguloomade wäljawalimisel ja nende paaritamisel
tuleb tähele panna, I)et sellets kdige ilusamad, terwe-

mad loomad wdoetaks; 2) karwa-ajamise ajal tuleb paa—-

ritamise eest hoida; 3) sugu jaoks tarwitatagu noori, B—9

tuu wanuseid poegi, sest neil on will kdige ilusam ja peh—-

mem; 4 heleda karwaga loomi ei pea üksteisega mitte

paaritama, sest tumesinistel on ilusamad pojad, ja 5) tu—-

leb alatika werewärskendamise eest hoolt kanda, — muidu

jääwad nad kängu ja tiduraks. Kdige ilusama wälja-

nägemisega willanaha saame nendelt loomadelt, keda wä—-

limistes puurides peetakse. Et naht ilus läikiw ja pehme

oletks, söödetakse neile wähe ka linaseemneid.
Wiümasel ajal on ka walge Wieni kodujänes

siginenud. Willanaht on sellel täleste walget karwa, kuna

silmad tumesinised on, mis albinodel ikta punased pais—-

wad. Selle tou majanduslist wäartust ma ei tea ega

tunne; sellepärast on weel wara tema üle mingisugust

otsust teha.

Wieni sinise tou standard:

HWäärw. —

40 punkti

2 Suurusjakehakuju.. 720—
3; Kerwad .

———
10

4) Willa headus . —
20

5 Terwis. —

10

Kottku 100 puntti.

8. Havanna kodujänesed.

Selle töu on Hollandis 1900. aastal keegi proua

Lemaré wälja arendanud. Tema willanahk on pruun

ja läheb ka loomulikus karwas tarwitusele. Neid müü—-

datse tuhtkrunahtkade nime all Seda toõugu on wördle—-

misi kerge taswatada, sest ta tarwitab kaunis wähe toitu

ja sigib hästi. Liha ei jta oma maitse poolest enam

midagi soowida. Esimene will on neil pruun, mille seas

ka sinakaid karwu leidub. Karwamuutmine kestab kaunis

taua, nagu hobe-kodujänestelgi, umbes 6—sß kuud. On

karwamuutmine löppenud, siis on noored loomad selle

järel ka kodige kenamad. Sel ajal tarwitatakse neid ka
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sugu jaoks, sest peale seda hakkawad nende noorusewärskus
ja iludus kaduma. Rinna ja külje peale ilmuwad roos—-
tekarwa plekid, nöndasamaka walged karwad, mis naha
ühtlust rikuwad.

Pojad on sel toõul sündides kollakaspruuni karwa.
Paari- ja kolmenãdalaliste poegade karw on dige kirju:
ühed on pruunid, teised wähe sinakad, moned koguni wal-
ged jne. Ehk teised tarwad, s. o. sinakad, walged jne.
täiskaswanud loomadel küll ära kaowad, siistki tulewad

nad, kui loomad wanemaks lähewad, uueste nähtawale;
sellepärast on soowitaw neid loomi suguloomade seast wälja
praakida ja selleks ainult pruuni karwaga sündinud poegi
jätta.E Suguloomi wälja walides tuleb tähele panna, Net
need hästi tumepruunid, kohwikarwa oleksiwad; 2) waltja
aluswillaga loomi ei sünni suguloomadeks pruukida; 3) neid
tuleb alati warjulises ruumis pidada, sest pãikesekiired ri-
kuwad wäga kergeste nende willa ära.

;

Harilikult saawad nad 6—B naela raskeks; wahel
leidub üksikuid loomi, kes wähe kergemad wdi raske—-
mad on.

Pilt nr. 15. Havanna kodujänes.



Havanna toõu standard on järgmine:
H Wärw ehk karw 50 puntkti
2 Kehakuju 10

3) Körwad 10—

4 Willanaha headus 20

5) Terwis 10

Kokku 100punkti.

9. Alaska kodujänes.

Et nahaturgudel musta karwa willanahk wäga

otsitaw lauba-aine on, sellepärast on püütud niisugust

tougu soetada, mis hästi läikiwaid musta karwa nahku

annab. Neermile teel on see Saksamaal korda

läinud. laska toõug on hariliku musta kodujänese,

Wene, Hollandi ja Havanna toöu ristsugutuse saa—-

dus. Tähendatud todug on wördlemisi alles dige noor;

sellepãrast ei pranda ta mitte weel hästi oma tdu-tun-

Mhrtisid edasi Oigem ütelda —ta on alles sündimas.
Will peab Alaska tkodujänesel täieste süsimust

olema, nii keha alumiste tülgede kui ka selja peal.

Sugu jaoks wäljawalitud loomad peawad järgmisi

noudeid täitma: 1will, niisama ka aluswill, peab süsi-

must olema; 2 pruunide plekkidega loomi ei pea milgi

tingimisel paaritamise otstarbetks tarwitama; 3) et willa-

naht nöuete korgusel seisaks, peab suguloomade will lühi-

Pilt nr. 16. Alaska tkodujänesed.
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kene, tihe, pehme ja läitiw olema; 4 karwa-ajamise ajalei sünni kunagi päaritada.
Kui neid nöudeid täidetakse, siis täeneb tdug ajajootsul iseenesest.
Eht Alaska kodujänes küll wähemate töugude hulka

langeb, on ta Poola kodujänesest ometigi raskem: kaalubumbes 5—6 naela. Seda tdugu tuntakse weel wähe,iseäranis Wenemaal, kuna ta Saksamaal omale rohkeste
poolehoidjaid on wditnud. Loodetawaste areneb Alasta
toõust aja jooksul üks kdige kasulikum kodujäneste töug wälja.Tema standard on järgmine:

1 Willanaha ühtlane wärw 50 punkti
2) Kehakuju 10
3) Körwad 10
1 Willade headus (tihe, pehme jne.) 20 —
5) Terwis 10

Kottu100puta
10. Jänes-kodujänes.

Jänes-kodujänest tuleb digusega ka tulutoowate tou—-
gude hulka arwata, sest teda loetatse üheks kdige paremaks

Pilt nr. 17. Jänes-kodujänes.
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lihaloomats. Inglismaal kaswatatakse seda töugu wäga
suurel arwul. Hiljem on ta ka Amerikas ja Saksamaal
rohteste poolehoidjaid leidnud. Tema kodumaad tuleb

Belgiast otsida, kust jänes-kodujänest kui nuumlooma

rohteste Inglismaale weeti. Inglased, kui tuntud looma-

tougude-kaswatajad, on jänes-kodujänest·ristamisi teiste

töugudega sugutades palju täiendanud ja parandanud,
noõnda et teda nüüd ka Inglise töuks peetakse.

Oma wälimusega, s. o. kuju ja karwaga tuletab

jänes-kodujänes wäga palju harilikku metsjänest meelde,
millest ta siis oma nimetusegi on saanud. Harilikult
on kodujäneste esimesed jalad tagumiste jalgadega wör—-
reldes dige lühikesed, jänes-kodujänese esimesed jalad aga
on palju pitkemad, nönda et ta päris metsajänese moodi

wälja näeb. Ühtlasi on jänes-kodujänes oma willanaha
karwa poolest wäga metsjänese sarnane; ta on rebasekarwa
punane. Sellest wdiwad ehk möned arwata, et see toug
hariliku kodujänese ja metsjänese ristsugutuse teel on saa—-
dud. See aga ei ole dige. Niisugused ristsugutused
on täieste ilma mingisuguse tagajärjeta jnud, naau seda
rohted katsed on näidanud.

Et täieste häid ja ilusaid loomi saada, tuleb selle
toõu kaswatajal järgmisi näpunäiteid tähele panna: Sugu
jaoks walitagu täieste terwed ja elawa loomuga loomad;
kahe- ja kolme-aastased loomad pärandawad todu omadusi
palju paremine edasi kui noored pojad. Paaritamist ei

tohi karwa-ajamise ajal ette woõtta. Suguloomade hul—-
gast tulewad need wälja praakida, kellel walgedküüned,
jalad ehk nina on.

;

ühtlasi tuleb iseäralist röhku weel jänes-kodujänese
Hsöötmise ja 2)eluruumide peale panna. Wi—-

lunud jäneskodujänese-kaswatajad hoiatawad algajaid
selle eest, et nad loomadele sooja pehmet toitu ei annaks.
Kdige paremaid tagajärgi on odrade söötmise läbi saadud,
sest see terawili hoiab raswa minemast, kuid annab wäga
sileda willa, mis kaunis tähtis on. Karwa—-ajamise ajal
antakse odrade asemel nädalas paar korda linaseemneid,
sest siis omandab willanahk dige ilusa lääike. Ka looma—-

toidu-juurikad, porgandid ja peedid, on soowitawad anda.

Kui neil peale selle ka hea aasahein ei puudu, siis on

Kodujäneste-pidaja kãsiraamat.“ 4
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koik need toiduained nimetatud, mida nende korralikuks

edenemiseks tarwis läheb.
Pojad on neil sündides mitmet karwa: ühed mus-

tad, teised kollased, kolmandad kollakashalli karwa; wii—-

mastest kaswawad koöige ilusama karwaga pojad, kes juba
5 kuu wanuselt kdige ilusamas ülikonnas esinewad. Re—-
basekarwa punane karw ilmub 7—sß tkuu wanuses. Musta
karwa sündinud pojad kölbawad ainult liha saamise ots-

tarbeks üles kaswatada, sest häid suguloomi ei saa neist
peaaegu kunagi. Kdige paremad pojad sünniwad jaanua-
rist kuni maikuuni. Soowitaw on, et ema aastas ai-
nult 3 korda poegiks. Emalooma ei wdi mitte alla Bja
isalooma mitte enne 9 kuud sugu jaoks tarwitada.

Talli ja puurisid ehitades tuleb selle eest hoolt kanda,
et päikesekiired mitte otsekohe loomade peale ei paistaks,
sest selle läbi kaotab will oma läike ja osalt ka wärwi.

Peale selle peab nende puur suurem ja ruumikam olema
kui teistel tõugudel, sest nende jalamustklite kaswamiseks
on rohkeste liigutusi ja hüppeid tarwis. Sellepärast
hoolitsegu iga jäneskodujnese-kaswataja ruumikate korterite
eest, kus loomad korralikult wdiksiwad edeneda. Wäga
soowitaw on nende puuride sisse nöndanimetatud tarang
teha. Selleks woetakse umbes 10—12 tolli laiune laud

ja paigutatakse nönda puuri sisse, et puur seeläbi kaheks
osaks jaguneb. Ule laua ehk tarangu hüpates, mida nad
alati suure löbuga teewad, köwenewad neil jalamustklid.

Lisan siia juurde ka selle tdu standardi:
1 Villa karw ja wärwiwaheldus 30 puntkti
2) Kehakuju ja jalgade korgus 30

3) Körwad 10.
4) Willanaha wäärtus 20,
5) Terwis 10,

Kokku 100 punkti.

11. Belgia hiigla-kodujänes.

Belgia hiigla-kodujänes on oma suuruse ja raskuse
poolest söna tösises mottes hüglane, sest ta saab kuni
20 naela raskets ja 28 tolli pikaks. Selle tu kodumaa

on Belgias, nagu seda juba tema nimetusest wdib
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arwata. Seda tougu skutsutaklse weel Flandria hiigla-
töuts, sellepärast et neid kdige rohkem Flandria maa-

konnas (Belgias) leidub. Belgia hiiglatöug on kodujã—-
neste-taswatajate keskel laialist tähelepanemist leidnud.

Neid peetakse Saksamaal, Belgias ja Hollandis wäga
rohkeste. —

Peab aga ka kohe thendama, et suurt majandus—-

list tähtsust sel tdul ei ole, sest lihal puudub hea maitse

ja ka willanahal pole tähtsust, sest will on pikt, lokis

ine. Kui weel seda arwesse wotta, et nad omawastu-

Pilt nr. 18. Belgia hiigla-kodujänesed.

pidawuse poolest wäga nörgad on, rohkeste toitu ndua-

wad, poegimise korral tihti oma pojad ära sööwad ehk

sugugi ei poegi, siis langeb nende wäärtus majanduslises
möttes dige madalale. Ainult ühest küljest wöib nende

kui tululoomadepeale waadata, nimelt teise töuga ristamisi
sugutamise korral, kui suuri ühaloomi soowitakse kaswa—-

tada.
Willa wärwi järele tuleb nende seas kdige rohkem

jänesekarwa hallisid ette. Hallid loomad jagunewad oma

willa wärwiwahelduse poolest weel 3 iseliiki: H jänese—-
karwa hallid, 2 tumehallid ja 5 rauakarwa hallid.

Kahte esimest liki loomadel on kohu- ja saba-alune will

TARTU VLIKOOLI
RAAMATUKXKOGU
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täieste lumiwalge, kuna wiimasel liigil terwet keha ühe—-
sugune rauakarwa hall will katab. Peale halli karwa
Belgia hiigla-kodujäneste tuleb weel musta, sinakat, kol-

last jawalget karwa loomi ette; wiimaseid leidub aga

wördlemisi dige wähe. :
Et Belgia hiigla-kodujänesed üks kdige suurematest

töugudest on, siis tarwitawad nad oma elukorteriks ka

suuremaid puurisid, Puuride suurus olgu järgmine:
laius 40, sügawus 32 ja koörgus 25 tolli. Ka selle eest
tuleb hoida, et nende tallides mitte rohkeste sooja ei

oleks, sest see edendab körwade kaswu, mis wiimaks
lonti wdiwad langeda.

ühtlasi tuleb hoolega selle eest hoida, et weresugu-
lasi isekeskis ei paaritataks, sest et see kiduruse pohjuseks
wöib saada. Nii tuleb iga aasta, ehk koige wähemalt
tahe aasta tagant, kaugemast kaswatusest werewärskenda-

mise otstarbekts uus isaloom osta. 8 kuu wanuselt on

emaloomi kdige kergem paaritada, sest sel ajal on nad

sigitamisepalawikus. Hiljem kaob tihti see palawik ära,
iseranis siis, kui emaloomad raswa on söödetud. Raswa—-

sed emaloomad ei taha ennast sugugi lasta paaritada. Ja
kui niisugused peaksiwadki poegima, siis on neil wähe piima.

Belgia hiigla-kodujänese standard on järgmine:
1 Rastkus 30 puntkti
2 Suurus ja kehakuju 30

3) Körwad 10

4) Willanaht ja selle wärw 20 ,
—

5) Terwis — 10.

Kokku 100 puntti.

12. Prantsuse vinas-kodujänes.

See toug on kodujäneste-kaswatajate, nimelt spor—-
dimeeste seas suurt tähelepanemist ja austamist leidnud.

Selle todu iseäralduseks tuleb tema pikki körwu lugeda,
mis paljudele wäga meeldiwad. Sellepärast kaswatatakse
suurte körwadega oinas-kodujäneste tdugusid peaaegu
iga rahwa juures rohkel arwul.

inas-kodujänefe körwad seisawad londis ja röhu-
wad ühes sellega pead allapoole. Prantsuse oinas-kodu--



3
0

Pilt nr. 19. Prantsuse oinas-kodujänes.
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jänese körwade pitkus kdigub 12 ja 18 tolli wahel.
Kehaehitus on tal tüse ja tugew, rind ja ristluud laiad.
Pea on lai ja tuletab körwalt waadates oina pead
meelde, millest see töug oma nime on saanudki. Willa—-
naha wärwi poolest leidub mitmesuguseid moondusi:
halla, kirjuid, siniseid, kollaseid ja walgeid. Kdige rohkem
aga leidub halla ja siniseid.

Majanduslist wäärtust sel töul ei ole, sellepärast
et Prantsuse oinas-kodujäneseid wordlemisi wäga raske
on kaswatada, sest soojades majades peetud loomad on

haiguste wastu wäga dornad. Nahaturgudel leiawad

uenee willanahad kaunis wähe ostjaid, sest et will wäga—-
pikt on.

Selle toõu suguloomade wäljawalik sündigu suure
hoolega. Weresugulasi ei tohi kunagi teineteisega paari-
tada. Sugu jaoks kolbawad ainult täieste terwed, suu—-
red ja tüüpuslised loomad.

Poegi kaswatades tuleb selle eest hoolitseda, et

päikene rohkeste nende puuride sisse paistaks. Et kor—-
wad hästi suureks kaswaksiwad, paaritatakse suguloomi
ainult soojal aasta-ajal ja peetakse neid soojades tallides.

Prantsuse oinas-kodujäneste jaoks olgu puurid
suured, ruumikad ja walged; muidu ilusaid loomi ei saa.
Nende harilik raskus on 10 — 15 naela.

13. Inglise ovinas-kodujänes.

Inglise oinas-kodujnes on Prantsuse sellenimelise
tduga lähedalt sugulane. Esimene läheb wiimasest selle
poolest lahku, et teda ainult löbu wdi ilu otstarbeks
peetakse, kuna Prantsuse oinas-kodujãnest siiski weel tulu-
loomaks wdib nimetada.

Sellel tul on weel palju suuremad koörwad kui
Prantsuse oinas-kodujänesel. Nende korwade piktus
on harilikult 26 tolli ja laius 6 tolli. Et soojus suurte
koörwade kaswamise peale hästi mojub, siis ei tohi nende
tallide temperatur kunagi alla —150 (R. järele) langeda.
Et nii suurt soojust tallides alal hoida, tüleb neid kütta.

Poegida lastakse emaloomi ainult suwel, aprillist
juunini.
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Arusaadawatel pohjustel on see tdug wäga örn.

Nad langewad kergeste kdiksugu haiguste ohwrits.
Majanduslist wäärtust sel töul ei ole. Pidada

woiwad neid ainult looma-armastajad spordimehed.
Karwa poolest on neid wga mitmesuguseid. Kdige

rohkem leidub kollaseid ja kollasekirjuid. Nad saawad
10 — 12 naela raskeks.

14. Saksamaa lapiline kodujänes.

Lapiliste kodujäneste tdugusid on mitu, nagu Saksa-
maa, Belgia maa-ködujänes, Inglise lapiline ja Rheini

lapiline kodujänes. Kdigil neil tdugudel on pöhjawärw
walge, mille peal teatud kohtades mustad plekid ehk
lapid on. Mustad lapid jagunewad kehaosade järele
järgmiselt: H üle terwe selhja käib must wiir ehk juga;
2 molemal pool külgede peal on mitu keskmise suurusega
musta plekti; 3) koörwad on mustad; 4 silmade ümber

on musta karwa öörisetaoline (oval) woru, ja 5) silmade

Pilt nr. 20. Saksamaa lapiline kodujänes.
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all palete peal on ühel liigil Saksamaa lapilistel kodu—-
jänestel must lapp, mis „liblika“ nime kannab. Nonda
on lapilisi kodujäneseid kahte liüki: 1) „liblitaga“ ja
2) ilma „liblikatä“ eht plantkninad.

Lapiliste töugude willanaht on kaunis otsitaw kauba-
aine, sest need lähewad ta loomulikus wärwis tarwitusele,
pdrandawaipade, sohwapatjade walmistamisets jne.
Wanade loomade pargitud nahkadest tehtakse ka jalandusid,
mis oma wastupidawuse poolest enm midagi soowida
ei jäta.
; Saksamaa lapiline kodujänes langeb raskemate tdu—-

hure Lult-. Tema harilik raskus koigub 10 ja 14 naela
wahel.

15. Jaapani kodujänes.

Oma willa wärwi poolest on see üks kdige huwita-
wamatestkodujäneste töugudest. Tema willanahas leidub

Pilt nr. 21. Jaapani kodujänes.
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3:ffwärwilisi — musti, kollaseid ja walkjashalla karwu,
mis keha wiiru:, ringi- ehk öörisekujuliste plekkidena kata-

wad. Ühtlasi peawad need kolme karwa lapid üksteisega
waheldades keha katma. Seda küll ei nduta, et üks

wärw teisest kindla piiri läbi lahutatud oleks, waid need

woiwad ütksteise sisse jooksta ja nönda üksikute wärwide

wahel sakilise piiri sünnitada. Peab aga selle eest hoidma,
et üks külg tumedam ega teine heledam wdi eespoolne keha-
osa kollane ja tagumine must ei oleks. Üleüldse on seda
toõugu taunis rastke kaswatada, sest wärwide waheldus
ei ole alati mitte korralik.

Jaapani töugu kodujäneste willanahad leiawad tur-

gudel oma algupäralise wärwide-kokkukola pärast rohkeste
ostjaid. Oma raskuse poolest langewad nad keskmise
sürusega tdugude gruppesse. Nad kaaluwad läbistikku
umbes 10 naela.

16. Black and tan kodujänesed.

See tdug on Inglismaal soetatud ja seal ka rohket
tähelepanemist leidnud. Black and tan on ingliskeelsed

sönad ja tähendawad: must ja tuleleek; see tähendab, et

sün katks wärwi, must ja punane, teineteisega wahelda-
wad. Sellest on see töug ka oma nime saanud.

Pilt nr. 22. Blaeck and tan kodujänes.
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Black and tan kodujäneste pohjawärw on must,
kuna tuleleegi sarnaseid plekkisid ainult üksikute kehaosade
peal ette tuleb. Tuleleegi karwa punaseid lappisid ehk plek-
kisid leidub: 1) körwade taga, s. o. kukla peal, millel kiilu-
sarnane kuju on, 2) silmade ümbruses, kus see kitsa wii-

runa nähtawale tuleb, ja 3) rinna peal ning köhu all;
siin on aga punane karw palju walkjam, mis osalt ka
külgede peale ulatab.

Uleüldse leiawad nende willanahad wähe tarwita—-

mist. Ütksikud kodujäneste-kaswatajad soowiwad neid aga
siiski kui tululoomi pidada. Ilusa karwaga loomi on
wördlemisi raske kaswatada; sellepärast maksawad wähegi

terraltor suguloomad körget hinda. Kaaluwad 7—B
naela.

17. Hollandi kodujänes.

Selle töu kodumaakts loetatse Belgiat ja Hollandit.
Tihti aga nimetatakse teda ka Inglise töuks, sest inglased

on Hollandi kodujänese tema praeguse arenemisejärje kor-
gusele wiinud.

Teda wdib ja peab ka digusega kdige ilusamaks ko-
dujnese-töuks nimetama. Sellepãrast peetatse teda pea-

Pilt nr. 23. Hollandi kodujänes.
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asjalikult ainult ilu eht spordi otstarbeks, ja ta on enesele
ta igal pool rohkeste poolehoidjaid wditnud.

Hollandi kodujänese iseloomulikuks tundemärgiks
on tema willanaha wärwiwaheldus, kus must ja walge
karw teineteisest tindla piiri läbi lahutatud on. Looma

esimene tehapool ja tagumiste jalgade alumised liikmed

on walged, kuna tagumine jälle must wdi muuwärwiline
on: sinine jne. Nönda tuletab ta pugukarwa looma meelde.

Peale selle on Hollandi kodujänese koörwad ja silmade
ümbrus musta karwa. Nagu juba tähendatud, pea—-

wad nende kahe wärwi piirid hästi diged, selged olema;

siin ei wdi, nagu Jaapani tdu juures, üks wärw teise
sisse jooksta. ;

Kes iluloomi tahab pidada, see muretsegu enesele

ti kodujänesed. Nende raskus kdigub 5 ja 7naela
wahel.

—1
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IV. Kodujäneste söötmisest.

1. Söötmisest üleüldse.

Kodujäneste pidamises on söötmiseküsimus üks kdige
tähtsamatest, sest sellest oleneb nende pidamise tulu ära.
Loomapidaja peab mdistma oma loomi otstarbekohaselt
ja ühtlasi ka odawalt sööta; muidu kannab ta kahju.
Söötmine on siis otstarbekohane, kui loomad hästi ede-
newad ja sealjuures ka terwed on. Teiste kodüloomade,
nende seas ka kanade söötmine on teadlaste poolt juba
lähemalt järele uuritud. Katsete waral on selgeks tehtud,
kui palju toiduolluseid üks wdi teine loom iga kord tar-
witab. Kodujäneste kohta puuduwad kahjuks weel kindlad
teated, ehk üksiktud öpetlased seda küsimust wiimasel ajal
küll ka on hakanud walgustama. Üleüldse on kodujnes
toidu poolest kaunis wähendudlik loom; siiski peab aga
ka tema toidu headuse ja mitmekesisuse peale röhtku pa—-
nema. Toitmiseküsimuses tuleb peaasjalikult kahte asja—-
olu silmas pidada: 1) loomade wanadust ja 2) mis ots—-
tarbeks me neid peame: kas nuum- wdi suguloomadeks.
Arusaadawatel pohjustel peab noorte kodusäneste sööt—-
mine teistsugune olema kui wanadel, sest esimeste kaswaw
keha tarwitab rohkeste munawalget. Ka nuumloomade
pidaja söödab oma loomi teise kwa järele kui suguloo-
made kaswataja.
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2. Missuguseid toiduaineid tarwitab

kodujänes?

Kdöige pealt peab tähendama, et kodujänes ainult

taimetoitlne on. Temale wdib koiksugu aias, pollul,
heinamaal kaswawaid taimi sööta, muidugi kihwtised
taimed wälja arwatud, mille üle lähem seletus allpool
järgneb. Noöndasama wdib kodujänestele kasuga ka mit—-

mesuguseid köögijätiseid, nagu leiwakoorukesi, kartulikoori
jne., ette anda.

Toiduained, millega kodujäneseid toidetakse, jaota-
takse 5 gruppesse: 1) jdutoidud, 2) juurwiljad, 3) heinad,
4 haljas toit ja 5) hädatoidud.

Idutoitude liki langewad: kaerad, odrad, nisud,
kdiksugu jahud, kliid, ölikoogid ja piim. Idutoitude kohta
olgu kohe tähendatud, et neid kasulik on ainult wähesel
möddul anda, sest need maksawad kallist raha. Rohkem
antatse neid teatud kordadel, nimelt emaloomadele kand-

mise ja imetamise ajal, noortele poegadele ja sugutamise—-
ajajrgul ka isaloomale. Muul ajal ja kordadel antakse
jöutoitusid wordlemisi wähe, mitte rohkem kui üks kord

päewas. ;
Mis nende üksikute toiduainete wäärtusesse puutub,

siis on see dige mitmekesine. Kdige rohkem söödetakse
kaeru ja odre. Ennem anti kodujänestele jöutoitudest pea-
asjalikult ikka kaeru, kuna odre loomad ainult harukor—-
dadel saiwad. Nüüüd on see waade muutunud. Wälja—-
maal hakkab suurem osa kodujäneste-kaswatajaid oma

loomadele ikka rohkem ja rohtem odre söötma, sest need

olla kaertest mitmetpidi paremad. Odrade headus seista
selles, et nad 1) liha maitswamaks ja tihedakiulisemaks
muudawad, 2) loomadele ilusa ja sileda willa annawad,
3) odawamad on osta, 4) kohu- ega soolikapdletikku ei

sünnita, nagu seda kaera terawad kestad teewad, ja 5)
noorte loomade suguorganisid ei ärita. Muidugi ei puudu
ta kaeral oma wäärtus. Isa-kodujänestele tuleb suguta—-
mise-ajajärgul tingimata kaeru anda, sellepärast et jee

eneses avenini nimelist ollust sisaldab, mis suguorganide
tegewuse peale äritawalt mdjub. Nondasama on seda
wäga hea ka niisugustele ema-kodujänestele sööta, kes
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ennast sugutada ei taha lasta. Ainult seda tuleb rhuga
tähendada, et ikka üksnes kdige jämedamaid ja paremaid
teri ostetagu, sest need tulewad ikka odawamad kui kdik—-

sugu kölu ja tühjad kestad, ehk wiimaseid küll odawa—-
malt saab. Parem oleks kaeru enne söötmist läbi sde-
luda, sest siis langewad tolm ja mustus maha.

— Nisu söödetakse ainult siis, kui seda wordlemisi oda—-
walt saab osta. Jahu tarwitatakse ainult pehmete toi-
tude walmistamisel, sest kuiwalt ei söö kodujänesed seda
mitte. Nöndasama segatakse dolikookisid, kui neid käepä—-

tat juhtub olema, dige wäiksel möddul pehme toidu
ulka.

Kliisid pruugitakse iseäranis rohkeste pehme toidu
walmistamisel. Iseäranis soowitaw on nisukliisid osta.

Pealegi olgu kliid peenemat sorti; need on küll wähe kal--

limad, aga sisaldawad rohkem toiduolluseid. Kuidas on

kdige otstarbekohasem kliisid sööta? Nagu teada, ei taha
kodujänesed kuiwi kliisid mitte süüa. Et neid loomadele

meelepäralisemaks teha, kallatakse neile palawat (mitte
keewa) wett peale ja lastakse neid niiwiisi moni aeg seista.
Peale seda segatakse nad keedetud kartulitega hästi se-
gamine, nönda et paks ja mure segatoit saab. Segatoidu
hulta wdib ka weel üsna wähe wääwlipulbrit ja keedu-
soola segada. Karwa-ajamise ajal lisatakse segatoidu hulka
weel linaseemne-jahu. See paneb willa läikima, mis ju
wäga tähtis on.

Pehmet toitu antakse loomadele harilikult talwel;
suwel läheb see kergeste haputs ja wdib nönda loomadele
kahju teha. Peab aga meeles pidama, et pehme toit
loomad kergeste raswa ajab. Sellepärast wdib seda su—-
guloomadele ainult suure ettewaatusega sööta, kuna nuum—-

loomadele pehme toit just koige kohasem on.

Piima tuleb ainult imetajatele emaloomadele
anda, sest kdigile söötmine ei tasu ennast ära. Piima
antakse ema-kodujänese kohta umbes /s—/4 toopi päe—-
was, sedamööda kudas tdu suurus ja poegade rohkus on.

Juurwiljast koölbawad kodujänestele wäga hästi
koiksugu juurikad sööta, nagu peedid, porgandid, kaalikad,
topinamburid, siis weel kartulid jne.
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Loomatoidu-juurikate seast on porganditel kdige suurem
tähtsus ja wäärtus. Kodujänesed sööwad neid igal ajal

suure isüga. Porgandid puhastawad nende werd, anna—-

wad tarwale ilusa laike ja on ühtlasi ka nohuhaiguse
wastu. Talwel ei tohiks todujneste-pidajal loomatoidu-

porgandid kunagi puududa. Nöndasamuti on ka looma-

toidu-peedid kannis thtis toiduaine, ehk nende wäärtus
porgandite omast küll natukene wähem on. Naeristel ja
kaalikatel suuremat wäärtust ei ole; pealegi annawad

nad lihale halwa maitse. Neid tarwitatakse ainult häda—-

korral, kui muid juurikaid käepärast ei juhtu olema.

Ainult seda tuleb meeles pidada, et mitte kunagi
tkülmetanud ega mädanenud juurikaid ei

söödetaks.
Kartulid söödetakse kodujänestele dige rohkeste;

harilikult antakse kartulid loomadele itka keedetult ühes

üisu- eht ruttitliidega. On loomi maast madalast ope—-

tatud wdi harjutatüd wäiksel moddul ka tooreid kartulid

sööma, siis wöib neid ka niisuguses olektus kodujänestele
sösta; wastasel korral sünnitawad nad kergeste pasandust.
Nondasama segatakse ka kartulite koored pehme toidu hulka.
Ainult tartulite pealseid ehk wäãneid ei tohi kodujänestele
sööta, sest need sisaldawad rohkeste kihwti. Weel kihwti--

semad on kartulite idud, mis alati ära tulewad murda.
2 Mitmel pool tarwitatakse kodujäneste söötmiseks
ta maapirnisid eht topinamburid, mis toiduolluste rohkuse
poolest kartulitest palju ette on. Nöndasama wdib wäga

dere tagajärgedega ka topinamburite wãäneid ja lehti
ööta.

Kdiksugu heinu, peale wäga halbade sooheinte,
sööwad kodujänesed kaunis suure isuga. Mida rammu—-

sama maa peal heinad on kaswanud ja mida rohkem

heinte hulgas liblitdislasi leidub, seda parem see toit

loomale on. Iseäãranis tululik on ristikheinu anda, sest
need sisaldawad eneses rohkeste munawalget kui ka lubja—-

olluseid, mida looma keha korralikuks kaswamiseks tingi-
mata waja on. Ristikheina peab aga enne ditsmist

eht ditsmise algul ära niitma; siis seediwad kodujänesed
tõit tema toiduollused kergemine ra. Noöndasama annab

ka lutsern eht tiwi-ristikhein head heina, mida kodu—-
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jänesed hea meelega sööwad. Ainult selle peale tuleb
tähelepanemist pöörata, et heinte hulgas mitte kihwtiseid
taimi ei oleks. Niisugused taimed on siin allpool kdit
tirjeldatud. On aga hein oma kokkuseade poolest waene
ja pealegi wihmaga läbi ligunenud, siis segatakse heinte
hulka isuäratawaid rohtusid, mille juures järgmises pea—-
tükis wähe pikemalt peatame.

Waatame wähe lähemalt nüüd halja ehk ro helise
toi du söötmist. Rohelist toitu peab, kus seda aga iganes
woimalik on saada, kodujänestele kdige rohkem andma, kui
loomadest tulu tahetakse saada. Ilma rohelise toiduta ei
wodi tulutoowast kodujäneste pidamisest juttugi olla.
Sellepärast tasub kodujäneste pidamine ennast ainult seal
ära, kus kaswatajal wdimalik on oma loomadele kdiksugu
haljast toitu ise kaswatada ja korjata. Iseasi on sellel,
tes suguloomi kaswatab ja neid kalli raha eest teistele
müüb. See wdib oma loomade jaots haljast toitu ka
osta, sest see tasub ennast sistki ära. Rohelist toitu
sööwad kodujänesed suure isuga. Wäga palju haljast
toitu ei tohi kandwatele emaloomadele ja nãituste jaoks
kaswatatud kodujänestele mitte anda, sest see ajab mao

wäga suureks, mille läbi nad oma ilusa wälimuse kaota-
wad. Arilistes kodujäneste-kaswatustes antakse looma—-
dele suwe jootsul, kui rohelist toitu saada on, seda
toitu 2 korda päewas. Taliwel peawad loomatoidu-juu-
rikad rohelise toidu aset täitma.

Missugune peab siis roheline toit olema? Roheli-
seks ehtk haljaks toiduks tolbawad kdik aedades kaswaivad
umbrohud, teede ääres, kraawides leiduwad taimed, mis
sealt ära kitkutakse ehk nidetakse. Seda peaksiwad ise—-
äranis need inimesed tähele panema, kellel omal maa puu—-
dub, kust loomade jaoks rohtu wöiks niita. Head moju
loomade kaswu peale awaldab haljas ristikhein. Seda
tuleb aga suure ettewaatusega sööta, 6 käärima läinud
wdi märg ristikhein eht härjapea sünnitab puhutuse-
haigust, mis looma surmaga wdib löppeda. Ka seda
peab tähele panema, et kewadel mitte järsku rohelise toidu

söötmise peale üle ei mindaks, sest see toob enesega mit-
mesuguseid haigusi, nagu pasandamist, soolikatatarri,
puhutust jne. kaasa. Sellepärast sündigu üleminet pikta-
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misi Esialgul antakse rohelist toitu dige wähe, pärast
lisatakse seda ikka rohkem ja rohkem juurde, nönda et
nädala pärast seda juba paar korda päewas wdoib sööta.

Rohelist toitu on parem ikka kuiwalt sööta, s. o.

ta ei tohi wihmaweest ega kastest märg olla. On aga
tkodujänesed kord-korralt harjunud niisket ja märga rohtu
sööma, siis wdib seda neile julgeste anda. Noortele
poegadele on ikka soowitawam kuiwa rohelist toitu anda.

Niihästi heinu kui ka rohelist toitu antakse umbes
its peotäis kesktmise suurusega täiskaswanud loomakohta.
Toidu rohkus oleneb muidugi ju ka looma suurusest, sest
suured töud nduawad 2—3 korda nöndapalju toitu kui
wäiksed.

Iseäranis hea toiduaine kodujänestele on wöilill,
mis wara kewadel kaswama haktkab. Wdöilille peale on

todujänesed maiad. Nimetatud taime on wäga hea ka

imetajatele emaloomadele anda, sest see mojub nende
piima-anni peale hästi. Iga kodujäneste-pidaja, kellel see
wähegi wdimalik on, korjaku ja söötku omä loomadele
wdöililla. ;

Teine wäga tähtis taim on meie harilik koörwe—-

noõges, mis aia ääres ja üleüldse rammusates kohtades
taswab. Nöögest tuleb kas toorelt pehme toidu hulta
segatult wdi kuiwatatud peast sööta. Wiimasel korral
kupatatakse ta aga tulise weega enne ära ja lisatakse siis
pehmele toidule juurde. Noges annab nahale ilusa läike,
lihale hea maitse ja hoiab ka mone haiguse eest, nagu
wilunud kodujäneste-pidajad tdendawad. Sellepärast
korjake ja kuiwatage nogeseid; aga ärge walige selletks
mitte liig wanu taimi, sest mida nooremalt teie neid
niidate ja kuiwatate, seda parem.

Pean weel tähendama, et kapsa-, kaalika- ega
naerilehti kodujänestele mitte suurel arwul ei sünni
sööta, sest nad sünnitawad siis köhu ilanahkade poöletiku.

Lopuksweel paar söna häda- ehk abitoitudest.
Selle osa toiduainete hulka langewad kdiksugu wäikse
wäärtusega toidud, nagu dled, kanarpik, puuoksad ja
lehed. Olgi sööwad kodujänesed ainult nalja pärast ja
wäga wähe, sest nad tunnewad loomusunnil, et nimeta—-
tud toiduaine oma wäärtuse poolest kehw on. Selle-

„Kodusäneste-pidaja käsiraamat.“ 5
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wastu näriwad kodujänesed hea meelega kdiksugu puude
oksi, iseäranis wiljapuude, kadaka, haawa, tamme, saare
ja pärna oksi. Nendest leiawad nad möonesugust mater—-
jali oma keha ehitamiseks. Puuokste närimise. täãhtsus
seisab peaasjalikult aga selles, et kodujänesed oksi närides
oma esimesi hambaid, ldikhambaid, lühemaks kulutawad,
mis muidu suust otsapidi wälja woöiwad kaswada ja
neile piina walmistada. See on ka arusaadaw, sest kodu—-
jänes on ju närijate seltsi loomake. Sel pöhjusel peaks igaüts
püüdma neile wahetewahel ka oksi närimiseks anda. Üht—-
lasi olgu weel tähendatud, et mingisugust wajadust ei
ole neile leiwakoorukesi, loomatoidu-juurikaid Ppurustatud
olekus anda, sest köwade toiduainete puudusel hakkawad
nad puuri seinu ja nöusid närima.

Mönel pool on kodujänestele ka kanarpikku söödetud.
Sellega tehku igaüks ise proowi, ktellel neid käepärast
juhtub olema. ;

3. Isuäratawad ained toiduportsjonis.
Wahel antakse kodujänestele söögits niisuguseid

toiduaineid, millel tarwiline maitse puudüb, sest ka loo—-
madel on toitude kohta oma maitse. Näituseks puudub
wihma käes ligunenüd heinal hea loöhn ja maitse, millel
aga looma seedimiseorganide tegewuse kohta suur tähtsus
on. Nöndasama puudub maitse ka jahul, olgedel jne.
Ja puudub ühel wdi teisel toiduainel tähendatud omadus,
siüs ei suuda toit mitte oma ülesannet tita, sest tal
puuduwad ldhnawad ollused, mis seedimisewedelikta tege—-
wusele äritawad. Et niisugust maitseta toitu loomadele
meelepäraliseks ja isuäratawats teha, segatakse selle hulka
löhnawaid ja isuäratawaid aineid juurde, näituseks: kee-
dusoola, köömlid, anisi, linnaksejalgu, majorani jne. Kui
tähendatud olluseid ja taimi maitsewaese toidu sekka sega—-
takse, siis mojub see wäga hästi imetajate emaloomade
piima-anni rohkuse ja kokkuseade peale. Nöndasama
awaldawad nad oma head moju ka suguloomade sugu—-
tegewuse kui ka lihaloomade liha maitse headuse peale.
On aga toit tähendatud ainetest juba küllalt rikas, nagu
ristikhein jne., siis on päris kahjulik sinna hulka weel
äritawaid aineid segada. ;
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Olgu sin ka kohe tähendatud, et tdiksugu isuära—-
tawad ollused keha ehitamiseks peaaegu mingisugust ma—-

terjali ei anna, waid et nende ülesanne peaasjalikult just
seedimise-elundite tegewuse elustamises seisab. Sellepärast
tuleb neid ainult ettewaatlikult ja ülemaljuhatatud kor—-
dadel anda,

Uks wäga hea, soowitaw ja isuärataw aine on

heinaseemnetest walmistatud keedis. Heina hoiukohtades,
nagu küünides, pööningutel jne, leidub ikka suuremal
eht wähemal moddul heinapuru ja -seemneid. Neid
tuleb sealt koguda, keeta ja pehme toidu hulka segada.
Loomadele antakse neid soojalt; niiwiisi walmistatud

pehmel toidul on siis parem löhn weel juures.

4. Kui palju tarwitab kodujänes üht
wöi teist toiduollust?

Arusaadawail pohjustel tarwitab kodujänes oma keha
ülewalpidamisets neidsamu toiduolluseid, mis teisedki
koduloomad, nimelt munawalget, süsiwesinikka, raswa ja
mineralolluseid. Nagu juba eespool tähendatud, pole
teadlased kodujäneste söötmise küsimuse selgitamiseks laia-

lisemaid katseid weel mitte ette wötnud. Sellepärast on
dige raske nende jaoks toiduportsjonisid koktu seada.
Harilikult antakse kodujänestele iga kord peotäis wilja,
siis jälle peotäis heinu eht rohelist toitu jne. Aga et

peotäted oma suuruse poolest wäga mitmesugused on,

siis on algajal päris raske loomale parajat jagu toitu
ette anda. Kes aga kodujäneseid kauemat aega on pida—-
nud, see mdistab loomale korraga tarwilise osa toitu
ilma kaalumata söögindusse panna. Antakse aga toitu

liig wähe wdi liig rohkeste, siis toob see loomapidajale
ainult kahju. Keegi Prantsuse dpetlane on wiimasel
ajal ühes tegelikkude kodujäneste-pidajatega nende loomade

jaoks ka toiduolluste hulga wälja töötanud. Allpool
toome selle tabeli, mis toiduportsjonide kokkuseadmisel
juhtnööriks peab olema. Selles tabelis on tähendatud,
kui palju ütfikuid toiduolluseid kodujänes igapäew ühe
naela elusa raskuse kohta ära tarwitab.

—

5*
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Wanaduse järele tarwitawad loomad

1 naela elusa raskuse kohta:

Kodujäneste pojad kuni 1 kuu wanadus.
*

2 — 2—

28,7 2,66
26,6 22

—3
— -

-«—
- 4

24,6 1,68
225 1,39
205———: 5 — —

Täiskaswanud loom
—

1,07
17,4 0,82

Emaloomad kandmise ja imetamise ajal
Nuumloobmad.

—

24,6 2,38
27,7 1,38

Et selle tabeli järele wdimalik „etks toiduportsjoni—-
sid kolkku seada, selleks on iseäralist tabelit waja, milles
üksikute toiduainete: odrade, kaerte, kartulite, peetide,
porgandite, ristitheinte j. t. toiduolluste rohkus ära on

tähendatud. Niisuguseid tabelid leidub nüüd igas pollu-
töö-dperaamatus kui ka põllutöö-ajakirjanduses. Et tähen-
datud tabel aga tüki ruumi ära wötab, sellepärast jääb
see siin awaldamata.

Olgu siin löpuks weel tähendatud, et ma katsete
waral otsusele olen joöudnud, et üks täiskaswanud kesk—-
mise suurusega kodujänes, nagu hobe-kodujänes, Angora
j·t, talwisel ajal 1 kuu jookful läbistitku järgmiselmää—-
ral toitu tarwitab: 1) 5 naela häid heinu ehk härjapäid,
23 naela kaeru ehk odre, 3) 2 naela nisukliisid ja 4)
5 naela keedetud kartulid ehk loomatoidu-juurikaid. Loo-
made läbistikune raskus oli 7—B naela. Arusaadaw
on, et kergemad toöud, nagu Wene, hermelin jne., ka
sedaword wähem sööwad, raskemad jälle rohkem.

Kui praeguste turuhindade järele rehkendada, läheb
ühe keskmise suurusega kodujänese söötmine talwisel ajal um-
bes 20 —25 kop. kuus maksma. Suwel aga teeb nende üles—-
pidamine poole! wähem kulu, sest rohelist toitu saawad
loomad harilikult 2 korda päewas. :

Olgu need juhatused algajale näpunäiteks.
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5. Kui tihti peab kodujäneseid söötma?
See küsimine on asjatundjate keskel kaua aega

suuri waielusi sünnitanud ja sünnitab praegugi weel.
ks soowitab kodujäneseid ainult üks kord sööta, ja nimelt
dhtul, sest see olla looma iseloomu ja eluwiside kohane,
kuna teine ndu annab neid kdige wähemalt 3 korda päe—-
was toita. Kellele nüüd digust anda, on kaunis raske,
sest igaüks toob oma otsuse töendamiseks mitmesugused
poõhjused ette. Keegi wäga tähtis Saksamaa kodujäneste-
kaswataja soowitabainult kord päewas sööta, sest metsik
kodujänes toidab ennast peaasjalikult ainult öösel, kuna
ta päewal oma koopas magab. Mönelt poolt aga soo—-
witatakse neid 2 korda päewas toita: hommikul ja dohtul.
Kolmandad söödawad oma loomi suweajal 3 ja talwel
2 korda päewas. Ja wiimane wiis on kodige suuremat
tarwitamist leidnud. Arwan, et meilgi kdige kohasem
on wiimast wiist tarwitada. Muidugi peab selle eest
hoolt kandma, et loomale korraga ikka tarwiline jagu
toitu ette pandaks, nönda et tal tarwis poleks nälga
kannatada. Olgu weel tähendatud, et dhtune portsjon
ikka wähe suurem peab olema, iseäranis talwisel ajal,
sest öö on pikk. Igaühel tuleb ikka ka seda meeles pidada,
et imetajad emaloomad kui ka noored pojad munawalge-
olluste poolest rikkamat toitu tarwitawad, sest kaswawale
organismusele läheb uute keharakukeste ehitamiseks nime-
tatud ollust rohkeste waja. Nisu terawiljana ja piim
joogina oleksiwad neile küll wäga tohased. Noori poegi
tuleb sagedamine toita, nimelt 3—5 korda päewas.

6. Kodujäneste jootmisest.
Kas kodujäneseid joota wdi mitte, selle üle on jäl—-

legi palju waieldud ja mitmesuguseid motteid awaldatud.
Uhed seisawad kindlaste wee andmise poolt, kuna teised
selle jälle täeste hutka mdistawad. Pdohjus, mitks selle
lihtsa küsimuse üle waieldakse — peab ometi su igahel
selge olema, et iga loom ka juuatahab—seisab selles, et

kodujänesed köhutobede kätte surewad, kui nad ühes rohe—-
lise toiduga ka wett saawad. Sel pdohjusel ongi siis
arwamine maad wotnud, et wee andmine üleüldse kahju—-
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lik olla. Muidugi ei ole see arwamine dige. Suwel,
tui loomad rohelist saawad, mis wee poolest ju wäga
rikas on, ei tarwitse kodujänestele juua anda, kuna tal-
wel, mil neil ainult kuiw toit söögiks on, neid tingimata
kord päewas ehk wähemalt päewa takka peab jootma.

7. Söögi- ja jooginöudest.
Igas kodujänese puuris peab tingimata 2 söögindu

seisma: 1) heina ja rohelise toidu jaoks sdim ja 2) pehme
toidu ja wee tarwis küna.

——— —

d 1
Pilt nr. 25: Pilt nr. 26. Kahe

Pehme toidu küna. poolega söögindu.

Sdimed walmistatakse tsingitud traadist, nagu seda
pilt nr. 24 näitab Puust söogindud kodujänestele ei
tolba, sellepärast et kodujänesed need katki näriksiwad.
Sdimed naelutatakse kas ükse wdi puuri seina külge kinni,
nönda et sinna hölbus on heinu panna. Ei ole puuris
sdime, siis weawad loomad toidu laiali, trambiwad jal—-
gadega ära, millest muud ei ole kui puhast kahju. Selle-
pärast on igatahes parem ennem sdime teha lasta ehk
osta, kui et loomapidaja toidu puuri pdrandale wiskab.
Soowida oleks, et noorte poegade puurides olewatel sdi—-
medel kaaned peal seisaksiwad: siis ei saa nad mitte
sdime hüpata ega heinu asjata walja loopida.

Nöndasama tarwiline riist on pehme toidu, tera—-
wilja ja joogi küna, mis waabatud sawift (pilt nr. 25) eht
tsingitud plekist (pilt nr. 26) tehtakse. See söögindu ei
tohiks küll kunagi puududa, sest pehmet toitu ega ka tera-
wilja ei sünni ju ometi pohu sisse riputada, — see oleks
meelega toidu raiskamine. Künad peawad rasked olema,
sest kerged ndud, nagu taldrikud, tassid, toosid jne., lükkab
kodujänes ümber ja tassib neid mööda puuri edasi-tagasi,
toitu sealt seest maha pillates. Sawist walmistatud

Pilt nr. 24

SEbim.
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künasid on Wenemaal kaunis raske saada, kuna tsingitud
plekist tehtud riist wast odawam tuleb ja iga plekisepp
selle tegemisega toime saab Plekist riistad ei seisa mitte

puuri porandal, waid ripuwad harilikult puuri utse worgu
tüljes, kuhu hölbus on toitu sisse panna. Alati seisku
todujänestekaswatajal meeles, et ta küna enne uue toidu

sissepanemist ära puhastats, sest wana toit läheb, iseära—-
nis soojal ajal, kergeste käärima ja sünnitab seedimise-
organide haigusi.

SB. Möned ütsikud reeglid söötmise kohta.

Söötmise asjus on wäga tähtis järgmisi määrusi
silmas pidada:

;

1 Loomi tuleb alati kord tkindlatkts määratud

tunniajal sööta. Hommikune söötmine sünnib
umbes kella 6—7 ajal. Siis antakse neile kas rohelist
toitu, heinu ehk loomatoidu-juurikaid. Ldunat saawad
todujänesed kella 12—1 ajal. Selleks ajaks walmistatakse
neile pehmet toitu, kui loomad seda üleüldse saawad;
wastasel korral antakse neile aga haljast toitu ehk juuri—-
kaid ühes leiwakoorukestega. Ohtu se portsjoni saawad
nad kella 7—sß ajal. Sel puhul antagu terawilja, kaeru,
odre jne., sest siis on neil pikal ööl ka wähe tegemist.

2) Ühe toidu pealt teise peale üleminet sündigu
pittamisi, sest uus toiduaine, iseäranis haljas toit

tkewadel, sünnitab seedimiseorganide haigusi.
3) Kodujänestele antaw toit olgu ka mitme—-

tesine. Kui looma ühe ja sellesama toiduga mitu kuud

wahet pidamata sööta, siis ajab see wiimaks ta söögi-isu
ära, nönda et loom lahjaks hakkab jääma. Sellepärast
olgu ka siin waheldus. ;

9. Kihwtised taimed.

; Heinte ehk rohelise toidu hulgas, millega me kodu—-

jäneseid söödame, leidub wahel ka kihwtiseid ehk mürgi—-
seid taimi, mis loomadele enam woöi wähem halba wdöi—-

wad sünnitada, wahel harwa ka surma tuua. Mürgised
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ollused, mis mitmesugustes taimedes leiduwad, kannawad
morfini, nikotini, kokaini, atropini, strühnini jne. nime.Nimetatud ollufeid leidub kas kdigis taime osades wdiainult teatud kohas, nagu lehtedes, koores, seemnetes jne.Paljud mürgised ollused kaotawad oma kahjuliku möju,kui kihwtised taimed 1) dhu käes ära kuiwatataktse eht2 wee sees läbi keedetakse. Metsloomad ei puudutaloomusunnil kihwtiseid taimi, kuna koduloom kodustamisetagajärjel sellest instinktist palju on kaotanud. Sellepärastvn wäga tähtis neid taimi, mis mürgiseid olluseid sisalda—-wad, lähemalt tundma oõppida.

1. Tulilill, tulikas ehk sügelill (ranunculus
acer, OTUK⁊ Buxiũ, scharfer Hahnenfuß). Selle taime—-
liigi perekond on wäga arwuritas. Neid leidub digepaljudes iseliikides, mis dite wärwi, suuruse ja lehtedemitmekesiduse poolest üksteisest lahku lähewad. Kdigerohkem leidub tulilillesid madalatel heinamaadel, koplitesja üleüldse niisketes kohtades. See taim ajab oma lehedja warred kewadel dige wara wälja; ditseb mai. ja juuni—-kuu sees tollast karwa ditega. Tihti on neid rohu seesnönda rohkeste, et eemalt waadates heinamaa päris kol—-
last karwa ditega kaetud on. Tulitll on wäga kihwtinetaim, mida hädaohtlik on loomadele anda. On ta agaheinaks kuiwanud, siis kaotab ta oma kihwtiolluse pea—-aegu täieste. :

2. Moon, magun ehk kutelill (papaver, MaKkt,Mohn). Meile kdigile tuntud punasteditegapollulill,mida wäga tihti ilutaimena ka aedades kaswatatakse.Moonis leiduwat mürki nimetatakse morfiniks; kui sedarohkeste tarwitatakse, süs wdib ta esiti uimastust jawiimaks ka surma tuua. Moonil on kdit taimeosadmürgised; sellepärast tuleb tema eest iseäranis hoida.
3. Külmalilled eht ülased (anemone, Bbrpe-

uuna, Windröschen). Kaswawad metsa wilus, aedade
ääres, jde ja kraawide kallastel. Oitsewad kewadel digewara, aprilli- ja maikuul. RNeid on wäga palju liikisid,
aga meie kodumaal leidub peaasjalikult kahte liki külma—-lillesid, nimelt walgete ja kollaste ditega. Mölemad ondige kihwtised taimed.

4. Kuke- ehk käokannused (delphinum conso-
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lida, XxußoKocT6, Feldrittersporn). Ka selle taimeliigi

perekond on wäga arwurikas. Neid leidub umbrohuna
pollul tui ka ilutaimedena aedades. Nii ühed kui

teised on mürgised. Kukekannused on keskmise suurusega
ja tumesiniste ditega taimed. Oitsewad juunist augustini.

5. Koolja- ehk surmaputk (conium maculatum,
6onnronoß⁊ xpangariũ, gefleckter Schierling). Koolja—-
putk on päris harilit taim, mis aia ja teede ääres tas-
wab. Armastäb huumuserikast maad ja warjulist kohta.
Kui kooljaputke lehti doõruda, siis lödhnawad nad halwaste,
mis osalt hiirte haisu meelde tuletab. See taim kaswab
kaunis suureks, umbes 3 — 4 jalga pikaks. Putk on

alt pruunikat karwa; died seisawad sarikas, on walget
tarwa ja wäiksed. Tähendatud taim on wäga kihwtine;
temas leiduwat mürki nimetatakse koniniks. Wanad

ajaloolised rahwad on kooljaputke kihwtiga surmamdis—-
tetud inimesigi surmanud..

6 Koerapetersell (aethusa cynapium, coõaubA

nerpymxka, Hundspetersilie). Seda taime leidub meie
aedades ja pollul umbrohuna dige tihti. Kui teda pealis-

taudselt waadata, tuletab ta elawalt meie köögi-aias
kaswawat peterselli meelde; ainult mone wähema tunde—-

märgi waral wdib nende wahel wahet teha. Koera-

peterselli lehtedel on iseäraline lääige ja ta löhnab hal-
waste, kui tema lehti sörmede wahel döruda. Et kodu—-

jänesed tihti ka aiast kitkutud umbrohtu saawad, siis tuleb

hoolega järele waadata, et nende seas mitte koerapeter—-
selli ei oleks.

7. Maawits (solanum dulcamara, nacien
ropbKo-caanxiiũt, Bittersüß). Kaswab kraawides, aedade

ääãres, podsastes jne. Ta on peene roomawa warrega

poosajarnane taim, died sinililla karwa, marjad punased.
Rahwas tarwitab seda kihwtist taime rohkeste mitme—-
suguste haiguste rawitsemiseks.

8. Hullukoerarohi (hyoscyamus niger, Gexena,

schwarzes Bilsenkraut)h. See ühe-aastane rohi on kdige
kardetawam mürgiste taimede seas, mis meie maal kaswa—-

wad. Ta asub majade lheduses, prügihunikutel. Kaswab

umbes 2 — 3 jalga koörgeks. Lehed on sametisarnased
pehmed, hallirohelist karwa; died kollakad ja pruunide
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joontega. Kdik taime osad onmürgised. Seeme ja juuredsisaldawad wäga kanget mürki, nimega hüostsüamin9. Ussi· eht hooramarjad (Paris quadrifolia,BOponiũ rnas, Einbeere). Ussimarsu leidub meie met—-sades ja heinamaadel wägarohkeste. Nad kannawad ainult4 munaimoelist lehte umbes /2 jala körguse warre otsas;ditsewad aprilli- ja maikuus; pärast walmib diestsinakat karwa mari, mis ka— dige kihwtine on.10. Kaeralill eht kuljus (agrostemma githago,KyKolb noreßoũ, Kornrade). Seda lille leidub digerohkeste meie rukkipöldudel. Hied on lilla karwa. Kaera—-lill sisaldab mürgiollust wördlemisi dige wähe.Peale nende ülemalnimetatud taimede, mis enamehk wähem kihwtised, on weel terwe rida niisuguseid taimi,nagu harilik kanep, tatra died, kartuli warred, nupud jaidud, fiis karikellad, latukasalat, oleander, naise-niinepuu,tominga marjad jne., mille söötmine kodüjänestele kahjuwoib tuua.
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V. Suguloomade wäljawalit,
paaritamine ja poegade

kaswatamine.

1. Mis nöudeid peawad suguloomad
täitma?

Kodujäneste kaswatamise edu oleneb koige rohkem

digest suguloomade wäljawalikust. Tihti eksitakse selles

asjas; iseranis teewad algajad wäga palju eksisammusid,
nonda et terwe kodujäneste pidamine eneses algusest saa-
dik surmaidu kannab. Et hea alustus aga asja edene-

mise nurgakiwi on, sellepärast püüan seda küsimust lähe-

malt selgitada.
1 Suguloomade wäljawalitu juures

tuleb koöige suuremat tähelepanemist nende

terwise peale panna, sest ainult terwetest wane—-

matest woime ka terweid ja tugewaid järeltulijaid loota.

On sugu jaoks wäljawalitud loomad haiglased ja nörgad,

siis tulewad need puudused poegade juures weel suuremal
moddul nähtawale. Ja on kord norkus ja haigused loo—-

made seas aset wotnud, siis on neid wäga raske eemale

torjuda, sest pojad päriwad wanemate omadusi ja annawad

neid uutele sugüpdlwedele jälle edasi. Möni wdib arwata,

et kuidas siis ometi metsloomad wälja ei sure, sest seal
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ei saa ju inimene oma möju nende peale awaldada.Muidugi puudub metsloomade juures inimese moju, kuidselle eest walitseb nende keskel loomulik wäljawalit Loo—-muliku wäljawaliku teel surewad aga kdit nörgad jawiletsad ära ja nendest jääwad ainult kodige elujdulise—-mad ja tugewamad järeltulijad elusse. Pealegi on kodu—-loomad metsloomadega worreldes palju nörgemaks jää-nud, sest wdöitlust olemise eest siin peaaegu ei olegi.
:Nönda olgu igaühe mure kohe algusest saadik fugujaotks koige elujoulisemaid loomi jätta ehk muretseda,sest sellega pannakse loomakaswatamise heale kordamine—-kule pohi eht alus. Iseäranis tuleb isalooma terwistarwesse wotta, sest tema moju on ju palju suurem.2. Teisets ndudekts suguloomade wälja—-waliku puhul on nende wanadus. Tihti tariwi-tatakse sugu jaoks liig noori poegi, et sel teel rohkemja lühema ajaga järeltulijaid saada. See on aga suureksisamm. Et täiskaswanuks ja suguwöimuliseks saada,selleks tarwitawad loomad teatud aega. Ei ole noorloom weel suguküps, siis ei wdi tast tugewaid ega elu—-joulisi poegi loota, sest osa toitu kulub weel wanemateteha kaswamise peale ära. Kodujänesed saawad läbis.tikku 8 kuu wanuselt suguküpseks.

Muidugi tuleb süin ka nende tdugu arwesse wotta.Suured tdud tarwitawad kaswamise peale wäikestegaworreldes rohkem aega. Sellepärast on digem raskemaidtöugusid 9 kuu wanuselt esimest korda paaritada lasta.Wähematest töugudest woib neid juba 7-kuuselt suguotstarbeks pruukida.
Siin tuleb ka weel ütsikute loomade isiklikka oma—-dusi arwesse wötta, sest ühte ja sedasama tdugu loomadeseas kaswawad ja edenewad üksikud pojad palju kiire-minekui nende kasu-ded ja -wennad. Sellepärast ei saaka mitte koik ühewanused loomad ühel ajal täiskaswanutsega suguküpseks. Loomakaswataja silm peab aga koiteseda tähele panema ja arwesse wötma.
3. Suguloomad ei tohi isekestkis mitteweresuguläsed olla, sest felle tagajärg on loo—-made wäljasuremine Ja weresuguluse-hädaoht oniseäranis süur just kodujäneste juures. Ma ei taha
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sellega mitte ütelda, et weresugulasi üksteisega kunagi ei

tohi paaritada, s. o. seeskaswatamise-metodi eht ·wiisi

(Snzucht) tarwitada. Ei; kuid seda metodi tarwitagu
ainult wilunud kaswataja, kuna algajale see suureks
tomistamisekiwiks wdib olla. Seeskaswatamise-wiisi ehk

metodi tuleb kodujäneste pidamises siis tarwitada, kui

ühel perekonnal iseäranis ilus willanaht ehtk uduwill

(Angora) on; see omadus pärandatakse järeltulijatele siis

seda tindlamine edasi, mida lähemalt sugulased tähenda—-

tud omadustega isa- ja emaloomad üksteisele on. Muu—-

del kordadel ei tohi seda aga kunagi teha, kui just otse-

kohest tkahju ei taheta saad. Weresugulaste paaritamise

harilik tagajärg on järeltulijate norkus ja joöuetus, mille

aafas tditsugu haigused käiwad. Sellepärast tuleb paari-

tamise juures ikka mneeles pidada, et isa-kodujäãnes ema—-

loomaga mitte ühest perekonnast pärit ei oleks, waid

wödrsilt, s. o. et ta teisest kaswatusest ostetud ehk waheta-

tud oleks. ;
4. Suguloomad ei tohi lahjad ega ka

raswas olla. Algajad kodujäneste-pidajad eksiwad tihti

sellega, et nad oma loomi wäga rohkeste söödawad,

nonda et need raswa lähewad. Raswased loomad aga

ei sünni suguloomadeks, sest seesugused kodujänesed jäã—-

wad wäga harwa tiineks. Niisamuti ei kolba ka lahjad ela-

jad selleks oistarbets, sest nende keha ei jöua kaswawatele

organismustele tüllalt toitu anda, noõnda et wiimats wäga

kidurad pojad sünniwad.
Kuidas nüüd wahet teha, missugune loom raswas,

missugune lahja on- üÜleüldse on loom siis raswas, kui

tkäega üle kodujänese selja tömmates selgroo konti mitte

nda ei ole. Loom on lahja, kui kondid wäga terawaste

unda on. Nöonda on siis keskmise rammuga loomad sugu

otstarbets kdige kohasemad.

5. Suguloomad peawad wälimisitdu—-

tundemärtkide (standardi) ndudeid täitma,
s. o. nende ütsiktute tehaosade suurus, willanaha wärw,

lüünte karw jne. peawad neid ndudeid titma, inis asja—-

armastajad kindlaks on mäãäranud ja mis standardisse
üles on märgitud. Tululooma-pidajale on see enam—-

wähem korwaline asi.
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2. Missugusel aasta-ajal on köige
sündsam paaritada?

Wilunud kodujäneste-kaswatajad loewad selleks kewa—-det ja suwe kdige paremaks, s o. märtsikuust peale kunisügisese karwa-ajamiseni. Paljud aga paaritawad omaloomi ka talwel See on muidugi seal wdimalit, kus
todujäneseid kinnistes tallides peetatse. Talweajal fündi—-nud poegadelon ilusamad willanahad, mis ta wägatähtis on Aga talwisel paaritusel on ka oma puudused.Talwel sündinud pojad kaswawad pikkamisi, sest toidu-ainete wäljawalik on külmal ajal wäiksem ja puudub ka
kosutaw paikene. Pealegi saab poegi külmal ajal roh—-kem otsa, iseäranis siis, kui nad alles dige wäiksed on;kargab ema pesa pealt ära, sis woib kergeste juhtuda,et imeja poeg, kes nisa otsast kinni peab, pesast wäljakukub, kus külm ta ära wotab Wäga tihti tulebka seda ette, et talwel poeginud emadel piimast puudustuleb. Iseasi on aga kewadel ja suwel sündinud poega-dega; need edenewad ja kaswawad soojal ajal silma—-nähtawalt, sest siis ei ole haljast toidust ega ka piimastpuudus. Seda pangu algäjad tähele. ;

3. Paaritamisest.
Täidawad suguloomad neid ndudeid, mis 1. pea—-tükis (lehek. 75—77 lãbi harutatud, siis woib neid julgesteüksteisegapaaritada. Isaloomad on sugutamise jaoksalati walmis. Harilikult laseb ka ema-kodujänes ennastpeaaegu igal ajal sugutada. Siiski on emaloom ka tea—-tudajajärkudel sigitamisepalawikus, mida sellest wdib äratunda, et ta 1) rahutu on, 2) süüa ei taha ja ) puurinurka maha heidab, kui teda pũütakse kinni wotta Nii—-suguses oleküs on ema-kodujänes umbes 4—5 päewa.Ei paaritata teda selle aja jooksul mitte, siis tulewad

thendatur tundemärgid B—loo päewa pärast jälle näh—-tawale. 1

Sugutamise jaoks wiiakse emaloom isa-kodujänesejuurde. Mits wiiakse emaloom isa puuri? — ets wdits
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seda ka wastupidi teha? Muidugi wdib ja tehaksegi
osalt, aga wilunud kodujäneste-pidajad on thele pannud,
et see just ndnda peab sündima, nagu ülemal juhatatud.

Wiiakse isaloom ema puuri, siis hakkab esimene wodrast

puuri nuusutama ja waatama, sealjuures oma ülesannet

ära unustades.
;

—

On ema-kodujänes parajaste palawikus, siis sünnib

sugutamine alati kaunis ruttu; paari minuti jooksul on

toit korras. Tuleb aga ette, et emaloom ennast paaritada

ei lase, siis annawad moned kaswatajad ema-kodujänesele

wähe weini, umbes “/2 lusikatäit Paljud jälle toime-

tawad tähendatud korral nönda, et nad emalooma paar—-

kolm päewa isa läheduses peawad. Selleks paigutatalse
nad suurde puuri, kus neid ainult traatworgust sein teine—-

teisest lahutab. Et sugutamine wdiks sündida, wöotawad
mitmed niisugusel korral pahema käega emalooma kor-

wadest tinni, kuna nad parema käega tagumise kehaosa

ühes suguorganidega wähe ülespoole töstawad, nonda et

isaloomal sugutamise juures tatistust ei oleks. Ei taha

emaloom ennast kuidagi wiisi paaritada lasta, siis jãe-

tatse ta moneks ajaks rahule. Nädala pärast wdib uueste

tatset teha. Asjata on aga niisugusel korral emalooma

tauemats ajats, päewaks ehtk kauematski, isa-kodujänese

puuri jätta; kasu sellest ei ole, kahju aga küll, sest et

loomad teineteist asjata wäsitawad.

On aga sugutamiseakt sündinud, siis langeb isaloom

harilikult ikta ema korwale tülje peale maha ja teeb wähe

häält. Iga kord aga ei wdi mitte kindlaste toendada, kas

ẽmalooma sugutamine korda on läinud wdi mitte.

On sugutamine sündinud, siis tähendab kodujäneste—-

pidaja selle oma raamatusse, et tal kindlaste teada oleks,
mil ajal emaloom just poegib. Niüsuguste märkuste jaoks

pruugitakse dige laialt aga paberist sedelid, mis iga kodu—-

jänese puuri ukse külge on kinnitatud. Seesugused sedelid

on wäga praktikalised ja igapidi soowitawad. Panen

siia niisuguste puurisedelite wormid üles. Parem on,

kui isalooma-puuride sedelid karwa poolest ema-kodujäneste

sedelitest lahku läheksiwad, sest siis on juba eemalt näha,

missuguses puuris isa- wdi emaloom on.
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Ne 2.

Sündinud: 1./1.1914.

Töug: Angora.

Tähendused: Kodus
kaswatatud.

Paaritatud:
ema nr. . 14/11915

nr. 15. 2/11915.
jne.

Isa-kodujänese puurisedel.

Olgu sin ka weel tähendatud, et ühe isalooma kohta
julgeste 10 ema-kodujänest wdib pidada. Elawa loomugaisa woöib ühe päewa jooksul 2 — 3 emalooma ãra sugu—-
tada. See näpunäide ei käi aga mitte kdikide toõugudekohta. Suurt töugu isalooma (Belgia hiigla-kodujänest)
woib ainult 1 kord päewas sugutamiseks tarwitada; muidü
on poegade arw wäga wäikene, 2 ehk 3 tükki perekonnas.
Emalooma ei lasta mitte üle 3 — 4 korra aastas poe-gida; muidu jääwad pojad kängu ja kurnawad ema—kodu—-
jänese jdu wäga ära. Neid näpunäiteid tuleb silmas
pidada, kui asjal edu peab olema. ;

4. Hoolitsemine kandmise ajal.
On tkodujäneste-pidajal selge, et emaloom tdeste

sugutatud on, siis tuleb tema eest iseäraliselt hoolt kanda.
Kdige pealt peab emaloomale rammusamat toitu andma,
nagu häid ristikheinu, terawilja, leiwakoorukesi jne. Rohe-
lise toidu söötmine jäetagu wähemaks: selle tagajärjel
on emaloomad pojad mönikord enneaegu ära wisanud,
sest pinguli täissöodud koht roõhub emakojas olewate
loodete peale wäga rusuwalt.

;

Kaks nädalat peale sugutamist wdib juba käega
katsudes otsustada, kas emaloom tiine on wdi mitte. Kui

Ema—-kodujänese puurisedel.
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tagumist tehaosa köhu alt katsuda, mis muidugi ettewaat--
litult peab sündima, siis on sormede all wäikseid pähtkli—-
suuruseid klimpisid tunda. Tiinuse tundemärgiks on ka
see, et emaloomad sel ajal ennast harilikult enam sugutada
ei lase. Iga kord aga ei wdi selle järele mitte otsustada.

On emaloom tiine, siis hakkab moni nendest juba
warsti selle järel omale pesa ehitama, kuna paljud seda
ainult poegimise eel teewad. Selleks ajaks peab puuri
rohkeste pehmet pohku panema, millest ema pesa ehita-
miseks materjali saaks. Paar päewa enne poegimist
pannakse neile nduga /4 toopi piima ette, sest poegimise
ajal on neil palawik ja suur janu. Ei saa nad aga
poegimise ajal piima ega wett, siis sööwad nad sellepärast
wahel ka oma pojad ära, nagu seda mitmelt poolt tden—-
datakse. ; :

5. Poegade ärawiskamisest.
Poegade ärawiskamine seisab selles, et need enne

määratud aega sünniwad, tihti nädal ja rohkemgi enne

loomuliku tiinuseaja löppu. Sünnib ärawiskamine paar—-
kolm päewa enne määratud aega, siis wdib nendest poega-
dest weel asja saada, kui nendega hästi ümber käiakse.
Parem on neid siiski ära surmata. Sünnib aga ära—-
wiskamine wäga wara, nii et pojad wähe elumärkisid
awaldawad, siis on nendega muidugi mdista igasugune
überkäimine täieste asjata. Niisuguse paha wea all
kannatawatel emaloomadel suurt wãärtust ei ole, sest ka
järgmistel poegimisekordadel ei kao see wiga enamalt
jaolt mitte ära. Selle nähtuse pöhjusi on mitu.

1. Wäga rohke rohelise toidu söötmine tiinuse ajal.
Rohelist toitu sööwad nad dige palju, mille tagajärjel
magu ja soolikad üleliia täiss on ja emakojas olewäte
loodete peale röhuwad.

2. Sellele nähtusele wdiwad ka äkilised ehmatused,
raputused jne. pohjuseks olla. Seda tuleb ette, kui kand—-

jaid emaloomi raudteega ühest kohast teise saadetakse, kus
neid rohkesteporutatakse ja tdugatakse. Kui koer juhtub
kodujäneste talli tulema, siis kohutab selle ilmumine neid

wäga palju. Tuleb siis nende pohjuste eest hoida.
„Kodujäneste-pidaja tkäsiraamat.“ 6
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3. Ka emaloomade rohke söötmine wdib seda halb-

tust sünnitada. Loomad lähewad raswa ja weri ei saa
tarwilisel määral loodete juurde woolata.

4. Nondasama möjub siin ka puudulik söötmine.

Sellepärast peab toit isėranis lubjaollustest ja woswori—-
happest rikas olema, sest kaswawad pojad emaihus tar-

witawad oma kondikawa ehitamiseks rohkeste mineral—-

olluseid.
5. Wiimaks wdib selle halwa nähtuse pöhjuseks

ka weresugulaste paaritamine olla.

6. Poegimisest.

Harilikult kestab kodujänese kandmise-aeg 31 päewa.
Mdonikord tuleb ette, et poegimine paar päewa warem

eht hiljem sünnib. Poegimise ajal kodujänes inimese abi

ei tarwita. Poegimine sünnib enne walmistatud pesa

läheduses. Peale seda laktub ja puhastab emaloom pojad

puhtaks ja lüktab nad oma ninaga pehme willaga woo—-

derdatud pesasse. Tuleb ette, et poegimine 24 tundi

testab ja emaloomad sealjuures ka ära wdiwad surra.
Kui wdimalik on, antakse waeseks jäänud pojad teise ema—-

kodujänese kaswatada, kes siis ka amme nime kannab.

Tihti sünnitawad kodujänesed palju poegi, B—ls
poega korraga; see arwurohkus wdib algajat kodujäneste-
pidajat rödinustada, aga wilunud ametiwennale ainult

tuska walmistada; sest nisugust arwurikast perekonda ei

joöua üts ema mitte üles kaswatada. Kui häid tugewaid
ja terweid poegi tahetakse saada, mis ju loomulik on,

süs ei wdi ühe emalooma jaoks mitte üle 6 poja jätta;

teised tulewad ära häwitada, et nad ema asjata ei kur—-

nats. Juhtub aga nüüd, et need pojad wäga kallist

toöugu wdi heast isa- wdi emaloomast on, siis antakse
need pojad amme kaswatada, kui see üleüldse wdimalik

on Suuremates kaswatustes paaritatakse 1 ehk 2 hal—-
wemat emalooma ühes kallimat tdugu emadega, et wii—-

maste ülearused pojad esimeste, kui ammede, kaswatada

ja imetada wdiksiwad jääda. Ammede pojad, kui wähema

wäärtusega loomad, häwitatakse ära.

;
ühe emalooma poegi teise, s. o. amme juurde pane-

mise korral tuleb järgmist tähele panna: Amm tuleb
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oma puurist wälja wotta ja /2 tunniks kuhugi mujale
paigutada. Sel ajal wiiatkse wödrad lapsed amme pesasse
ja segatakse tema poegadega segamine. Kui möolemate
pojad ühte karwa on, siis peab ammepoegile, kes ju
nüüd ära hukatakse, märgid külge tegema, et eksitust ette
ei tuleks. Poole tunni pärast on wödrastel poegadel
juba uue pesa ja selle elanikkude lhn juures, nönda et
amm wdöodraid oma poegadest ära ei tunne; wastasel
ktorral kisub ta need loöhki. Peale seda wdetakse amme

oma pojad pesast wälja ja hukatakse ära. Harilikult
wötab wodrasema uued asunikud oma poegade pähe
wastu ja kaswatab nad üles. Niisugust abindu tuleb
kui häda-asja tarwitada. Seda ei ole karta, et amme

piim kallihinnaliste poegade töu-omaduste peale mingi—-
sugust halba moöju awaldaks.

7. Poegade kaswatamisest.
Kodujänese pojad sünniwad pimedatena ja ilma

tkarwadeta. Will ehk karw hakkab neil teisel ja kol—-
mandal päewal kaswama. Nägema hakkawäd nad
harilikult 9 — 12 päewa wanuselt. Talwel külmal ajal
sündinud poegadel on silmad wahel terwe kuu aega kinni;
niisugusel korral on külmetamisega tegemist, mida juba
haiguseks peab nimetama.

Imetamise ajal on soowitaw emaloomale kord päe-
was pehmet toitu anda. Selle walmistamiseks woetakse,
kui wdimalik, piima, keedetud kartulid ja jahu. Nendest
ainetest walmistatakse kaunis mure ehk tahe toit. Kui
pojad suuremats kaswawad, siis hakkawad nad, juba
3 nädala wanuselt, pesast wäljas käima ja ka ühes emaga
toitu sööma. Ja selleks on esialgu niiwiisi walmistatüd
pehme toit kdige parem. Tuleb äga kord päewa tagant
järele waadata, kas mitte moni poeg ära ei ole surnud,
mis pesast kohe tuleb ära wötta; muidu tekitab ta noorte
poegade seas haigusi. Aga ka mitte ülearu rohkeste pole
waja pesa rewiderimas käia, sest sellega tehakse emaloom
iga kord rahutuks, mis just soowitaw ei ole. Peale selle
antakse emale ristitkheinu, odre ja kaeru. ühtlasi ei tohi
tal ka wesi iialgi puududa, iseäranis talwisel ajal, mil
emaloomad ainult kuiwa toitu saawad. Wee puudusel

G*
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jätawad nad poegade imetamise järele, mille tagajarjel
need ära surewad.

Pojad jääwad 8 — 10 nädalani ema juurde.
Siis wdetakse nad ema puurist ja paigutatakse suurde
puuri, kus nad kuni 4 kuu wanaduseni üheskoos wdiwad
kaswada. Peale seda aega ärkab nendes suguiha ja
sellepärast peab molemad sugupooled teineteisest ära
eraldama. Peale seda aega woiwad noored emaloomad

kuni esimese sugutamiseni koos elada, kuna isa-kodujänesed
üksteisest ära tulewad eraldada; muidu on taplused nende

wahel igapäewased nähtused, mis tihti üksitute surmagagi
woiwad loppeda.

Kuidas noorte poegade sugu ära tunda? See ei

ole noorte loomade juures sugugi kerge, sest neil on

suguorganid 1 — 2 kuu wanaduseni täieste sarnased.
Et poegade sugu ära tunda, selleks pannakse loom ühe
tkäega kühugi läua peale selili ja hoitakse kinni, kuna

teise täe kahe sörmega suguorgani ümbruses olewast
nahast kinni wöetakse ja seda oörnaste allapoole litsutakse
ehk toömmatakse, nönda et selle awandus lahti läheb.
On suguorganide awandus üm argune, siis on waa—-

tajal isaloomaga tegemist, kuna emaloomadel awandus
pitergusem ehk teisest otsast wähe terawam on. Ema—-

loomadel on awanduse suus weel kaks wäikest weresoont
näha. Täieste kindlaste wdib sugude wahel ainult2—3
kun wanuste poegade juures wahet teha, noorematega
aga wdib kergeste eksida.

—

3-Jex
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VI. Kodujäneste nuumamine,
tapmine ja nende lihast söötide

walmistamine.

L. Nuumloomade wanadusest ja tapmise—
ajast.

Tahame nuumamise läbi hästi maitswat kodujä—-
neste liha saada, siis peame ka nuumloomade wanadust
arwesse wötma. Wanade loomade liha son köwa ja
maitseta, noortel aga örn ja igapidi suupäraline Wäga
noorte kodujäneste liha roogade walmistamiseks ei kõlba,
sest seda on esiteks liig wähe ja teiseks on ta ka wedel.

Kdige parema ja maitswama liha annawad kodujänesed
s—B kuu wanaduses, s. o. enne suguorganide küpsemist
ehk walmimist. Nende kodujäneste lihal, kes juba poe—-
ginud on, ei ole enam seda maitset. Igapäewases elus
woib niisugust liha muidugi weel hästi tarwitada, —

palju wahet selles ei ole. Ühtlasi ei ole ka mitte üks

puhas, mis aasta-ajal meie oma loomi tapame. Siin-
juures peame ka willanaha wäärtust arwesse wotma.
Ja nagu teada, on talwel, s. o. oktobrist märtsini, tape-
tud kodujäneste willanahad kdige ilusamad ja kallimad.
Sellepärast wdetakse nende tapmine muul- ajal ainult
iseäralistel juhtumistel ette.

;
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2. Liha maitsest ja nuumamisest.
Mitte koik kodujänesed ei ole sündsad ega tarwili—-

kud ka suguloomadeks jätta; muist tuleb tingimata nuu-

male panna, et neist head maitswat liha saada.
Kodujäneste liha maitse oleneb: 1) todust, 2) nuum-

loomade wanadusest, 3) puhtusest, 4) söötmisest ja 5)
toitude walmistamisest. Wäikeste ja kestmise suurusega
töugude liha on üleüldse lühema kiuga ja oörnem kui

suurte oma. Iseäranis maitserikas liha on Angora,
hõbe-, Wieni ja jänes-kodujäneste toöugudel. Et wanade
loomade liha maitse poolest halwem on kui noortel, sel-
lest rääkisime juba eespool. Kodujäneste korterite puhtu—-
sel on liha headuse kohta suur tähtsus, sest halwa dhuga
täidetud ruumis peawad loomad rikkeläinud dhku sisse
hingama, mis were kaudu ka lihale halwa löhna wdib
anda. Aga kahtlemata kdige rohkem mojuwad liha
wäärtuse peale toiduained, millega me nuumloomi sö-
dame. Niisuguste loomade liha, kes rohelise toiduga —

kapsastega, naeristega on söödetud, ei wdi maitserikas
olla. Saawad nuumloomad nuumamise ajal aga tera—-

wilja, nisukliidest woi jahudest walmistatud pehmet toitu,
leiba jne., siis tädab nende liha igasuguseid nöudeid nii

maitse kui ka oma toitwuse poolest. Kodujäneste liha
maitswus aga oleneb koige rohkem ikka koka osawusest
ära. Sellepärast ei etenda osawad kokad kodujäneste—-
pidamise edukäigus mitte wäikest osa.

Nuumamise juures tuleb järgmist tähele panna:
N puurid ja tallid olgu wdimalikult wäiksed, 2) pool—-
pimedad ja 3) täieste puhtad ning dhurikkad. Nuuma-
mine wältab harilikult 3 nädalat. Nuumloomadele an—-

takse toitu suuremal määral ja 3—4 korda päewas.
Toiduportsjonide suurenemine sündigu pikkamisi; muidu

wast tekiwad tihti seedimiseorganide haigused. Ka ei

tohi ära unustada, et toidu andmine ikka teatud kella—-
ajal peab sündima; iseäranis nuumloomade söötmise
juures peab seda tähele panema.

Nuumloomade toit wdib keedetud olla, mis soowi—-
tawam on, sest siis seediwad tkoik toiduained paremine
ära. Kdik segatoidud peawad aga tahedad ehk muredad
olema; wastasel korral woiwad nad haigusi päewakorrale
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tuua. Raswast toitu ei tohi sugugi anda, ja seda 100-
mad üleüldse ei söögi. ;

Missuguseid toiduaineid nuumamise puhul tarwi—-
tada, see oleneb kodujäneste-pidajast ära, sest igaüks peab
püüdma wöimalikult hästi ja odawaste sööta. Siiski
woib monda toiduainet soowitada, mille tarwitamise
tagajärjel nuumamine paremine önnestab. Hommikul

antakse ristikheina ja loomatoidu-porgandid ehk -peeta.
Lounaks walmistatakse keedetud kartulitest, ernejahust ja
nisukliidest hästi mure pehme toit. Vhtul wöib kaeru

eht odre anda. Segatoidu walmistamiseks wdib wäga
hästi ka odrajahu, ruktkikliisid, linnaksejalgu ehk -idusid,
linadöli-kookisid jne. tarwitada. Segatoidu hulka oleks

soowitaw ka wähe petersellisid, sellerit, köömlid, majorani
jne. segada, sest need löhnawad rohud annawad lihale
iseäralise peene maitse. Ka näputäis soola lisatakse peh—-
mele toidule juurde. Kellel rohkeste läbi-aetud ehk koori—-
tud piima on, see wotku seda pehme toidu walmistami-
seks, sest piim teeb liha walgeks ja maitswamats. Piima
woib nuumjänestele ka joogina anda. Parem oleks, kui
nuumloomadele kunagi kapsalehti, naerid ega kaalikaid ei
antaks. -

Peab ka selle eest hoolt kandma, et söögindud alati
hästi puhtad oleksiwad.

3.Kodujäneste tapmisest,naha nülgimisest
Lja sisikonna wäljawotmisest.

Kodujäneseid tapetakse mitmel wiisil. Peardhku
tuleb selle peale panna, et looma tapmise ajal ei piina-
tats. Kdige rohkem tarwitatakse allpool-kirjeldatud tap—-
misewiisi: Pahema käega wdoetakse kodujänese körwa—-

dest köwaste kinni, kuna paremas käes olewa kaikaga
loomale korwade taha kukla kohta tugew hoop lüüakse,
noõnda et tapaloom uimaseks jääãb. Löök ei tohi mitte nii

köwa olla, et ta looma kukla kattki lööb. Selle järele
ldigatakse kodujänese kaelasooned terawa noaga läbi,
nönda et weri wälja jookseb. Paljud ei lase tapetud
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loomade werd mitte wälja, sest liha olla siis rammusam.
Wiimasel juhtumisel ei saa muidugi nii walget liha, kui

were wäljalaskmise korral.
;

Ehtk ülemalnimetatud tapmisewiisi küll rohkeste tar-

witatakse, pole see igapidi siiski mitte kdige kohasem.
Wäga lihtsalt ja inimlikult wöib kodujäneseid wäikse
(6 mm.) rewolwriga surmata, kui sellega neile silmade
wahele lastakse. Niisugune tapmisewiis ei sünnita
loomale walu, sest surm on silmapilkne. Surmatakse
kodujänes rewolwriga ära, siis tuleb tapetud looma tagu—-
mistest jalgadest kinni wotta ja tema pea allapoole

ire et weri wälja jookseks, millest ka kakkisid wdib
teha.

7

On kodujänes ühel wdi teisel teel ära tapetud, siis
tuleb tema kusepdis ödrumise teel tingimata ära tühjen-
dada, sest sisikonna wäljawotmise puhul wdib nuga ta

kergeste katki ldigata ja wedelik liha peale woolata, mille
ta täieste koölbmataks teeb. Kusepdie tühjendamine sünnib
sel teel, et ühe käega looma korwadest kinni wdetakse ja
teda püsti hoitakse, kuna teise käega looma köhtu ülewalt

allapoole kaunis tugewaste peab ddruma.

Peale kusepdie tühjendamist asutakse nahka nülgima.
Nahanülgimist ei wdi mitte hilisema aja peale edasi
lükata, sest siis jääb nahk liha külge köwaste kinni, mis

selle wötmist wäga raskendab. Kdige pealt tuleb tagumiste
jalgade polwetohta jalaluu ja lihaste wahele noaga auk

teha, nönda et tapetud looma kuhugi naela eht warna

otsa wdib riputada. Siis ldigatakse tagumistel jalgadel
nahk liikmekohast terawa noaga ümberringi lahti; peale
seda ldigatakse jalgade nahk seestpoolt klüljest kuni

sabani ja siis pikuti mööda köhtu sabast kuni alumise
mokani löhki. Peale seda hakatakse nahka noa abil

tagumiste jalgade küljest lahti nülgima, mis kaunis ker—-

geste läheb. Keha pealt wdib nahka ainult käte abil

maha tömmata. Möned soowitawad koörwu willanaha
külge jätta, kuna teised peanaha terwelt ära wiskawad.
On nahtk seljast maha rebitud, tuleb ta kuiwatamiselaua
peale lüüa, millest järgnewas peatükis räägime.

Peale nahawdtmist ldigatakse loomal pea ja esimesed
jalad liikmest saadik maha, kuna müüma jaoks määra-
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tud kodujäneste tagumised jalad altpoolt pölwe naha
sisse jäetakse— tunnistuseks, et müüdaw loom just kodu—-

jänes on.
;

Selle järel wdetakse sisikond wälja. Köhu lahti-
loikamine sündigu ettewaatlikult, et nuga soolikaid ei
riiwaks. Soolikad, magu, maks, süda ja kops wöetakse
keharuumist wälja. Sapipdis ldigatakse maksa seest hoo-
lega wälja, et sapp liha peale ei saaks jooksta. Peale
seda kui süda, maks ja kops puhta weega ära on pestud,
pannakse nad koöhuruumi tagasi. Suguorganid tulewad
tingimata wälja ldigata.

Kui koik walmis on, riputatakse tapetud loom kuhugi
öhurikkasse ja jahedasse kohta päewaks ehk paariks rip—-
puma, mis lihale parema maitse annab. Kunagi ei tohi
liha niistesse keldrisse wdi muusse halwa öhuga täidetud
ruumi paigutada.

4. Liha osadesse jaotamisest.

Mitmed on arwamisel, et kodujänese tagumist poolt
üksi woöib tarwitada, kuna esimene kehajagu ära wisatakse.
See on eksiarwamine. Muidugi on tagumisel poolel
suurem wäärtus, aga siiski sünnib wäga hästi ka esimest
osa toiduks pruukida. ; ;

Kuidas tapetud kodujänese liha osadesse jaotada,
seda näitab eelseisew pilt. Kdige pealt raiutakse esi-
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mesed jalad ühes dlakontidega ära. Siis loigatakse
2) rind ühes küljeribidega lahti; selle järel tuleb

esimeste jalgade kohal olew seljatükk wälja ldigata (3).
Peale seda tulewad kael ja pea, kui see weel otsas on,
ära lüüa. Järelejäänud tagumised kintsud ja tagumine
seljatükk raiutakse ka ühest ära, nagu pildilt näha wdöib.

Wiimased kaks tükki lähewad harilikult praeks, kuna
muud lihaosad supiks wdib keeta.

Kui me hästi nuumatud kodujänese ära kaalume,
siis leiame, et tal on

Niliha6—
2) süda, kops, maks ja neerud 6%0,
3) nahk 120/0,
H sisikond 16/ ja
5) lahebh kaduma 2o

Sellest on näha, et nuumatud kodujänes läbistiktu
umbes 70/0 liha annab, mida kaunis korgeks määraks
tuleb nimetada, kui me seda teiste nuumloomade lihaga
wördleme. ;

5. Söökide walmistamisest.

Nagu juba tähendatud, wdib kodujänese lihast wäga
maitswaid roogasid walmistada, mis toiduolluste wäär—-

tuse poolest mitme teise kodulooma lihast paremadki on.
Et liha parema maitse omandaks, peab ta tingi—-

mata I—2 päewa puhta, wärske dhu käes seisma ehk
digem — rippuma. Enne tarwitamist kistakse liha pealt
kilesarnane kord ära; see tuleb siis koige kergemine ära,
kui tapetud kodujänesele noa otsaga paar korda mööda

selga tömmatakse, noönda et kilekord katki läheb. Siis
hakatakse selja pealt kilenahka maha rebima. —7

Kodujäneste lihast walmistatawate roogade nime—-
kiri on dige pikk. Arwan, et iga arukas perenaine sellest
isegi oskab toitusid walmistada. Panen üksikute toitude

walmistamise jaoks siia siiski moned eeskirjad üles.
1. Praad eht küpsis. Praadimise jaoks tarwi—-

tatakse ainult tagumisi kintsusid ja seljatükka. Tähendatud
lihatükid tulewad enne raswaga läbi pekkida; siis pannakse
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nad praadima. Ühtlasi riputatakse lihale söögilusika-täis
soola ja umbes / naela sulatatud woid peale. Sellele
lisatakse maitse järele weel sibulaid ja porgandid juurde.
Praadimise ajal kallatakse lihale tihti sooja wett ja löpuks
natukene koort peale. On liha hästi läbi küpsenud, siis
wöetakse praad ehk küpsis panni pealt ära ja kallatakse
kaste (soust) sellekohase ndu sisse, millele weel 1 thee—-
lusika-täis kartulitärklist juurde lisatakse. Sellega on praad
küllalt suurepäraline.

2. Lihasupp. Kodujänese liha pannakse, nagu
teistegi loomade liha, tarwilise jao wee ja soolaga kee-

ma. Supi sisse pannakse tarwidust mööda weel mitme—-

suguseid köögiwiljasid, nagu porgandid, sibulaid, sellerit,
loorberilehti, kartulid jne. Paremon, kui supp wäikse
tule peal keeb, sest pikkamisi keedes omandab ta parema
maitse. Umbes 3 tunni keemise järel on liha pehme.

3. Ragout. Liha ldigatakse wäikesteks tükikesteks
ja praetakse sulatatud searaswa sees pruuniks. Praadi—-
mise ajal kallatakse raswale wähe wett juurde. Wee ase-
mel on parem küll lihaleent pruukida. Ühtlasi lisatakse
keedise seklka maitse järele ka nelkisid, sibulaid ja loorberi-
lehti. Kui liha täieste pehme on, segatakse sinna hulka
weel wähe jahu ja walget weini. Et kaste hästi ilus
ja kollane oleks, pannakse sellele wiimaks weel paprika—-
pipart juurde. Niiwiisi walmistatud ragout on wäga—-
peene maitsega.

4. Lihaklimbid. Kodujänese lihast wdib ka häid
lihaklimpisid walmistada. Selleks woetakse keedetud tagu—-
mine kints, hakitatkse lihamasinas hästi peeneks ja lisa—-
takse selle juurde iga naela liha kohta 2 saia, 4 muna,
1 tsitron ja wähe soola. Sellest segust walmistatakse
wäiksed klimbid. Need wdöib kodujänese lihast keedetud

supi sisse panna, kus nad 10 minuti jooksul pehmeks
keewad. Uhtlasi woöib neid ka ragout' juurde tarwitada.

5. Kotletid. Liha ldigatakse kontide pealt ära ja
hakitakse masinas hästi peeneks. Sellele pannakse sea ja
todujänese neeruraswa ja saia juurde, millest siis harili—-
tul wiisil kotletid walmistatakse.
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VII. Willanaha ja naha
parkimisest.

1. Nahkade parkimisest üleldse.

Kodujänese toorest karwanahast woib tarwiduse ja
wdimaluse järele kas saapa- wi willanahka teha. Kodu—-
jäneste nahkade parkimine nduab oma jagu osawust ja
asjatundmist, kui head nahka tahetakse saada. Uhest kül-
jest on nende nahkade parkimine kaunis raske talitus,
sest nahawotmise ajal jääb sellele rohkeste kilesarnaseid
nahku ehk koori ja lihakölu külge, mis aga enne parki
panemist tingimata ära tulewad kiskuda, sest wastasel
korral jääb nahk köwaks ja paindumataks. Rohkem kui

ühelgi teisel koduloomal on kodujänesel naha ja liha
wahel kilesarnaseid nahku, sest ega ka muidu ei räägita,
et jänesel seitse nahka olla. Ja need ülearused „nahad“
kistakse kas kohe nahawötmise järel ära wdi hiljem, kui

nahku rohkem on korjatud. Esimesel korral, s. o. warsti

peale nahanülgimist, on seda palju kergem toimetada.

Kdige paremine sünnib see siis, kui toores nahk enne

puhastamist ehk lihakölu mahakaapimist paariks tunniks

puhta wee sisse liguma pannakse, kuhu enne umbes peo—-
täis soola (1 ämbri kohta) ära on sulatatud. Soolase
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wee sees leotamine wabastab naha kigest werest ja
puhastab willa tolmust ja putukatest puhtakts. Peale
leotamist pannakse nahk linase riide peale, willakülg alla-
poole, kuhugi jahedasse ruumi kuiwama. 2—4 päewa
pärast on naha kilekord ja lihaosad ära tahenenud ehtk
„närtsinud“, kui niiwiisi tohib ütelda. Nüüd on kile-
nahkade mahakaapimine ja ärakiskumine terawa noa abil
dige holbus toimetus. Muidugi peab seda ettewaatlikult
tegema, et naha sisse mitte aukusid kiskuda ega ldigata.

2. Willanahkade parkimisest.

On puhastamisetöö löppenud, tulebwillanahk korra-
likult laua peale, karwakülg allapoole, lüüa, nagu seda
pildi nr. 28. peal näha on. Willanaha laua külge löö—-
miseks wdib laia peaga papinaelu tarwitada. Soowi
järele wdib nüüd willanahka kohe peale puhastamist par—-
kima hakata. Iseäranis soowitaw on seda siis ette woõtta,
kui rohkeste nahku korraga käepärast on. On aga nahku
leht 2, siis lastakse need dhurikkas kohas laudade peal
ära kuiwada ja hoitakse niikaua alal, kui nahku rohkem
togub, et parkimist siis korraga ette wötta. Wdoetakse
aga tooreste nahkade parkimine kohe peale puhastamist
käsile, siis on wäga soowitaw seda järgmiselt toimetada:

On willanahk, nagu eelpool kirjeldatud, laua külge
kinni naelutatud, siis määritakse harjaga ehk pinsliga
naha peale maarjajäã ja soola sulatist, mille walmista-

miseks “/4 naela maarjajääd ja rohkeste 1/2 loodi keedu—-

soola /2 toobi wee kohta wdetakse. Määrimiseks ehk
pinseldamiseks on soe sulatis parem. On sulatis esimese
määrimise järel sisse tömmanud ja nahakord pealt wähe
kuiwanud, siis määritakse niiwiisi weel kaks korda. Peale
seda pannakse naht dhu kätte kuiwama. On willanahk
peale parkimist ära kuiwanud, woetakse ta laua pealt
lahti, kraabitatse soolakübemed maha ja ddrutakse willa—-

nahkt käte wahel jamööda terawat lauaserwa nühkides
pehmeks. Sellega on parkimine löppenud.

Naha will on alati enam-wähem raswane. Et
raswa körwaldada, riputatakse willa sisse peenikest ja
tulist liiwa ja ddrutakse sellega niikaua, kui rasw täieste
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wäljas on. Pärast lüüakse liiw kepiga willa seest wälja.
On aga willanahad ära kuiwatatud, siis tuleb neid enne

parkimist wihma- ehk jöewee sees pehmeks leotada, nii
et nad kui toored nahad wälja näewad. Leotamine
tkestab harilikult 2—3 päewa. Peale seda pargitakse
neid ülemaltkirjeldatud wiisi järele.

Willanahkade parkimisewiisisid on wäga palju, wast
mitukümmend. Toon siin weel ühe parkimisewiisi kirjel-
duse. Pole tooreste nahkade pealt lihakolu ja kiledekord
mitte maha kaabitud, nagu eelpool kirjeldatud, waid on

nahad. kohe laudade peale kuiwama löödud, siis on kui—-
watatud nahku tarwis enne wee sees leotada, nagu
praegu rägitud. On nahad puhastatud, siis laotakse

Pilt nr. 28. Willanaha kuiwatamine.
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need tkoik üksteise peale, karwakülg allapoole, wanni ehk
moõne muu nou sisse, milles parkimist soowitakse ette
wotta. Nahkade peale kallatakse wedelikku, mille walmis—-

tamiseks 1 nael maarjajääd ja /2 naela soola 3 toobi

wee kohta woetakse. Wedelikku tehtakse nahkade rohkuse
järele enam wdi wähem. Maarjajää ja sool lastakse
tulisesse wette, et nad rutemine ära sulaksiwad. On
wedelik ära jahtunud, siis kallatakse see nahkade peale,
nönda et nahad sellega täieste kaetud on. Selle wede—-
liku sees peetakse neid 2 päewa. Wahepeal tuleb nahku
tihti keerata ja wäänata. Peale seda aega woetakse nad
noõu seest wälja ja wedelik tehakse tule peal wähe soe—-
maks (umbes 240 R.). On see sündinud, seatakse nahad
uueste nöu sisse ja kallatakse soendatud wesi peale. Seda—-
wiisi peetakse nahku jälle 2 päewa wee sees, neid seal
tihti liigutades ja pöörates. Peale seda riputatakse
nahad nööri ehk kepi peale kuiwama.

Kui nahk tarwilisel wiisil ära on kuiwanud (ülearuse
kuiwatamise eest peab hoidma), wdöetakse selle wenitamine
käsile. Nahka wenitatakse nii pikuti kui ka pdigiti, et

naha kude täieste wälja weniks. Niisugune nahk on

tarwitamiseks liig köwa; sellepärast tuleb teda weel dd—-

ruda. Odrumise jaoks keeratakse willanahk pooleks kokku,
noõnda et nahaküljed wastamisi on. Niiwiisi kotkupandud
nahku dörutakse kas pingulitömmatud nööri peal wdi
mööda terawat lauaserwa. Seesuguse ddrumise teel

läheb willanahk wiimaks pehmeks.
On ddrumine loppenud, laotatakse naht, karwakülg

ülespoole, laua peale laiali ja nühitakse teda kriidi ja
pimsikiwiga (Bimsstein). Et naha willal ilus läige
oleks, tuleb teda weel talgipulbriga doöruda. Selleks

riputatakse willa sisse pulbrit ja ddrutakse sellega karwu

hoolsaste sörmede abil. Odrumisetöö järel klopitakse will

pulbrist puhtaks ja kammitakse ära.

Hoiu puhuks pannakse kahe willanaha karwapooled
wastamisi ja riputatakse sinna wahele weel wähe naf-
talini — koide ärahoidmiseks. Niiwiisi kokkupandud
nahad keeratakse kimpu ja riputatakse tuulelisesse kohta üles.

Ilusatest willanahkadest makstakse igal ajal head
hinda; neid woib ka oma koduste tarwiduste peale ära
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pruutida. Lisan siia löpuks kodujäneste willanahtadest
walmistatud riiete üleswötte. ;

Pilt nr. 20. Kodujäneste willanahkadest walmistatud riided.

3. Sapanaha parkimisest.

Kodjäneste?nahad, mis willanahaks ei kolba, wdib
ka, kui nad wanade loomade omad on, saapanahaks ära

parkida. Selleks tuleb naha pealt will ehk karw toorest
peast kohe maha ajada, sest siis tuleb see kergemine ära.
„Karwade maha-ajamine sünnib järgmisel wiisil:
Ambritäe wee kohta wdetakse 2 peotäit kustutamata
lupja ja pannakse selle sisse nahad liguma. Ligumise
ajal peab nahku tihti segama ja liigutama. 4—6 päewa
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pärast on karwad lahti. Naht laotatatse laua peale
laiali ja kaabitakse karwad raua serwaga pealt maha.
Selle järele pestakse nahk puhta soodaweega ära. Nüüd
paistab nahk wäga dhukene olewat; sellest pole aga wiga,
küllap ta parkimise läbi pärast paksemaks läheb.

Parkimise tarwis wdetakse iga 6 naha jaoks 2
naela tammekoori, 1 lood musta aniliniwärwi ja 21/2
toopi keewa wett. Nüüd pannakse tammekoored ja wärw

„Kodusäneste-pidaja käsiraamat.“ 7

Pilt nr. 30.
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puhta ämbri sisse ja kallatakse keewa wett peale. Seda

segu peab nüüd liigutama, et koit hästi segi läheks. On

wesi ära jahtunud, wdetakse mingisugune puundu wdi

tünder ja laotatatse selle pöhja peale kord tammekoori.

Nende peale pannakse üks nahk ja sellele riputatakse jãlle

tord koori üle — ja noönda kuni löpuni. Ulejäãnud
koored ja wärwiwesi kallatakse wiimaks kdige peale. Siis

kaetakse ndu riidelapiga kinni, mille peale laud ühes

kiwiga seatakse. On nahad niiwiisi 6 nädalat pargis

olnüd, siis on nad dige paksuks muutunud, nii et neid

saabaste kui ka muude asjade walmistamiseks woib pruu—-

kida. Wedeliku seest wäljawdetud nahad pestakse puh—-

tats, laotatakse laua peale laiali ja kaabitakse terawa

lauaserwaga ehk rauaga weel kord koik külgejäänud

jätised maha, senikui nahad täieste kuiwad ja siledad on.

Nahtu wdib soowi järele iga karwa wärwida.

Aga wärwimiseks pruugitakse ikka ainult aniliniwärwisid.

ühest suurest kodujänese nahast wdib 1 paari saapapeal-

seid wäãlja ldigata, nagu seda pildi nr. 30. pealt näha on.
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VIII. Kodujäneste karwa—-

ajamisest.

Igal sügisel ja kewadel ajawad kodujänesed karwa,
nagu seda koik muudki loomad teewad. Karwa—-ajamise
puhul langewad wanad karwad maha ja uued kaswawad

asemele. Uute karwade kaswamine aga nduab kehalt
rohkeste toiduaineid; sellepärast on loomad sel ajal orne—-
mad ja nörgemad kui harilikult. Iseäranis rohkeste tuleb

sel ajal kiksugu haigusi ette, mis wahel ka looma sur—-
maga wdiwad löppeda. Muidugi tuleb siis selle eest
hoolt kanda, et karwa-ajamise ajal loomi hästi söödetaks
ja hoitaks. Seepärast peab iga kodujäneste-kaswataja
hoolitsema, et karwa-ajamine hästi ruttu mööda läheks.
Kuiwadel ja palawatel suwedel wdib märgata, et loo—-
mad juba augustikuus wanu karwu maha hakkawad aja—-
ma, mida soowitawaks karwaajamise-ojaks tuleb pidada.
Nöndasamuti hakkawad need kodujänesed, kes rohkeste
wäljas saawad jooksta, palju warem karwu wahetama,
ja see sünnib ka lühema aja jooksul, kuna puurides pee—-
tawatel loomadel see pikkamisi läheb.

Mis tuleks selleks teha, et karwa-ajamine warem

algaks ja kiirem löpeks, mis just nii wäga soowitaw
on? Selleks tuleb juba juulikuus kodujänestele pehme
toidu hulka wähe wääwlipulbrit segada, sest selle möjul
algab karwawahetamine warem. Teisets peab loomi

hästi söötma. Söötmine ei tohi mitte ühekülgne olla.
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Toiduainete wäljawalik peaks sel ajal rikkam olema, et

looma söögi-isu alati hea oleks. Loomadele wdib hom—-
mikul ristikheina eht muud rohelist toitu anda. Löunaks
saawad nad päewa takka pehmet toitu, mille walmista—-

miseks keedetud kartulid, odra- ehk rukkijahu ja wähe
soola woetakse. Nöndasama söödetakse neid ka kaerte eht
nisudega, millele wähe lina- ehk kanepiseemneid juurde on

lisatud. Need seemned annawad willanahale wäga kena

läke ja edendawad ka willa kaswamist. Ohtul saawad
nad kas kaeru ehk odre. Wäga hea on kodujäneseid kar-

wa-ajamise ajal päewas kord ka harjata ehk kammida.
See edendab hästi karwade kaswamist. Peab ka seda
meeles pidama, et siis paaritamist ette ei woi wötta.



A
o o o

IX. Mitmesugused pratktitalised
juhatused.

1. Kuidas kodujänesest kinni hakata ja
teda tösta?

Tihti ei mdista algajad kodujäneste-kaswatajad
loomi toõsta ega nendest kinni hakataà. Kardetakse, et

kodujänesed hammustawad. Nad hammustawad wäga
harwa, aga seda rohkem kriibiwad nad küüntega. Selle-
pärast neid harilikult sülle ei wdeta, waid hatatakse
tostmise korral kodujänestel kukla pealt nahast kinni.
On aga raskemat töugu loom tosta, siis peab teise kãe
tagumise kehapoole alla panema, et loomal tostmise juures
sedawiisi kergem oleks. Kunagi ei tohi aga kodüjnest
korwadest kinni hoides tösta, sest sellega sünnitatakse 100-
male piina ja ka körwad saawad wiimaks wiga.

2. Kas wöib kodujänest metsjänesega
paaritada?

Möönel wdoib mote pähe tulla kodujänest kord ka
meie hariliku metsjänesega katsuda paaritada. Nagu
selle raamatu alguses tähendatud, on kodujänes koguni
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teist liikti (zun⁊) elajas kui metsjänes; iseliiki 100-

made wahel önnestab aga paaritamine wäga harwa, ja
sellepärast on wähe lootusi seda teoks teha. Mitmed

kodujaneste kaswatajad tdendawad, et nendel korda ole—-

wat läinud kodu- ja metsjänese paaritamise teel jãrel-
tulewat sugu saada, keda leporitide nime all tuntakse.
Et leporitisid saada, peab isaloom metsjänes, ema —

kodujänes olema. Opetatud mehed seda aga ei usu, et

kodujanese ja metsjänese paaritamise kaudu poegi wdiks

saada. Nad peawad nüsuguseid teateid, nagu oleks

tellegil korda läinud leporitisid saada, wäga kahtlasekls.
leüüldse on leporitide saamise küsimus alles hoopis selgi-
tamata. Sellepärast tehku igaüks ise proowi, kellel asja
wastu huwi on.

3. Kuidas kodujänese wanadust tunda?

Wäga tarwiline oleks ka kodujänese wanadust tunda.
Nii wäga tarwiline kui see ka on, wdib tema wanadust
ainult ligikaudu ära mäãrata, sest selleks puuduwad kind-

lad tundemärgid. Kodujäneste wanaduse määramisel
on hambad ja küüned moödduandwad. Mida wanem

loom, seda kollasemad hambad ja pikemad küüned. Ise—-
ranis woib küünte pittust wanaduse määramise juures
arwesse wotta. Selle kohta ei saa siin mingisugust
modtu anda, seda peab igaüks ise harjuma äramäãrama.

eie elawad kodujänesed kestmiselt B—lo aastat

wanaks.

4. Missuguseid willanahku tarwitawad

nahakauplejad?

Kodujäneste pidamises on ju wäga tähtis teada,
missuguseid willanahktu nahakauplejad ostawad, sest
teadmatuse pohjusel wdime meie niisuguseid saadusi wal—-

mistada, millele turgudel ostjaid ei leidu. Karwa eht
wärwi poolest kdige otsitawamad nahad on: mustad,
tumehallid, sinised, walged ja hoöbedakarwa—



103

lised, niihästi tumedad kui ka walkjad. Mitte willa
karw üksinda ei ole modduandja, waid naha hindamise
juures pannakse röhku: 1) selle suuruse, 2) ühtlase karwa

eht wärwi, 3) willa tiheduse ja paksuse, 41 willanaha
läikiwuse eht läike peale. Ühtlasi peab will naha küljes
ka hästi kinni olema. Kdige paremat willanahka saab,
nagu ennegi tähendatud, nendest loomadest, kes talwisel
ajal ära on tapetud.

5. Kuhu tulewad kodujäneste saadused
panna?

Wöötab kodujäneste pidamine suuremat hoogu, siis
peame ka nende saadustele turgusid otsima. Meie kodu—-
maa linnades ei ole praegusel ajal weel niisuguseid ärisid
olemas, kes ka kodujäneste saadusi ostaksiwad. See tuleb

muidugi sellest, et meil seniajani neid ka müüa ei olnud.
Kui kaupa pakkuma hakatakse, küllap siis ka tarwitajad
ilmuwad. Parem ju oleks, kui meie kodujäneste nahku,
willa ja liha oma kodus mdistaksime ära tarwitada ehk
ümber töötada; siis woidaksime selle läbi harilikult poole
rohkem kui neid ülesostjate kaudu müümale saates.

Kodujäneste willanahku ja uduwilla ostab Mostkwas:
Koxuuccia KPOIHNKOBONCTBA H KO3OBONCTBA NIPN
Hunepar. Pocciũñck. O6mecrßb cerbcKo-xOB. nTnũe-

BOICTBA — r. Mockßa, Myseũ nruneßoncrßa —

Tearpaubnaa nromaxb. Peterburis ostab koitsugu kodu-

jäneste produktisid: B. E. Aoceßßs, Cserepõypr⁊,
Bacun. Ocrp., 1 annia, x. 32. Loodan aga, et lhemal
ajal ka kodumaal niisuguseid ärisid elule töuseb, kes nime-
tatud aineid tarwitawad ja ümber töötawad, kui meil

aga saadusi ära-andmiseks oleks.

6. Missugused töud on köige kasulikumad
pidada?

Kui kodujäneseid äriliseks otstarbeks pidada, siis on

wäga tähtis teada, missugused toud kdige kasulikumad
on pidada.
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Liha ja willanahkade saamiseks on järgmised toöud

toige kasulikumad pidada: höbe-, Wene, hermelin- eht
Poola ja Wieni sinised kodujänesed. Teistel töugudel
on wähem tähtsust.

;

Peale willanahkade on uduwill wäga tähtis kauba—-
aine. Sellepärast on Angora kodujäneste pidamine pea—-
aegu kodige kasulikum, kui nende eest tarwilisel wiisil hoolt
kantakse. See olgu algajatele näpunäitets.

—

Jex
—,
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X. Kodujäneste haigused ja
nende arstimine.

2

1. Haigustest üleüldse.

Ka kodujänesed pdewad, nagu teisedki koduloomad,
wahest ühte wdi teist haigust. Kaswataja hool seisab
selles, et haigusi wdimalikult eemale hoida, sest kergem on

ju töbede eest hoida kui neid rawitseda.
Suurema osa haiguste idud ja poõhjused ei peitu mitte

kodujänestes enestes, waid ümbruses ja elutingimistes,
milles nad sunnitud on elama. Nagu kodujäneste pida—-
mise praktika on näidanud, on paljude haiguste pöõhju-
sekts: H niiskus nende elukorterites kui ka nende

ümbruses, 2) läbitömbaw tuul, 3) puhastamata puu-
rid ja tallid, 4 halb öhk, 5) weresugulaste omawahe—-
line paaritamine ja 6) halb toit. Sellepärast on ini—-

mesele enesele kasuks selle eest muret pidada, et haiguste
pohjused wdimalikult eemal hoitaks ehtk törwaldataks.

On aga haigus siiski ühel ehk teisel teel loomade
sekka asunud, siis on kaswataja esimene töö selles, et ta

kdit kahtlased ja haiged teistest eraldaks, haiguse pohjuse
üle püüaks otsusele jöuda ja siis selle järel kohe arstimisega
peale hakkats. Haüge loom tuleb sooja, dhurikkasse ja
walgesse kohta asetada. On loomade seas mingisugune
tülgehattaw haigus (tuberkulos, gregarinos, kärnatobi jne.)
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lahti pääsnud, siis tulewad haigete loomade puurid pohja-
likult ära puhastada. Selleks wdib neid lubjaweega,
mille hulka wähe kreolini on pandud, üle pinseldada.
Sellega häwitame haiguse idusid ja hoiame pisielukaid
laiali lagunemast.

Enne kui üksikuid haigusi kirjeldama hakkan, tuletan
weel kord meelde, et kergem ja sada korda

kasulikum on haiguste eest hoida kui

neid arstida. Ja pidage haiguste pöoh—-
jusi kuikäskusid meeles—siis olete wöoidu—-

mehed.

2. ; Nohnu.

Nohuhaigust juhtub kodujänestel teiste töbedega
wörreldes köige sagedamine. See haigus tuleb harilikult
külmetamisest. Haiguse tundemärgiks on ktdige pealt looma
aewastamine ja niiske nina. hes sellega jääãb ka söögi—-
isu wähemaks. Kui meil hariliku nohuga tegemist on,

mis külmetamise wdi külgehakkamise teel on tulnud, siis
läheb haigus iseenesest mööda, kui haige loom kuiwa,
sooja ja puhtasse ruumi wiiakse. Söögits antakse pea—-
asjalikült ainult kuiwa toitu. Haige looma nina peab
sooja weega puhtaks pestama. ;

Selle tobe wastu on wäga palju rohtusid soowi-
tatud ja kiidetud. Soowitawat tagajärge pole nad aga
mitte ilmutanud. Paljud soowiwad haigetele loomadele
toõrwa-auru teha, nönda et nad seda sisse saaksiwad hin—-
gata. Selleks kallatakse palawa teliskiwi peale terpentini
ja hoitakse kodujänest selle auru sees. Wäga laialt tar—-

witatakse nohu wastu ka 30/o lüsoliwett, mida gummi—-
pritsiga mitu päewa kordamööda wäiksel moddul haige
looma ninasse pritsitakse. Wististe tuleb järgmist arsti-
misewiisi kdige paremaks nimetada, mida ma ka isikli-
kult heade tagajärgedega olen pruukinud. Ostetakse apte—-
gist 10 kop. eest kamferi- ja eukalüptusedli ja segatakse
nad ühesuurustes portsjonides hästi segamine. Seda
segu tilgutatakse kodujänesele 3 korda päewas 3—4 tilka
korraga ninasodrmetesse. Keegi looma-arst soowitab soo—-
jalt haigetele kodujänestele loomatoidu-porgandid soõüta,—
see mojuda nohu wastu. Ka peenikest lupja wdib hai-
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gele kodujänesele peotäis eht kaks wastu seesmist puuri-
seina wisäta, et selle tolm looma ninasse tungiks. Need
on wast kdige soowitawamad abindud nohuhaiguse wastu.

Peale hariliku nohu tuleb ka külgehakkawat
nohu ette, mis gregarinosehaiguse wäline tundemärk on.
Sellest räägime alamal. See on wäga külgehatkaw ja
hädaohtlit. Rohtu selle wastu ei ole — haige loom

peab kohe ära tapetama.

3. Kopsu- ja waheliha-pöletitk.
Kopsupoletik on tihti ka waheliha-poletikuga ühen-

datud. See on üks köige hädaohtlikumatest haigustest.
Hingamine on wäga raske. Haige loom köhib tihti ja
kaunis waljuste. Palawik on suur. Haige kaotab söögi—-
isu ja on wäga roidunud. On kopsupdletikuga ka ila—-

naha-poletik ühendatud, siis ilmub haigus weel ägedamal
wiisil. Palawitk on dige suur ja keha wärisemisega ühen-
datud. Kui haiget looma rinna pealt katsuda, siis tunneb
ta suurt walu, ja ka oigamist on kuulda. On waheliha-
poletik sügawamale juurdunud ja kauemat aega kestnud,
siis toob see enesega rinna weetobe kaasa, mida ka wäl-

jastpoolt ära woib tunda.

Arstimine siin suurt enam ei aita. Arstimiseks
woib järgmist abindu soowitada: Wdetakse 2—3 grammi
kanepidli ja 15—20 gr. ölipuu-dli (Olivenöl) ja segatakse
hästi segamine. Tähendatud wedelikuga määritaktse haige
iooma rind ja küljed wäljastpoolt hästi sisse. Peale
määrimist seotakse talle willane rätik ümber. Möne aja
pärast woetakse rätik ãra ja loomale seotakse külma wee sisse
kastetud linane side ümber.

4. Kärnatöbi.

Kodujäneste juures tuleb kahesugust kärnatobe ette:

Hüleüldine ja ) körwade kärnatöobi.

üleüldine kärnatöbe sünnitaja on dige pisikene
söödik, teda ainult suurekstegewa klaasi abil näha wdib.

Eesti teeles kutsutatse teda kärnalestaks; tema ladina-
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keelne nimi on sarcoptes minor. See soödik toidab
ennast kodujänese werega. Iseäranis rohkeste sigib ta

soojades, puhastamata tallides ja soojal ajal. Ta sünni—-
tab loomadele rohkeste piina, nõnda et need lahjaks jãäwad.
Kärnatobe-haiguse all kannatawad loomad kraabiwad,
kisuwad ja näriwad hammastega neid kohti, kus söödit
elutseb. Et see söödik ka inimeste külge wdib minna,
sellepärast on soowitaw käsi peale haigete loomade rawit—-
semist 20/0 lüsoliweega puhtaks pesta.

Haigus annab ennast selle läbi tunda, et alguses
üksikute kohtade peale wäiksed kärnakesed ilmuwad, mis
hiljem järk-järgult ikka suurenewad. Kärnad wdoiwad
wiimaks terwe keha katta, kui nende wastu abindusid
tarwitusele ei wdeta. Harilikult haklkab haigus peast
peale; iseäranis armastabkärnatöbe-söödit körwade ümbru—-

ses pesida. Kärnad, mis esialgu wäiksed on, lähewad
kord-korralt ikta paksemaks ja suuremaks. Wiimaks katab

haiget kohta pruuni karwa kooruke, mis tihti praguneb
ja enesest wedeliktu wälja ajab. Kärnadest wälja imbuw
wedelik kleebib seal ümbruses olewad karwad kokku. Kihele-
mine sunnib loomi ennast wahel ka weriseks kraapima.

Seda tobe on kaunis tülikas parandada. Parem
on niisugune loom, kelle juures haigus suurt woimust on
wötnud, kohe ära tappa, sest arstimine on suurte kuludega
ühendatud. ; :

Kdige parem arstirohi on Peru balsam, mida hai
gete kohtade peale tuleb määrida. Kahest korrast määri-

misest on küllalt. On aga kärnad paksud ja koored nen—-

dele peale tekklinud, siis peab neid enne Peru balsami
pruukimist eemale toimetama. Kärnad kaotab roheline
seep ära, kui seda haige koha peale paar-kolm korda mãã-
----ritakse. Peale seda määritakse Peru balsamit haawade
peale, et söödikuid surmata. 5 päewa hiljem pestakse
loom sooja weega puhtakts. Selle järel märitakse
Peru balsamituueste peale. Wiimane märe pestakse
jällegi 5 päewa pärast seebiweega ära. Seesuguse talita-

mise teel saab kärnatöbine loom terweks. ;
Körwade kärnatöbi. Selle töbe sünnitaja on kodu—-

jänese nahasöödik (dermatocoptes cuniculi), kes sees-
pool loomade körwu naha peal elutseb. See haigus
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woib ka sügawamale koörwa sisse tungida. See söödik
wist inimese külge ei lähe.

Arstida on seda haigust kerge. Wdöetakse] wääwli—-
pulbrit ja riputatakse seda korraga umbes /2 — loodi

haige looma körwa. 8 — 14 päewa järel wdib seda
weelkord teha. Harilikult aitab see wäga hästi.

Pilt nr. 31. Koörwa kärnatobe söödik

5. Koktsidios ehk gregarinos.

Koktsidiosihaigus on üks kdige hädaohtlikumatest
kodujäneste töbedest. Selle haiguse sünnitaja on üks

dige pisikene üherakuline algloomake (coccidium oviforme),
keda ainult paremate mikrostopide abil wdib näha.
Nimetatud algloomatke asub esialgu sisemiste organide
ilanaha pealmise korra, soolikate ja maksa kudede sees.
Peale selle leidub teda ka nina ja kurgu ilanahkades,
mis haigel loomal kollast karwa on. Solitaten kus

pisielukaid suurel arwul elutseb, tuleb neid ühes wäljahei-
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detega rohkeste wälja. Sellepärast on koktsidiosihaigete
loomade wäljaheited terwetele kodujänestele. wäga häda—-
ohtlikud

Haiguse wälimised tundemärgid on järgmised:
Haigetel puudub söögi-isu; nad on ka norgad, pasan-
dawad, suu ilanahad on kollast karwa jne. Harilikult

gjuhtub seda haigust koige rohkem wanadele kodujänestele.
Küi me haige looma ära tapame ja tema sisikonda waa—-

tame, siis näeme koige pealt, et maks wäga mitmesuguse
suurusega mädasarnäseid kollaseid plektisid ehk lappisid
täis on Harjumata silm wdib seda haigust kergeste
tuberkulosiga ära wahetada. Tähendatud haigust pdewad
Aoomad dige kaua, ästate wiisi, ilma et ära sureksiwad.

On aga märgata, et loomad tihti pasandawad ja
järk-järgult lahjemaks jääwad, siis on küll koktsidiosi-
haigusega tegemist. Kahtlane loom tuleb ära tappa ja
imaã sisse kaewata ehk ära poletada, sest tema liha ei

sünni pruukida.
Arstimine siin ei aita — on päris asjata. Ainult

haige looma puuri tuleb pohjalikult puhastada, kas keewa

foodaweega ehk lubjaweega, mille hulka wähe kreolini
on pandud. :

6. Tuberkulos ehk tiisikus.

Tiisikus on nii inimeste kui ka koduloomade seas
wäga laialilagunenud haigus. Tuberkulosihaiguse sünni—-
taja pisielukas elab mitmesuguste sisemiste organide: kopsu,
matsa, soolikate jne. sees. Kodujänesed, isėranis Belgia
hüglatdug, on selle tobe wastu kaunis drnad. Kodu—-

jänesed wdiwad seda haigust kokkupuutumise teel ka teiste

koduloomade, nagu kanade, sarwloomade jne. käest saada,
kui need tiisikuses on, sest see batsillus elutseb kdigis
koduloomades kui ka inimeses.

Haiguse tundemärgiks on see, et tuberkulosis olewad
loomad wähehaawal ikka lahjemaks jääwad, selle peale
waatamata, et nad suure isuga sööwad. On aga loo—-

mad soolikatuberkulosis, siis wdib haigust rohkest pasanda-
misest ära tunda. Pealegi puudub neil, kes soolikatuber-
tulosis on, söögi-isu. Haiged loomad ei jäã mitte üksi
Aahjaks, waid on ka werewaesed; seda wdib suu ning
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kurgu ilanahkadest märgata, mis dige kahwatanud paista-
wad olewat. Will on haigetel loomadel tombus ja sasis.
Wiimaks loöpeb loom üleüldise norkuse kätte ära.

Köige sagedamine jääwad kodujänesed kopsutiisiku—-
sesse. Sel korral jääwad loomad dige ruttu lahjaks,
hingamine on kiire ja suurte raskustega ühendatud; nad

köhiwad ja ajawad suust mädasarnast röga wälja. Tihti
ajawad kaela ja pea ümbrusesse kaunis suured muhud
üles, milles juustusarnast kollast mäda leidub. Peale
selle on haige looma porn suurem kui harilikult. Sur—-
nud wödi tapetud looma kopsust ja soolikatest leiame roh-
keste kollast karwa plekkisid, milles haigust sünnitaw
batsillus elab.

Arstimine on asjata.
Kdöit kahtlased loomad tulewad ära tappa, et hai—-

gus mitte terwete külge ei saats minna. Tarberiistu ja
korterit tuleb põhjalikult puhastada, nagu eelmise haiguse
juures kirjeldatud.

7. Ilajoolksmine.

Selle haiguse tundemärgiks on alatine märg ja
ilane suu ja nina. Karwad on nina ümbruses kokku
kleepinud ja tombus.

Haiguse pohjused on mitmesugused. Harilikult
pdewad nimetatud haigust noored kodusänesed, keda mus—-

tades, niistetes puurides peetakse. Nöndasama annab

ilajooksmisele liig märja rohelise toidu andmine pohjust.
Ka poolwedel pehme toit, nagu keedetud kartulid ühes
wedelate köögijätistega, wdib tähendatud töbe sünnitada.
Möönikord tekib ilajooksmine sellest, et suu ilanahka meha—-
nikalisel eht keemialisel teel äritatakse, sest wahel antakse
kodujänestele terawate okastega puuoksi (kadakaoksi) närida
eht jälle käärima läinud rohelist toitu.

Kui me haige looma suu lahti wotame, siis on see
punane ja paistetanud, keel kuiw ja iseäralise walge kor—-

raga kaetud üÜhtlasi kaotab loom ka söögi-isu. Tihti
läheb suu ilanaha poletik ka kurgu ja koörisölme peale
edasi. On suu ilanaha peal wäitseid wistrikuid ja paiseid
näha, süs on külgehakkawa ilanaha-·poletikuga tegemist.
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Haiguse arstimist tuleb sellega peale hakata, et

haige terwetest eraldatakse ja iseruumi paigutatakse. Suu
ilanahtka tuleb äädikawee eht meega klaas- ehk gummi-
pritsi abil pritsida. Wäga hea on ka 20/o hüpermangani—-
haput kaalit pruukida. Haige looma nina pistetakse selle
wedeliku sisse. Mokad, suunurgad, kael ja rind, mis

ilajooksmise mojul palawad on, tulewad karboli- ehk
tsingisalwiga määrida.

SB. Imetajate kodujäneste udarapöletik.

Udarapdoletiku pohjused wdiwad mitmesugused olla:

tülmetamine, 2) rohke piima pealetungimine, 3) udara

pigistamine, hammustamine ehk kriimustamine ja 4) udara

pļmasoontesse mustuse sattumine. Wiimasel juhtumisel
tuleb haigust seal ette, kus puurid mustad, puhastamata ja
niisked on. Udara hammustamises ja kriimustamises
woiwad ainult wanemad pojad süüdi olla, kuna wäga
noortel, alla 4 nädala wanustel poegadel hambad ja
küüned selleks alles liig wäiksed on. Rohke piima peale-
tungimine wdib siis tulla, kui pojad ema juurest ära
woetakse ehk kui poegi piima rohkusega worreldes wähe
on. Külmetamise pöhjusel tuleb udarapdoletikku aga kdige
sagedamine ette, sest ema kisub pesa walmistamiseks oma

kohu pealt rohkeste willu ära.

Haigus annab ennast selle läbhi tunda, et udar

üles paistetab ja punaseks lööb. Pärast läheb udar

koõwaks ja siniseks.
Tähendatud haiguse puhul wdetakse pojad emaloo—-

ma juurest ära ja söödetakse neid eraldi piima ja pehme
toidüga, kui need weel wäitsed on. Haige loom pannakse
kuiwa kohta ja määritakse tema udarat waseliniga ehk
soolamata wdiga. On aga paised tekkinud, siis ldigatakse
need lahti, puhastatakse ära ja pestakse 20/0 treolini—-

weega puhtaks.

9. Silmahaigused.
Silmapdoletikku tuleb kaunis tihti noorte poegade ja

wanade isa-kodujäneste seas ette. Haiguse pohjuseks on

suuremalt jaolt ikka nüstked, halwa dhuga kodujäneste-
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tallid. Silmadest tilgub esialgu wähe wett, mis pärast-
poole ere mädaks wöib muutuda ja silmanaha kinni klee-
pida. Ka karwad silmade ümber on kokku kleebitud.

Kdige paremaks selle haiguse arstimise abinduks on

puhas dhürikas tall ja puur. Haige looma silmi pestakse
tammelitheega ehk sooja weega paar korda päewas.
Jookseb aga silmist mäda, siis on see külgehakkaw ja peab
selle eest terweid loomi hoidma. Tilguwad silmad aga

koktsidiosihaiguse tagajärjel, siis ei aita arstimine.

10. Puhutusehaigus.

Puhutusehaiguse pohjuseks on, nagu teistegi kodu—-
loomade juures, rohke rohelise, iseäranis ristikheina-toidu
söömine. Haige looma magu on gaaside mdöjul wäga
täis ajanud, jä ka hingamine on neil raskendatud.

Selle wastu on kdige parem 3— tilka salmiaku—-
waimu kohwilusika-täe weega sisse anda. Soowida oleks,
et loomad sel ajal ka liiguksiwad. Kui peale rohuand-
mist /2 tunni jooksul paranemist märgata ei ole, siis
tuleb salmiaku uueste 3—5 tilka sisse anda. Peale para—-
nemist wdib nende loomade juures suurt söögi-isu tähele
panna.

Et haigus mitte enam ei korduks, peab söötmisega
ettewaatlik olema, iseäranis rohelise toidu andmisega.
Söödetakse peale haigust loomadele kanarpikku, siis pole
haigeksjäämist karta.

11. Seedimiseorganide haigused: pasanda—-
mine ja köhu kinniolek.

a. Pasandamine. Pasandamise pohjuseks on

enamaste ikta rohke rohelise toidu andmine. Nöndasama
sünnitab pasandamist, iseäranis poegadele, rohke looma-

toidu-juurikate söötmine, kui need pealegi weel külmawde-

tud on. Ka teised haigused, nagu tuberkulos, gregari—-
nos j. t.„ wdiwad pasandamisele phjust anda.

Köige parem on niisugustel kordadel haigele loo-

male kuiwa toitu, nagu terawilja, leiba, kuiwatatud ris-

„Kodujäneste-pidaja käsiraamat.“
8
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tikheina jne. anda. Wäga hästi mojub ka rauawitrioli
ja kadakamarjade andmine. Esimest segatakse noa otsaga
wähe pehme toidu hulka, wiimast söödetatse haigele loo—-
male peenendatud olekus kas leiwaga ehk pehme toiduga.

b. Köhu kinnioletu pohjuseks on harilikult itkta
rohte kuiwade toitude söötmine Selle wastu aitawad
kdige paremine haljas toit woi loomatoidu-juurikad.

Sellest wdib järeldada, et seedimisehaiguste sünni—-
taja harilikult ikka korratu ühekülgne söötmine on.

12. Kodujäneste-kaswataja kodune aptek.

Loomakaswatajal peaksiwad kdige tarwilisemad
arstirohud alati kodus olema, et haigũüse korral waja
poleks selle pärast apteki minna. Toon siin tähtsamate
arstirohtude nimekirja.

A. Wälimiste haiguste jaoks.

1. Kreolin ehkt lüsol. Kumbagi arstirohtu
tarwitatakse 20/0 sulatisena haawade, kärnade, nahapara—-
sitide puhul; 3—do/ seguna hariliku wee ehk lübjawee
hulgas tallide ning puuride pesemiseks ja puhastamiseks.

2. Tinawett (Bleiwasser) tarwitatakse wã—-
namise ehk nikastamise korral palawiku jahutamisets.

3. Maarjajäã /2—lo/ sulatist pruugitakse
suguorganide-katarri puhul pritsimise jaoks. Jlajooksmise
puhul tastetatse haige looma nina 5/o sulatise sisse.

4. Peru balsam, mida piritusega lahjenda—-
takse, wdetakse kärnatöbede arstimise puhul tarwitüsele.

5. Hüpermanganihaput kaalit pruugitakse
20/0 wedelikuna ilajooksmise-häiguse korral.

6. Glütserini tarwitatatse kärnade pehmen-
damiseks.

7. Jodoform-tollodium. Werejooksu
wastu kui ka haawade määrimiseks, mis hästi ei taha
paraneda.
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B. Sisemiste haiguste jaoks

8. Rauawitrioli on wäga hea parandamise
torral haigele loomale /2—lo/0 wedelikuna sisse anda.

9. Eukalüptuse-ja kamferidöli, ühesuu—-
ruste määradena segatult, tilgutatakse nohuhaiguse puhul
loomale ninasse.

10. Rhabarberitinkturi pruugitakse siis,
kui kodujänestel köht kinni on.

11. Terpentinidli pruugitakse puhutusehai-
guse korral, loomale 3—s tilka theelusitka-täie lubjawee
sekta segades. Nöndasama tarwitatakse seda oli ka törwa—-
auru tegemiseks. ;

—

Q0

17

1
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XI. Moned juhatused,
mida kodujäneste-pidaja meeles peab pidama.

1. Kodujäneste tall ja puurid peawad puhtad ja
kuiwad olema.

2. Kdige parem aluspdht on turbamuld, mille

peale dlgi, suwewilja-pöhku tuleb laotada.
3. Söögimoll eht küna tuleb igakord ära puhastada.
4. Äriliseks otstarbeks onkdige kasulikumad pidada:

1 Angora, 2 hobe-, 3) Wene, 4) hermelin-, 5) Wieni

sinine ja 6) jänes-kodujänes.
5. Kdige kasulikum on majapidamises ülejäänud

leiwaraasukesed, kartulid jne. kodujänestele soöta.
6. Kodujänestele wäga soowitawad toiduained on:

aasahein, ristikhein, odrad, kaerad, loomatoidu-porgandid
ning -peedid ja närimiseks puuoktsad.

7. Kodujäneseid tuleb suwel 3 ja talwel 2 korda

päewas sööta. ;
8. Kui loomi ainult kuiwa toiduga (talwel) söö—-

detatse, siis peawad nad tingimata ka juua saama.
9. Suguloomadeks walitagu täiskaswanud (mitte

alla 8-kuused), terwed ja ilusad loomad.
10. Paaritatawad suguloomad ei tohi isekeskis

weresugulased olla.
. Kdige parem aeg kodujäneseid paaritada on

märtsist septembrini.
12. Tiinele loomale tuleb kandmise ajal rammu—-

samat toitu anda; noõndasama ka imetamise ajal.
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13. Poegimise ajal peab emaloomal tingimata

joogindu ühes wärske weega eht piimaga ees olema.

14. Poegi tuleb tihedamine sööta, 3 —
5 korda

päewas.
15. Willanaha parast peetawaid tdugusid on kdige

parem talwel, nowembrist märtsini, tappa.
16. Liha maitse oleneb loomade toust, wanadusest

ja toidust, millega neid söödetakse.
17. Karwaajamise ajal ei tohi kodujãneseid paaritada.
18 Tuleb meeles pidada, et haigust kergem on

eemal hoida kui arstida.
10. Kodujäneste haiguste pohjuseks on suuremalt

jorlt: puhastamata eluruumid, niiskus ja läbitömbaw

tuul.
20. Kodujäneste pidamisega hakatagu wäikselt peale.

2
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